
Vážené kolegyně,
Vážení kolegové,

Do rukou se Vám dostává naše nová programová nabídka, která by měla napomoci Vám a Vašim
pracovníkům v prohlubování odborné kvalifikace či splnění kvalifikačních předpokladů. Mimo běžných
programů v rámci průběžného vzdělávání v ní opět naleznete studium ke splnění kvalifikačních předpo-
kladů „Studiumpedagogiky“ a studiumke splnění dalších kvalifikačních předpokladů „Studiumk výkonu
specializovaných činností – prevence sociálně patologických jevů“.Další obdobná studia, tj. „Studiumpro
ředitele škol a školských zařízení“ a „Asistent pedagoga“, Vámbudou nabídnuta ve 2. pololetí tohoto škol-
ního roku.

V r. 2009 byla ve spolupráci s Královéhradeckým krajem zahájena realizace projektu financovaného
z ESF pod zkráceným názvem Ředitel 2012, který přináší možnost modulového vzdělávání pro vedoucí
pracovníky na všech řídících úrovních. Vzdělávání v rámci uvedeného projektu bude v tomto pololetí
ukončeno realizací posledních 3 modulů, tj. A/Školský management v praxi, D/Vedení lidí a E/Prezentace
a spolupráce s médii. Projekt pak vyvrcholí ve 2. pololetí zahraniční stáží a závěrečnou konferencí. Do
budoucna bychom na něj rádi navázali projektem pro pedagogy pod zkráceným názvem Učitel 2014 za-
měřeném na realizaci hospitačních exkurzí do různých škol a školských zařízení v ČR a výjezdních kurzů
s pedagogicko-psychologickým zaměřením. Projekt byl podán a momentálně jsme v očekávání, zda bude
podpořen. V lednu 2012 bude dále ukončena spolupráce s NÚOV na projektuKurikulum S, v jehož rámci
vzniklo na půdě naší organizace Regionální konzultační centrum, které poskytuje všem SOŠ bezplatnou
podporu a pomoc při tvorbě, realizaci a evaluaci školního kurikula. Máte tedy poslední možnost využít
jeho bezplatných služeb, jelikož po ukončení projektu již budou tyto služby zpoplatněny.
Aktuálně jsme i nadále připraveni podpořit ZŠ a do budoucna i SŠ v oblasti DVPP v projektu Peníze
školám, kde jsme schopni nabídnout řadu vzdělávacích programů odpovídajících podmínkám projektu.

Vedle již zmíněných programů v nabídce naleznete a budete i nadále nalézat novinky, zajímavosti a
praktické zkušenosti v oblasti legislativy, pedagogiky, psychologie a všech dalších oborech vzdělávání.
Oborové skupiny jsme v minulém roce navíc rozšířili o 15. skupinu, která obsahuje programy, jejichž
obsah je určen široké (i nepedagogické) veřejnosti. Programy tedy můžete nabídnout i rodičům Vašich
žáků, sociálním partnerům atd.

Na závěr bych Vám i Vašim kolegyním a kolegům ráda poděkovala za dosavadní spolupráci, podporu a
vstřícnost. Těšíme se na setkání s Vámi na našich vzdělávacích akcích i mimo ně a na Vaše ohlasy, připo-
mínky a náměty, za které předem děkujeme.

Za kolektiv pracovníků Školského zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Králové-
hradeckého kraje

Mgr.Marcela Nováková v. r.
ředitelka organizace

červen 2011



Obsah

Úvodní slovo
Metodické pokyny k nabídce programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Přehled interních pracovníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Jak se spojit se Školským zařízením proDVPPKrálovéhradeckého kraje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

0 Školskýmanagement 18
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1-00-1-01 Studium pro ředitele škol a školských zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-1-02 Setkání ředitelůMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-1-03 Projekt Ředitel 2012 -Modul A / Školskýmanagement v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-1-04 Setkání ředitelů SOŠ aOŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-1-05 Vedení účetnictví a hospodaření příspěvkových organizací ve školské praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-1-06 Povinnosti zaměstnavatele při pracovních úrazech a nemocech z povolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-1-07 Manažerské techniky usnadňující řešení problémů a rozhodování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-1-08 Projekt Ředitel 2012 -Modul D / Vedení lidí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-1-09 Finanční řízení grantových projektů financovaných z OP VK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-1-10 Školení vedoucích zaměstnanců v oblasti BOZP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1-00-1-11 Aktuální změny ve školské legislativě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1-00-1-12 Finanční kontrola a řízení rizik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1-00-1-13 Projekt Ředitel 2012 -Modul E / Prezentace a spolupráce smédii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1-00-1-14 Roční zúčtování daně z příjmů ze závislé činnosti a funkčních požitků za rok 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1-00-1-15 Spisová a archivní služba ve školské praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2-00-1-01 Setkání ředitelůMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2-00-1-02 Hospitační činnost ředitele školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2-00-1-03 Setkání ředitelů základních škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2-00-1-04 Současnámládež . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3-00-1-01 Dvoudenní setkání ředitelů ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3-00-1-02 Setkání ředitelůMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3-00-1-03 Povinnosti ředitelů škol a školských zařízení v oblasti BOZP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3-00-1-04 Aktuální problémy účetnictví v r. 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4-00-1-01 Vybrané kapitoly z legislativy. Zákon o pedagogických pracovnících . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4-00-1-02 Setkání ředitelůMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4-00-1-03 Setkání ředitelů základních škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4-00-1-04 Konflikty a jejich řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4-00-1-05 Jak žádat o projekt v oblasti prevence rizikového chování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4-00-1-06 Řízení školy z pozice zástupce ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5-00-1-01 Setkání ředitelůMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5-00-1-02 Setkání ředitelů základních škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5-00-1-03 Získávání finančních prostředků proMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5-00-1-04 Povinnosti ředitelů škol a školských zařízení v oblasti BOZP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

1 Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl 24
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

1-01-1-01 Studium k výkonu specializovaných činností - prevence sociálně patologických jevů / 4. semestr . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-1-02 Práce s pomůckou Rubikon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-1-03 Asistent pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-1-04 Asertivita a efektivní komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-1-05 Umění relaxace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-1-06 Prvopočáteční čtení, psaní a počítání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-1-07 Jak pracovat s Barvami života vMŠ II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-1-08 Rodič - partner k dialogu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

1



OBSAH

1-01-1-09 Začínáme s asistentem pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-1-10 Komunikace ve škole - osobnost žáka a učitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-1-11 Současný pohled na autismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-1-12 Jazyk a řeč - jazyková chvilka v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-1-13 Cestička do školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-1-14 Tvorba školní řádu a jeho úskalí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-1-15 Studium pedagogiky A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-1-16 Studium pedagogiky B - vychovatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-1-17 Studium pedagogiky B - pedagog volného času . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-1-18 Výběr psychomotorických her pro zklidnění, soustředění a relaxaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-1-19 Efektivní komunikace s rodiči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-1-20 Tréninkový program na odstranění grafomotorických obtíží II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1-01-1-21 Hrové prvky v primární prevenci rizikového chování dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1-01-1-22 Skupinová komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1-01-1-23 Návštěva gymnázia a hospitace ve výuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1-01-1-24 Vzdělávání dětí se sluchovou vadou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1-01-1-25 Tvorba školních pomůcek na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1-01-1-26 Alternativní a suportivní způsoby vyučování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1-01-1-27 Poruchy komunikace a vztahů v rodině . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1-01-1-28 Asertivita a efektivní komunikace II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1-01-1-29 Psychohygiena v pedagogické profesi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1-01-1-30 Sociální dávky a podmínky jejich poskytování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1-01-1-31 Základy sociální patologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1-01-1-32 Stres a jeho zvládání - pohled lékaře a terapeuta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
1-01-1-33 Cesty ke tvořivé škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
1-01-1-34 Třídní klima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
1-01-1-35 PedagogikaMontessori v teorii a praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
1-01-1-36 Mýty kolemOsobnostně sociální výchovy aneb Integrace OSV do výuky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
1-01-1-37 Jak vytvořit ve škole tandem - kurz pro pedagogy a jejich asistenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
1-01-1-38 Vybrané aspekty vlivumédií na psychický vývoj dětí a dospívajících . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
1-01-1-39 Studium k výkonu specializovaných činností - prevence sociálně patologických jevů / 1. semestr . . . . . . . . . . . . . 31

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2-01-1-01 Metody dramatické výchovy ve výuce III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2-01-1-02 Efektivní komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2-01-1-03 Problémy při výchově a vzdělávání žáků ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2-01-1-04 Jak se zdravě prosadit. Asertivita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2-01-1-05 Dětská agresivita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2-01-1-06 Jak odstraňovat grafomotorické obtíže u dětí vMŠ a žáků v ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2-01-1-07 Zpráva ze speciálně pedagogického vyšetření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2-01-1-08 Hry pro rozvoj emoční inteligence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2-01-1-09 Učím (se) rád . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
2-01-1-10 Svět barev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3-01-1-01 Krizové situace ve školním prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3-01-1-02 Proč dítě zlobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3-01-1-03 Rizikové dítě předškolního věku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3-01-1-04 Jak na napětí a stres u dětí pastelkou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3-01-1-05 Rozvoj grafomotoriky aneb Proč nevyužít šátek? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3-01-1-06 Vzdělávací kineziologie anebMozek a jeho naschvály - Jak zvýšit psychickou výkonnost při učení a při práci . . . . . . . . 34
3-01-1-07 Kresba jako nástroj poznání dítěte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3-01-1-08 Etická výchova I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3-01-1-09 Vliv rodiny na proces vzdělávání a socializace v prostředíMŠ a ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3-01-1-10 Sborovna a vztahy v ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3-01-1-11 Řešení konfliktních situací ve třídě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3-01-1-12 Výchovné poradenství - příklady dobré praxe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3-01-1-13 Jak navodit zklidnění a harmonizaci pomocí pastelek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3-01-1-14 Emoční potřeby pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2



OBSAH

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4-01-1-01 Individuální vzdělávací plán integrovaného žáka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4-01-1-02 Slovní hodnocení v ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4-01-1-03 Arteterapie při práci s dětmi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4-01-1-04 Jazyk a řeč - jazyková chvilka v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4-01-1-05 Výukový program Figurková školička . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4-01-1-06 Rozvoj grafomotoriky prostřednictvím rytmických cvičení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4-01-1-07 Výběr psychomotorických her pro zklidnění, soustředění a relaxaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4-01-1-08 Jak na dětské emoce pastelkou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4-01-1-09 Specifické vývojové poruchy učení a chování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4-01-1-10 Projekční testy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
5-01-1-01 Focusing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
5-01-1-02 Učím (se) rád . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
5-01-1-03 Vliv alternativních výtvarných technik na žáky smentálním postižením . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
5-01-1-04 Integrace žáků se speciálními potřebami vMŠ, ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5-01-1-05 Pedagogická evaluace jako východisko individuální práce se žákem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5-01-1-06 Řešení výchovných problémů u dětí s autismem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5-01-1-07 Možnosti zdokonalení přípravy učitele na výuku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5-01-1-08 Kurz logopedické prevence - asistent logopeda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5-01-1-09 Jak cvičit s dětmi s poruchou autistického spektra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5-01-1-10 Komunikační techniky při práci s dospívajícími . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5-01-1-11 Základy timemanagementu pro pedagogické pracovníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

2 Mateřská škola 40
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

1-02-1-01 Cvičení s míčky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
1-02-1-02 Jak se cvičí písničky a básničky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
1-02-1-03 ProjektMensa pro školky II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
1-02-1-04 Jak si inovovat a vylepšit svůj školní vzdělávací program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
1-02-1-05 Metody aktivního učení vMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
1-02-1-06 Dítě s autismem v předškolním amladším školním věku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
1-02-1-07 Waldorfská pedagogika vMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
1-02-1-08 Co se říká, na to si hned hrajeme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
1-02-1-09 Materiály pro rozvoj řečových schopností a dovedností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
1-02-1-10 Pohybové činnosti pro předškolní vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
1-02-1-11 Hudba - významný stimul vývoje dítěte vMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
1-02-1-12 Tanečky vmateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
1-02-1-13 Dětská kresba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1-02-1-14 Kouzelná flétna vMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1-02-1-15 Písničky, pohyb a hudba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1-02-1-16 Radost z pohybu - zábavné posilování a strečink promalé děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1-02-1-17 Vývoj dítěte předškolního věku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1-02-1-18 Předškoláci v pohybu - cvičíme jako kočka, pes, had . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1-02-1-19 Když si děti vzájemně ubližují . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1-02-1-20 Hry na rozvoj sluchu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1-02-1-21 Rozvojový program pro nezralé dítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
1-02-1-22 Návštěva vmateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
2-02-1-01 Budememít školáka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
2-02-1-02 Malý čtenář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
2-02-1-03 Hudebně pohybové činnosti vMŠ III. Od podzimu do jara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
2-02-1-04 Praktické rady pro učitelkyMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
2-02-1-05 Co s říkadly? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
2-02-1-06 Hry v přípravě kmatematice v předškolním věku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
3-02-1-01 Návštěva vmateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
3-02-1-02 Jednoduchá cvičení pro děti předškolního věku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

3



OBSAH

3-02-1-03 Angličtina vmateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
3-02-1-04 Vývoj dětské řeči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
3-02-1-05 ÚlohaMŠ ve vývoji dítěte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4-02-1-01 Na pomoc učitelůmmateřských škol. Příklad dobré praxe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4-02-1-02 Právní vědomí učitelkyMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4-02-1-03 Komunikace s dětmi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4-02-1-04 Písničky, pohyb a hudba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4-02-1-05 Metody aktivního učení vMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
5-02-1-01 Výtvarné činnosti pro nejmenší děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
5-02-1-02 Jak na dětské emoce pastelkou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
5-02-1-03 Jak se budí písničky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

3 Český jazyk a literatura 47
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

1-03-1-01 Comenia Script . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
1-03-1-02 Hrajeme si s básničkami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
1-03-1-03 Estetická výchova v hodinách českého jazyka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
1-03-1-04 Činnostní aktivity v hodinách ČJ pro 6. - 7. ročník ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
1-03-1-05 Děti čtou a vědí o čem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
1-03-1-06 Nápady na komunikační činnosti v hodinách češtiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
1-03-1-07 Práce s chybou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
1-03-1-08 Aktivizačně v českém jazyce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
1-03-1-09 Vyučujeme slohu na 2. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
1-03-1-10 Sloh všemi smysly - hmat a čich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
2-03-1-01 Komiks na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
2-03-1-02 Čteme pro zábavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
2-03-1-03 Čteme pro život . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
2-03-1-04 Komunikace a tvořivé psaní v literární výchově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
3-03-1-01 Čtenářská gramotnost v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
3-03-1-02 Práce s chybou v hodinách ČJ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
3-03-1-03 Rozvoj čtenářské gramotnosti pomocí pohádek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
4-03-1-01 Komunikace a tvořivé psaní v literární výchově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
4-03-1-02 Aktivizační metody pro rozvoj čtenářské gramotnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
5-03-1-01 Hodiny českého jazyka hravě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
5-03-1-02 Komiks na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
5-03-1-03 Pohádky jiných etnik a národů v četbě dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

4 Cizí jazyky a literatura 51
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

1-04-1-01 Kurz ruského jazyka pro začátečníky (A0) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
1-04-1-02 Action in Interaction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
1-04-1-03 Maturita inMind . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
1-04-1-04 Grammatik in Feldern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
1-04-1-05 Nácvik konverzačních témat ve výuce nejenNJ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
1-04-1-06 Everydays English . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
1-04-1-07 Práce s pohádkou při výuce angličtiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
1-04-1-08 Kurz francouzského jazyka pro začátečníky (A0) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
1-04-1-09 Film v hodinách RJ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
1-04-1-10 Hry a kreativita v hodinách francouzštiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
1-04-1-11 Než přijdematurita. Rozvoj písemného projevu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
1-04-1-12 Než přijdematurita. Rozvoj ústního projevu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
1-04-1-13 Aktivizační metody v hodinách FJ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

4



OBSAH

1-04-1-14 Práce s jazykem ametodikou angličtiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
1-04-1-15 Creative English . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
1-04-1-16 Francouzská gastronomie jako kulturní fenomén II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
2-04-1-01 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé (A1/A2) II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
2-04-1-02 Kurz anglického jazyka pro začátečníky (A1/A2) I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
2-04-1-03 Kurz anglického jazyka pro pokročilé (B1/B2) II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
3-04-1-01 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé (A1) I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
3-04-1-02 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé (A1) II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
3-04-1-03 Kurz anglického jazyka pro pokročilé (B1/B2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
3-04-1-04 Kurz anglického jazyka pro začátečníky (A0/A1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
3-04-1-05 Aktivizační metody v AJ - Nouns, articles, pronouns, adjectives . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
3-04-1-06 Aktivizační metody v AJ - Pronunciation I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
4-04-1-01 Kurz anglického jazyka pro pokročilé (A2/B1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
4-04-1-02 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé (A2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
4-04-1-03 Kurz anglického jazyka pro začátečníky( A0) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
4-04-1-04 What are you doing? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
5-04-1-01 Kurz francouzského jazyka pro začátečníky (A0) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
5-04-1-02 Parlons francais. Individualizovaný kurz francouzského jazyka promírně pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
5-04-1-03 Angličtina pro nejmenší IIa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
5-04-1-04 Angličtina pro nejmenší IIb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

5 Společenskovědní předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV, Prvouka, Vlastivěda) 57
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

1-05-1-01 Návštěva Senátu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
1-05-1-02 Vybrané kapitoly vojenských dějin 20. století - Čeští legionáři na frontách 1. světové války . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
1-05-1-03 Člověk a jeho svět - prvouka podle ŠVP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
1-05-1-04 Cesty minulosti. Ve stopách Římanů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
1-05-1-05 Mediální výchova na základní škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
2-05-1-01 Cesty minulosti. Svědectví kamene . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
3-05-1-01 Praktické nápady do výuky vlastivědy a prvouky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
4-05-1-01 Textil a textilní výroba v lidovém prostředí Čech od počátků do 20. století . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
5-05-1-01 Cesty minulosti. Národní obrození . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
5-05-1-02 Cesty minulosti. Svědectví kamene . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

6 Matematika, fyzika, přírodověda 59
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

1-06-1-01 Exkurze do jaderné elektrárny Dukovany a vodní elektrárny Dalešice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
1-06-1-02 Náměty pro výuku astronomie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
1-06-1-03 Fyzika v pokusech.Magnetické pole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
1-06-1-04 Matematika plná her . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
1-06-1-05 Meteorologie jako integrující učivo na základní škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
1-06-1-06 Zajímavámatematika aneb Boříme bariéry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
1-06-1-07 K čemu je ve svíčce knot? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
1-06-1-08 Matematika v systémuMontessori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
1-06-1-09 Dyskalkulie - reedukace a depistáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
2-06-1-01 Finanční gramotnost v matematice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
2-06-1-02 Praktická cvičení v matematice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
2-06-1-03 Didaktické hry ve výucematematiky na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

5



OBSAH

3-06-1-01 Didaktické hry a vyučování matematice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
3-06-1-02 Matematika plná her . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
4-06-1-01 Moderní didaktikamatematiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
4-06-1-02 Finanční vzdělávání s podporou vybraných gramotností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
4-06-1-03 Základy finanční matematiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
4-06-1-04 Vyhláška č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
5-06-1-01 Hrajeme si v matematice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
5-06-1-02 Hrajeme si v matematice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
5-06-1-03 Základy finanční matematiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
5-06-1-04 Základy finanční gramotnosti na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

7 Biologie, chemie, environmentální výchova, zeměpis, prvouka, vlastivěda, přírodověda 63
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

1-07-1-01 Praktikum genotypizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
1-07-1-02 Tradiční podzimní geologická exkurze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
1-07-1-03 Cestování po jižní Evropě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
1-07-1-04 Experimenty v přírodních vědách se systémemVernier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
1-07-1-05 Nápady do hodin chemie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
2-07-1-01 Využití ICT v hodinách chemie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
2-07-1-02 Laboratorní práce z botaniky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
2-07-1-03 Projekty ve výuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
3-07-1-01 V souladu s přírodou aneb Výchova k přirozené odpovědnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
4-07-1-01 Hrové činnosti v prvouce a přírodovědě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
5-07-1-01 Biologické praktikum. Hrabanka z jehličnatého a listnatého lesa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
5-07-1-02 Nápady do hodin chemie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
5-07-1-03 Motivační náměty do výuky zeměpisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

8 Tělesná výchova 66
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

1-08-1-01 Základy in-line bruslení a organizace bruslařských akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
1-08-1-02 Fit - Camp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
1-08-1-03 Jumping . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
1-08-1-04 Lezení na umělé stěně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
1-08-1-05 Pohybové hry k aktivizaci žáků v hodinách TV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
1-08-1-06 Tokui-do - moderní sebeobrana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
1-08-1-07 Doškolovací kurz pro instruktory školního lyžování/Rakousko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
1-08-1-08 Tchai tchi a jeho využití ve školní praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
1-08-1-09 Doškolovací kurz pro instruktory školního lyžování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
1-08-1-10 Základní kurz pro instruktory školního lyžování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
1-08-1-11 Doškolovací kurz pro instruktory školního lyžování/A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
1-08-1-12 Doškolovací kurz pro instruktory školního lyžování/B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
1-08-1-13 Jak na lyžování netradičně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
1-08-1-14 Volejbal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
1-08-1-15 Intervalový a kruhový trénink . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
2-08-1-01 Aerobik pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
2-08-1-02 Využití psychomotoriky v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
2-08-1-03 Týmové hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
2-08-1-04 Pilates - posilování přes jednotu těla amysli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
2-08-1-05 Lezení na umělé stěně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
3-08-1-01 Týmové hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

6



OBSAH

3-08-1-02 Zásobník nápadů a pohybových her II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

4-08-1-01 Pilates - cvičení s gumou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
4-08-1-02 Zásobník nápadů a pohybových her . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
5-08-1-01 Kin - ball . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
5-08-1-02 Zábavné cvičení s náčiním . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
5-08-1-03 Pohybové hry pro děti. Co v tělocvičně? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
5-08-1-04 Zásobník nápadů a pohybových her . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

10 Estetická výchova, umělecké školství 71
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

1-10-1-01 Vánoční keramika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
1-10-1-02 Netradiční a kombinované výtvarné techniky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
1-10-1-03 Zazpívejte, ovčáci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
1-10-1-04 Bude zima, budemráz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
1-10-1-05 Formy v keramice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
1-10-1-06 Výtvarná dílna - Voda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
1-10-1-07 Výtvarná a floristická dílna. Dálný Východ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
1-10-1-08 Keramické betlémy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
1-10-1-09 Tvořivá taneční výchova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
1-10-1-10 Hry s netradičními pomůckami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
1-10-1-11 Tkaní na karetkách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
1-10-1-12 Populární hudba aktivně a prakticky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
1-10-1-13 Efektní spirály z korálků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
1-10-1-14 Výroba přání různými technikami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
1-10-1-15 Netradiční výtvarné tvoření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
1-10-1-16 Barevné razničkování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
1-10-1-17 Výroba a využití razítek a šablon na textil a jinémateriály . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
1-10-1-18 Fusing - spékání skla vmikrovlnné troubě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
1-10-1-19 Jihoamerická hudba a kultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
1-10-1-20 Zpěv v hodinách hudební výchovy na ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
1-10-1-21 Enkaustika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
1-10-1-22 Výtvarná a floristická dílna. Vánoční stromky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
1-10-1-23 Výtvarné techniky v praxi. Plstění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
1-10-1-24 Inspirace pro čtvero ročních období . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
1-10-1-25 Hra smandalou - vánoční ladění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
1-10-1-26 Výtvarné dílny. Batika na látku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
1-10-1-27 Papírový pedig - pleteme z papíru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
2-10-1-01 Výtvarná dílna. Magická Afrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
2-10-1-02 Hliněná batika II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
2-10-1-03 Výtvarné vánoční hrátky promalé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
2-10-1-04 Výroba šperků - ketlování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
2-10-1-05 Keramika ve výtvarné výchově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
2-10-1-06 Smaltování skla a kovu plotýnkovým smaltem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
2-10-1-07 Barevné razničkování II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
2-10-1-08 Line dance II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
2-10-1-09 Hudební doprovod lidových písní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
3-10-1-01 Výtvarná dílna. Prázdninové vzpomínky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
3-10-1-02 Vosková batika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
3-10-1-03 Jak se budí písničky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
3-10-1-04 Vánoční výtvarné inspirace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
3-10-1-05 Zimní výtvarné inspirace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4-10-1-01 Začínáme s keramikou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4-10-1-02 Hrátky s textilem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

7



OBSAH

4-10-1-03 Papírový pedig - pleteme z papíru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4-10-1-04 Vánoce ze slaného těsta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4-10-1-05 Výtvarná dílna. Filcování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4-10-1-06 Vánoční dílna. Ozdoby z Poniklé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4-10-1-07 Putování s písničkou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
5-10-1-01 Výtvarná a floristická dílna. Výtvarné nápady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
5-10-1-02 Papírový pedig - pleteme z papíru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
5-10-1-03 Výroba leporel a ozdobných bločků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
5-10-1-04 Hrátky s čajovými obaly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
5-10-1-05 Výtvarná a floristická dílna. Vánoční elegance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
5-10-1-06 Papírový pedig - pleteme z papíru II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
5-10-1-07 Papírový pedig - pleteme z papíru III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
5-10-1-08 Grafické techniky pro každého II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

11 Odborné předměty, odborné školství 81
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

1-11-1-01 Exkurze na odborném pracovišti. Výzkumný a šlechtitelský ústav ovocnářský Holovousy s. r. o. . . . . . . . . . . . . . . 81
1-11-1-02 Návštěva střední školy s odborným zaměřením . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
1-11-1-03 Provoz zdravotnických zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
1-11-1-04 Ukončování vzdělávání ve školách s výučním listem v gastronomických oborech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
1-11-1-05 Novémetody práce učitele na SOŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
1-11-1-06 Móda a oděvní kultura vrcholného středověku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
1-11-1-07 ICT ve výuce ekonomických předmětů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
1-11-1-08 Móda a oděvní kultura vrcholného středověku II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
1-11-1-09 Exkurze na odborném pracovišti. Agro CS a. s. Říkov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

12 Informatika 83
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

1-12-1-01 GIMP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
1-12-1-02 Rizika internetového přístupu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
2-12-1-01 Základy práce v programuMSExcel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
2-12-1-02 Základy internetové komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
3-12-1-01 Tvorba webových stránek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
3-12-1-02 Základy internetové komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
4-12-1-01 Počítač - (ne)přítel pro každého? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
5-12-1-01 Interaktivní tabule a její využití / Z . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
5-12-1-02 Úvod do tvorby webových stránek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
5-12-1-03 Počítač - (ne)přítel pro každého ? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
5-12-1-04 Interaktivní tabule a její využití / P . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
5-12-1-05 Jak tvořit pracovní listy v programuMSWord . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
5-12-1-06 Prezentace v programu PowerPoint pro vyučování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

13 Výchova a vzdělávání mimo vyučování 86
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

1-13-1-01 Pohybové hry pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
1-13-1-02 Celostátní konference pracovníkůDM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
1-13-1-03 Celostátní konference pracovníků ŠD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
2-13-1-01 ŠVP v zájmovém vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
5-13-1-01 Návštěva ve školní družině . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

8



OBSAH

14 Ostatní 88
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

1-14-1-01 Jak předejít problémům se zády . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

2-14-1-01 Prevence dětských úrazů ve školním prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

4-14-1-01 Kurz první pomoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

5-14-1-01 Život zachraňující úkony . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

15 Vzdělávací akce pro veřejnost 89
pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

3-15-1-01 Výjimečnámoc pohádek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
3-15-1-02 Jak na výchovu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
3-15-1-03 Smysl života . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
3-15-1-04 Pročmáme problémy v partnerství a jak je řešit? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
3-15-1-05 Vztahy v rodinném systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
3-15-1-06 Djembe a basové bubny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
3-15-1-07 Zdravá výživa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
3-15-1-08 Co s agresivitou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
3-15-1-09 Aby pes nekousl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
3-15-1-10 Psychologie EFT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

Legenda ke grafickým symbolům:

NOVINKA . . . . . novinka, nový program REPRÍZA . . . . . repríza akce POKRAČOVÁNÍ . . pokračování akce
ZŠ . . . . . . . . . určeno pro ZŠ ZŠ1 . . . . . . . . určeno pro 1. stupeň ZŠ ZŠ2 . . . . . . . . určeno pro 2. stupeň ZŠ
SŠ . . . . . . . . . určeno pro střední školy SpŠ . . . . . . . . určeno pro speciální školy ZUŠ . . . . . . . . určeno pro ZUŠ
MŠ . . . . . . . . . určeno promateřské školy ŠABLONY . . . . . program k zařazení do projektu Peníze školám

Příští pololetí plánujeme akci pořádat

⇒HK . . . . . . . v Hradci Králové ⇒JC . . . . . . . . v Jičíně ⇒TU . . . . . . . v Trutnově
⇒RK . . . . . . . v Rychnově n. K. ⇒NA . . . . . . . v Náchodě

9



Metodické pokyny k nabídce programů

a) Přihlašování na vzdělávací programy

• Na vzdělávací program jemožno se přihlásit jednou z těchto variant:

1. Na internetové adresehttp://www.cvkhk.cz, kde si vyberete příslušný vzdělávací programznaší nabídky a vyplníte
jednoduchý přihlašovací formulář.

2. Zasláním závazné písemné přihlášky otištěné v závěru našeho katalogu. Řádně vyplněnou a potvrzenou ředitel-
stvím školy zašlete do uzávěrky (tj. 7 dnů před akcí, pokud není uvedeno jinak) na adresu pracoviště v Hradci
Králové. Pro každou akci a jednotlivého účastníka prosíme vyplňte vždy samostatný formulář, pro více účastníků
použijte hromadnou přihlášku.

• Odesláním přihlášky vstupujete do smluvních vztahů s pořadatelem – závazná přihláškamá charakter kupní smlouvy a
mimo jiné zavazuje zájemce k úhradě účastnického poplatku i při neúčasti.

• Řádně vyplněná přihláška je zásadní podmínkou účasti na vzdělávacím programu, v opačném případě nemohou
být zájemcům včas doručeny případné doplňující informace, údaje o časových změnách či o zrušení programu apod.
Pořadatel neručí za takto vzniklé ztráty!

• Přijetí přihlášek nepotvrzujeme, vyrozumění obdrží přihlášení zájemci pouze tehdy, je-li to v pozvánce výslovně uve-
deno, při změně termínu, při překročení kapacity nebo v případě zrušení programu. Zařazování do jednotlivých pro-
gramů provádíme podle pořadí došlých přihlášek.

b) Úhrada vzdělávacích programů

Účast na vzdělávacím programu je podmíněna zaplacením účastnického poplatku (vložného).

Poplatek je možno uhradit :

• v hotovosti při prezenci před akcí (účastník obdrží doklad o zaplacení)

• převodem na účet Školského zařízení pro DVPPKHKuKBHradec Králové, č. 8195410267/0100

– jako variabilní symbol uvádějte kódové číslo akce

– jako specifický symbol uvádějte datum narození, převedené do 8-mi místného číselného kódu ve formátu DD-
MMRRRR (např. datum narození 1. 1. 1975 = kód 01011975)

• úhradou faktury vystavenéna základěpísemnéobjednávky (např. hromadnépřihlášky s vyznačenímžádosti o fakturaci)

Způsob úhrady účastnického poplatku vyznačte na přihlášce!

c) Zrušení přihlášky

Přihlášku na vzdělávací program lze ze závažných důvodů zrušit, ovšem písemně a nejpozději k datu uzávěrky akce
(tj. k závěrečnému datu příjmu přihlášek), jinak bude přihlášenému vyúčtován účastnický poplatek v plné výši. Při včasném
zrušení bude případně již uhrazený účastnický poplatek vrácen (po předložení dokladu o úhradě a vyplnění žádosti o vrácení).
Zapřihlášeného lze v případě jehoneúčasti vyslat náhradníka. Při výjimečnémpřijetí přihlášky pouzávěrce podléhá případná
neúčast na programu vždy úhradě účastnického poplatku. Pro vzdělávací zájezdy, exkurze, kurzy a některé náročné typy dalších
programů platí podmínky uváděné v pozvánkách na tento typ akcí.

10



d) Zahájení akcí, prezence

Prezence účastníků probíhá obvykle 30 minut před zahájením akce. U prezence účastník uhradí účastnický poplatek
v hotovosti, anebo se prokáže dokladem o úhradě (kopií výpisu z bankovního účtu, ústřižkem složenky).

e) Certifikace účasti na vzdělávacích programech

Účastníci vzdělávacích programů obdrží osvědčení o absolvování.

Prosíme o dodržování uvedených pravidel, termínů i dalších konkrétních pokynů uváděných v předložené nabídce či
v jiných informačníchmateriálech a pozvánkách!

Orientace v číselném kódování vzdělávacích programů

Identifikační kód vzdělávací akce je šestimístný amá následující strukturu: A–BB–C–DD

Význam jednotlivých čísel kódu:

pozice význam
*A kód pracoviště 1–5
BB oborová skupina 0–15
C pololetí příslušného školního roku 1–2
DD pořadové číslo v rámci pracoviště a oborové skupiny

*A – kód pracoviště: 1 –Hradec Králové
2 – Trutnov
3 – Rychnov nad Kněžnou
4 – Jičín
5 –Náchod

Příklad: 2–03–1–15

pozice význam
2 pracoviště Trutnov
03 oborová skupina Čj a literatura
1 1. pololetí školního roku
15 15. akce v oborové skupině Čj a literatura

Přihlaste se na vzdělávací program
Školského zařízení pro DVPPKrálovéhradeckého kraje na Internetu

http://www.cvkhk.cz

11



Přehled interních pracovníků

Ředitelka:

Mgr.Marcela Nováková metodička DVPP, správkyně pracoviště prac. HK

Zástupkyně ředitelky:

Bc. Eva Kuncová metodička DVPP, správkyně pracoviště,
vedoucí pedagogického oddělení prac. JC

Pedagogické oddělení:

Mgr. Alena Ročková metodička DVPP, správkyně pracoviště prac. TU
Ing. Stanislava Stierandová metodička DVPP prac. TU
Mgr. Hana Šípková metodička DVPP, správkyně pracoviště prac. RK
Mgr. Veronika Štěpánová metodička DVPP, správkyně pracoviště prac. NA
Mgr. Eva Voláková metodička DVPP prac. HK

Ekonomicko-provozní oddělení:

Soňa Brzáková sekretariát ředitelství, prac. HK
vedoucí ekonomicko-provozního oddělení

Vladislav Heřman účetní prac. HK
Jana Svatá personalistka, mzdová účetní prac. HK

12



Jak se spojit se Školským zařízením pro DVPP Královéhradeckého kraje

IČO: 62731882
Bankovní spojení: Komerční bankaHradec Králové

účet č. 8195410267/0100
Internet: http://www.cvkhk.cz/

Školské zařízení pro DVPPKrálovéhradeckého kraje – pracoviště Hradec Králové

Sídlo pracoviště: Štefánikova 566, 500 11Hradec Králové
Telefonní číslo: 495 514 804 – tel. / fax, mobil: 722 569 521
E-mail: hradec@cvkhk.cz

Školské zařízení proDVPPKHK se nachází ve 2. patře pravého zadního pavilonu ZŠ Štefánikova ul. naMoravském předměstí.
Od terminálu HD linkou MHD č. 24 z nástupiště D2, vystoupit na zastávce HVĚZDA (11. zastávka od terminálu, 10. od vlak.
nádraží), projít areálem prodejny směrem k ZŠ, před schody k hlavnímu vchodu do ZŠ zabočit doprava, pokračovat stále podél
plotu směrem k SpŠ pro sluchově postižené, u domku ve školní zahradě zabočit vraty doleva a pokračovat po chodníku ke
vchodu do pavilonu po pravé straně. Od vchodu do pavilonu rovně ke schodům, vyjít do 2. patra a dát se doprava. Od areálu
HVĚZDA je cesty značena 2 směrovkami (stejně jako kMetropolitní univerzitě, která sídlí o patro níže).

Kontakty na pracovníky – pracoviště Hradec Králové

Jméno a příjmení E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Soňa Brzáková brzakova@cvkhk.cz 495 514 804, 777 079 315 sona.brzakova
Vladislav Heřman herman@cvkhk.cz 495 514 804 vladislav.herman
Mgr. Jaroslav Novák (ext.) novak@cvkhk.cz 495 480 589, 732 409 282
Mgr.Marcela Nováková novakova@cvkhk.cz 495 514 805, 606 787 373 marcela.novakova3
Jana Svatá svata@cvkhk.cz 495 514 804 j.svata
Mgr. Lenka Takáčová (ext.) takacova@cvkhk.cz 721 635 756
Mgr. Eva Trenzová (ext.) trenzova.e@seznam.cz 736 454 956
Mgr. Eva Voláková volakova@cvkhk.cz 495 514 804 eva.volakova2

Školské zařízení pro DVPPKrálovéhradeckého kraje – pracoviště Jičín

Sídlo pracoviště: Železnická 460, 506 01 Jičín
Telefonní číslo: 722 569 514
E-mail: jicin@cvkhk.cz

Pracoviště Jičín se nachází v přízemí ZŠ Železnická ul. u nemocnice. Z autobusového nádraží směrem k Jičínské bráně, před
bránou odbočit doprava, rovně Tylovou ulicí, přes přechod u VZP do Železnické ulice.

Kontakt na pracovníka – pracoviště Jičín

Jméno a příjmení E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Bc. Eva Kuncová kuncova@cvkhk.cz 722 569 514 eva.kuncova3

13



Školské zařízení pro DVPPKrálovéhradeckého kraje – pracoviště Náchod

Sídlo pracoviště: Bartoňova 1005, 547 01Náchod
Telefonní číslo: 722 569 515, 491 428 345 – ústředna
E-mail: nachod@cvkhk.cz

Pracoviště se nachází v ul. Bartoňova 1005 mezi horní a dolní nemocnicí. Nejvhodnější cesta pro pěší je z nádraží vlevo přes
železniční trať, kolem Čedoku a za mostem doprava kolem hotelu Hron. Cesta pokračuje stále rovně kolem dolní nemocnice,
škola se nachází po 200m vlevo. Autem je nejvhodnější na kruhovém objezdu u hotelu Slávie odbočit nahoru přesmost směrem
naDobrošov aNovýHrádek. Auto doporučujemenechat na parkovišti u dolní nemocnice anebo nad školou u domupro seniory.

Kontakt na pracovníka – pracoviště Náchod

Jméno a příjmení E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Mgr. Veronika Štěpánová stepanova@cvkhk.cz 491 428 345, 722 569 515 veronika stepanova

Školské zařízení pro DVPPKrálovéhradeckého kraje – pracoviště Rychnov nad Kněžnou

Sídlo pracoviště: Javornická 1501, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Telefonní číslo: 722 569 513
E-mail: rychnov@cvkhk.cz

Pracoviště Rychnov nad Kněžnou se nachází v ulici Javornická 1501, 2. vchod, přízemí, směrem od středu města mezi SOU
Javornická ul. (budova na křižovatce) a ZŠRychnov n. Kn., Javornická 1596.

Kontakty na pracovníky – pracoviště Rychnov nad Kněžnou

Jméno a příjmení E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Mgr. Hana Šípková sipkova@cvkhk.cz 722 457 124, 603 354 115 ha.sipkova
Mgr. Jiří Zeman (ext.) zeman@cvkhk.cz 737 307 827

Školské zařízení pro DVPPKrálovéhradeckého kraje – pracoviště Trutnov

Sídlo pracoviště: Horská 5, 541 01 Trutnov
Telefonní číslo: 722 569 512, 720 516 096
E-mail: trutnov@cvkhk.cz

Pracoviště Trutnov se nachází ve 4. patře (číslo dveří 435) v budově bývaléhoOkresního úřadu naproti autobusovému nádraží.

Kontakty na pracovníky – pracoviště Trutnov

Jméno a příjmení E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Mgr. Alena Ročková rockova@cvkhk.cz 604 489 196, 722 569 512 alcarock
Ing. Stanislava Stierandová stierandova@cvkhk.cz 720 516 096 stierandova

14



'

&

$

%

Realizace individuálního projektu v rámci OP VK - registrační číslo:
CZ.1.07/1.3.00/08.0159

Rozvoj kompetencí řídících pracovníků škol a školských zařízení
Královéhradeckého kraje – Model profesního vzdělávání

ŘEDITEL 2012

Datum zahájení projektu: 1. 8. 2009
Datum ukončení projektu: 31. 7. 2012

Vzdělávací moduly – 2. kolo:

Modul A: ŠKOLSKÝMANAGEMENTVPRAXI – 20. 9., 5. 10. a 20. 10. 2011
Lektor: Mgr.Miroslav Jiřička; garant modulu:Mgr. Alena Ročková, rockova@cvkhk.cz, 604 489 196
3 celodenní semináře v celkovém rozsahu 30 hodin, 4 tuzemské stáže v rozsahu 20 hodin (4 x 5 hodin)

Modul D: VEDENÍ LIDÍ – 2. kolo – 3. 11., 21. 11. a 7. 12. 2011
Lektor: Mgr.Miroslav Jiřička; garant modulu:Mgr. Alena Ročková, rockova@cvkhk.cz, 604 489 196
3 celodenní semináře v celkovém rozsahu 30 hodin, 4 tuzemské stáže v rozsahu 20 hodin (4 x 5 hodin)

Modul E: PREZENTACEA SPOLUPRÁCE SMÉDII – 10. 1., 19. 1. a 6. 2. 2010
Lektor: Mgr.Marek Tvrdoň; garant modulu:Mgr. Eva Voláková, volakova@cvkhk.cz, 495 514 804

3 celodenní semináře v celkovém rozsahu 30 hodin, 4 tuzemské stáže v rozsahu 20 hodin (4 x 5 hodin)
ZAHRANIČNÍ STÁŽ

Předpokládaný termín realizace: březen 2012.
Přihlášení domodulu budemožné po výzvě, kterou zašlememailem na přelomu roku 2011/ 2012.

Podrobné informace jsou uvedeny v dopise, který byl i s podmínkami přihlášení zaslán do všech škol v Královéhradeckém
kraji mailem dne 13. 12. 2010 a je uveřejněn též na http://www.cvkhk.cz – odkaz Ředitel 2012. Informace a přihlášku

žádejte u garantamodulu.



'

&

$

%

Regionální konzultační centrum

nabízí zdarma všem SOŠ aOŠ v Královéhradeckém kraji

• možnost individuálních či skupinových konzultací k tvorbě, realizaci a evaluaci
ŠVP – v prostorách RKC nebo přímo ve škole

• semináře aworkshopy související s kurikulemsmožností výměny zkušenostímezi
koordinátory ŠVP a pedagogy z jiných škol – dle potřeb a požadavků pedagogické
veřejnosti v prostorách RKC

• semináře aworkshopy související s kurikulem na objednávku – dle individuálních
požadavků a vmístě konkrétní školy

• metodickémateriály k tvorbě a realizaci ŠVP

• vydávání dodatků k osvědčení EUROPASS

Uskutečněné programy a konzultace budou do ledna 2012 financovány z
projektu Kurikulum S

Podrobné informace k jednotlivým programům naleznete uvnitř Nabídky programů.
Další informace podá kontaktní osoba RKC.

Kontaktní osoba:
Ing. Stanislava Stierandová, stierandova@cvkhk.cz, tel. 720 516 096

Více o projektu na http://www.kurikulum.nuov.cz

16



'

&

$

%

Nabízíme následující služby

• Vzdělávání pedagogických pracovníků v rámci aktuální
nabídky programů

• Vzdělávání pedagogických sborů na objednávku v místě
určeném objednatelem

• Kopírování černobílé, barevné

• Laminace tiskovin

• Kroužková vazba tiskovin

• Uveřejňování reklamy

• Příprava na přijímací amaturitní zkoušky

17



OBOROVÁ SKUPINA 0

Školský management

pracoviště Hradec Králové

1-00-1-01 Studium pro ředitele škol a školských zaří-
zení

Určeno: absolventům studia v předchozím semestru
Obsah: Pokračování celoročního studia pro získání způsobilosti

pro řídící činnosti dle zákona č. 563/2004 Sb.
Lektor: kolektiv lektorů
Termín: 30. srpen 2011, 9:00 - 17:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
23. září 2011, 9:00 - 17:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
11. říjen 2011, 9:00 - 17:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
26. říjen 2011, 9:00 - 17:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
10. listopad 2011, 9:00 - 17:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
21. listopad – 3. prosinec 2011, stáže - časy dle dohody
s vedoucím stáže
místo dle stanovené stáže
9. prosinec 2011, závěrečné zkoušky - časy dle rozpisu
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: uhrazen na počátku studia
Poznámka: Na studium se momentálně není možné přihlásit. S na-

bídkou nového studia se počítá na jaře 2012.
Garant: Mgr.Marcela Nováková

POKRAČOVÁNÍ

1-00-1-02 Setkání ředitelůMŠ
Určeno: ředitelům a vedoucím učitelůmMŠ
Obsah: Pravidelné setkání vedoucích pracovníků MŠ se zástupci

KÚKHKzaměřenéna aktuální informace týkající se před-
školního vzdělávání a problematiky školních jídelen.

Lektor: Bc. Iveta Lukešová a Ilona Špráchalová
Termín: 19. září 2011, 8:30 - 11:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Bc. Eva Kuncová

1-00-1-03 Projekt Ředitel 2012 - Modul A / Školský ma-
nagement v praxi

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zařízení
Obsah: Cyklus 3 seminářů a 4 stáží. Moderní pojetí manage-

mentu. Rozhodování, rozhodovací proces. Plánování. Or-
ganizování. Kontrolování. Marketing. Manažerská etika.
Firemní etika. Management rizika. Závěrečné vzájemné
stáže na pracovištích účastníků.

Lektor: Mgr.Miroslav Jiřička
Termín: 20. září 2011, 9:00 - 18:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
5. říjen 2011, 9:00 - 18:00 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
20. říjen 2011, 9:00 - 18:00 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: bez poplatku
Poznámka: Vzdělávací modul je financován z OP VK z projektu Roz-

voj kompetencí řídících pracovníků škol a školských zaří-
zení Královéhradeckého kraje - Model profesního vzdělá-
vání, číslo projektu CZ.1.07/1.3.00/08.0159.

Garant: Mgr. Alena Ročková

1-00-1-04 Setkání ředitelů SOŠ aOŠ
Určeno: ředitelům SOŠ, SOU aOŠ
Obsah: Diskusní seminář. 1. blok - Aktuální problémy s tvor-

bou, realizací a evaluací školního kurikula. Nejčastější
problémy a jejich řešení, výměna zkušeností, poznatky
z konzultací RKC. 2. blok - Problematika sociálního part-
nerství, výměna zkušeností se získáváním sociálních part-
nerů, formy amožnosti spolupráce, příklady dobré praxe.
3. blok - Diskuse nad dalšími aktuálními problémy SOŠ,
SOU aOŠ.

Lektor: školní inspektor ČŠI, odborný pracovník NÚOV a kon-
zultant RKC

Termín: 27. září 2011, 10:00 - 14:00 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: bez poplatku
Poznámka: ProsímeVás o přizvání zástupce nejvýznamnějšího sociál-

ního partnera Vaší školy k účasti na semináři. Program je
realizován v rámci činnosti Regionálního konzultačního
centra a financován z OP VK z projektu Kurikulum S a
není akreditovánMŠMTČR.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-1-05 Vedení účetnictví a hospodaření příspěvko-
vých organizací ve školské praxi

Určeno: účetním škol a školských zařízení, dalším zájemcům
Obsah: Platná legislativa a novinky v účetnictví a hodspodaření

ÚSC a PO, jejich aplikace v praxi. Rozsah a způsob se-
stavování účetní závěrky. Jednotlivé části účetní závěrky,
jejich obsah včetně závazných vzorů. Obsahové vymezení
položek účetní závěrky se zaměřením na účetní metody.
Obsahové vymezení položek jednotlivých částí přílohy
včetně podrozvahových účtů. Účetní metody - zejména
způsoby oceňování, oceňovací rozdíly při uplatnění reálné
hodnoty, opravné položky, oceňování majetku, rezervy,
časové rozlišení, kurzové rozdíly. Směrná účtová osnova,

18



Školský management

účtové třídy, skupiny, syntetické, analytické a podrozva-
hové účty. Aktuální České účetní standardy. Příkady po-
stupů účtování dlouhodobého majetku, zásob, krátkodo-
béhomajetku, pohledávek a závazků, opravných položek,
oprávek, odpisů majetku, rezerv, časového rozlišení, kur-
zových rozdílů, příspěvků a dotací na dlouhodobý maje-
tek. Příklady postupů účtování u podrozvahových účtů.
Inventarizace. Nejčastější chyby a problematické oblasti.
Diskuse.

Lektor: bude upřesněn
Termín: říjen 2011, 9:00 - 14:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-1-06 Povinnosti zaměstnavatele při pracovních
úrazech a nemocech z povolání

Určeno: vedoucím pracovníkům všech typů škol a školských zaří-
zení

Obsah: Seznámení s novými předpisy zaměřenými na povinnosti
zaměstnavatele při pracovních úrazech a nemocech z po-
volání po 1. 1. 2011. Vývoj právní úpravy, zákon o úrazo-
vém pojištění, Zákoník práce zákon č. 262/2006 Sb., ve
znění pozdějších předpisů, Nařízení vlády č. 201/2010
Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání zá-
znamu o úrazu, právní úprava platná po 1. 1. 2011. Po-
stup při uznávání nemocí z povolání, seznam zdravotnic-
kých zařízení, která nemoc z povolání uznávají. Pracovní
úrazy, nemoci z povolání a veřejné zdravotní pojištění,
zákon č. 48/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Ná-
hrada škody, náhrada za ztrátu na výdělku, za bolest a
ztížení společenskéhouplatnění, za účelně vynaložené ná-
klady spojené s léčením a za věcnou škodu, zákoník práce,
soudní judikatura, stanoviska pojišťoven. Zákonné pojiš-
tění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním
úrazu a nemoci z povolání.

Lektor: Robert Křepinský
Termín: 25. říjen 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-1-07 Manažerské techniky usnadňující řešení pro-
blémů a rozhodování

Určeno: vedoucím pracovníkům všech typů škol a školských zaří-
zení

Obsah: Prakticky zaměřený seminář, na kterém si účastníci na
modelových příkladech vyzkoušejí možnosti využití de-
seti nejčastěji používaných technik participativního ří-
zení, které usnadňují skupinové řešení problémů a roz-
hodování. Myšlenková mapa, Occamova břitva, Analýza
SWOT, Rybí kost (Ishikawův diagram), Relační diagram
(diagram vzájemných vztahů), Brainstorming, Brainwri-
ting a metoda falešných skupin, Vícekriteriální rozhodo-
vání, ABC (stanovení priorit), Metoda kritické cesty (sí-
ťový graf). Diskuse s výměnou zkušeností.

Lektor: Mgr.Miroslav Jiřička

Termín: 31. říjen 2011, 9:00 - 14:00 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-1-08 Projekt Ředitel 2012 -Modul D / Vedení lidí
Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zařízení
Obsah: Cyklus 3 seminářů a 4 stáží. Vůdcovství, manažerské styly

a manažerské techniky vedení lidí, techniky delegování,
hospitační činnost jako nástroj a příležitost vedení lidí.
Management a motivace pracovní činnosti. Personální
management a rozvoj lidských zdrojů - řízení lidských
zdrojů, metody a techniky cíleného rozvoje zaměstnanců.
Týmová práce, řízení týmů. Komunikace a řešení kon-
fliktů. Závěrečná vzájemná stáž na pracovištích účast-
níků.

Lektor: Mgr.Miroslav Jiřička
Termín: 3. listopad 2011, 9:00 - 18:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
21. listopad 2011, 9:00 - 18:00 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
7. prosinec 2011, 9:00 - 18:00 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: bez poplatku
Poznámka: Vzdělávací modul je financován z OP VK z projektu Roz-

voj kompetencí řídících pracovníků škol a školských zaří-
zení Královéhradeckého kraje - Model profesního vzdělá-
vání, číslo projektu CZ.1.07/1.3.00/08.0159.

Garant: Mgr. Alena Ročková

1-00-1-09 Finanční řízení grantových projektů financo-
vaných z OPVK

Určeno: potencionálním žadatelům o podporu z OP VK, případně
realizátorům projektů s podporou z OP VK

Obsah: Metodický seminář k podmínkám financování a účtování
projektů v rámci OP VK. Praktické rady k sestavování
rozpočtu. Podmínky vedení účetnictví projektu. Pravidla
uznatelnosti výdajů v návaznosti na klíčové aktivity a har-
monogram projektu. Náležitosti účetních dokladů. Pře-
suny finančních prostředků v rámci rozpočtu. Podstatné
změny rozpočtu. Zaokrouhlování. Oblast přímé podpory
versus nákupu služeb. Účetní doklady versus smlouvy
s dodavatelem. Nepřímé náklady. Nesrovnalosti a poru-
šování rozpočtové kázně. Zpracování finanční části moni-
torovací zprávy, přehled příloh, postup vyplnění v návaz-
nosti na čerpání finančních prostředků a rozpočet. Nej-
častější chyby, poznatky z kontrolní činnosti. Diskuse a
řešení konkrétních problémů účastníků.

Lektor: pracovníci Odboru grantů a dotací KÚ Královéhradec-
kého kraje

Termín: 15. listopad 2011, 9:00 - 13:00 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: 100 Kč
Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR. Případné dotazy

k zodpovězení na semináři zasílejte nejpozději do 10. 11.
garantovi programu.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

19



Školský management

1-00-1-10 Školení vedoucích zaměstnanců v oblasti
BOZP

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zařízení
Obsah: Seminář zabezpečující povinné proškolení vedoucích za-

městnanců v oblasti BOZP dle ZP v rozsahu předepsa-
ném zákonem a s dobou platnosti osvědčení 3 roky.

Lektor: Robert Křepinský
Termín: 30. listopad 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR, jelikož se jedná
o povinné proškolení určené zákonem, které není zařa-
zeno do systémuDVPP.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-1-11 Aktuální změny ve školské legislativě
Určeno: ředitelům škol a školských zařízení
Obsah: Seminář zaměřený na aktuální změny v legislativě s vaz-

bou na oblast školství.
Lektor: JUDr. Hana Poláková
Termín: prosinec 2011, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-1-12 Finanční kontrola a řízení rizik
Určeno: ředitelům, ekonomůmaúčetním škol a školských zařízení
Obsah: Metodický seminář. Jak nastavit vnitřní kontrolní systém

efektivně a v souladu s předpisy (příklady záznamů). Vý-
znam interního auditu. Řízení rizik a nastavení systému
(příklady z praxe, vzor směrnice). Diskuse a řešení pří-
kladů z praxe.

Lektor: bude upřesněn
Termín: prosinec 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-1-13 Projekt Ředitel 2012 - Modul E / Prezentace
a spolupráce smédii

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zařízení
Obsah: Cyklus 3 seminářů a 4 stáží. Public relations a vztahy

s médii, zásady práce s novináři; komunikace s médii,
proč je potřebujeme, jak fungují, podmínky pro práci
s médii; oslovením médií, výběr vhodného média pro
dosažení stanoveného cíle, možnosti prvního kontaktu
s médii, písemný a osobní kontakt s novináři; zásady
pro pořádání tiskových konferencí; rozhovory s médii,
jak mluvit s novináři, věty pomáhající k úspěchu, mlu-
vení před kamerou, mluvení na diktafon, mluvení do te-
lefonu; jak napsat dobrý článek pro média. Komunikační
strategie; vyhodnocení dosud užívaných forem komuni-
kace školy; záměry a cíle komunikační strategie školy;
dlouhodobé a krátkodobé komunikační strategie školy;
strategie oslovení cílových skupin školy; volba ideální ko-
munikační strategie pro konkrétní školy. Způsoby me-
dializace a prostředky propagace; příprava moderních

webových stránek školy; zásady pro psaní tiskové zprávy;
propagační prostředky související spolu technickou pří-
buzností a možnosti jejich využití školami; propagační
prostředky související spolu délkou působení a možnosti
jejich využití školami (leták, brožura, prospekt, plakát);
propagační prostředky související s místem působení a
možnosti jejich využití školami (místní rozhlas, místní
noviny, besedy); možnosti využití reklamy pro školy (re-
klama skrytá, přímá, aktivní, pasivní); specificky školní
propagační prostředky a možnosti jejich využití (školní
akademie, výročí školy, školní ročenka, školní propagační
předměty a jejich souvislost se sounáležitostí žáků i ro-
dičů se školou). Závěrečné vzájemné stáže na pracovištích
účastníků.

Lektor: Mgr.Marek Tvrdoň
Termín: 10. leden 2012, 9:00 - 18:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
19. leden 2012, 9:00 - 18:00 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
únor 2012, stáže - časy dle dohody s vedoucím stáže
- školy a školská zařízení Královéhradeckého kraje
6. únor 2012, 9:00 - 18:00 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: bez poplatku
Poznámka: Vzdělávací modul je financován z OP VK z projektu Roz-

voj kompetencí řídících pracovníků škol a školských zaří-
zení Královéhradeckého kraje - Model profesního vzdělá-
vání, číslo projektu CZ.1.07/1.3.00/08.0159.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-00-1-14 Roční zúčtování daně z příjmů ze závislé čin-
nosti a funkčních požitků za rok 2011

Určeno: ředitelům, ekonomům, účetním škol a školských zařízení,
dalším zájemcům

Obsah: Daň z příjmů z pohledu mzdové účetní na přelomu roku
2011 a 2012, roční vyúčtování. Změny tiskopisů k dani ze
závislé činnosti.

Lektor: Ing. Iva Rindová
Termín: 24. leden 2012, 9:00 - 12:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková, Jana Svatá

1-00-1-15 Spisová a archivní služba ve školské praxi
Určeno: ředitelůmškol a školských zařízení, administrativnímpra-

covníkům
Obsah: Seminář zaměřený na metodiku vedení spisové a ar-

chivní služby. Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a
spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění
pozdějších předpisů. Prováděcí vyhláška o podrobnos-
tech výkonu spisové služby - příjem, zapisování, vyřizo-
vání, odesílání, ukládání a skartace dokumentů. Spisová
služba v listinné podobě. Vedení spisové služby v elek-
tronické podobě v systémech elektronické spisové služby.
Datové schránky. Normy navazující na problematiku spi-
sové služby, např.: vyhl. č. 193/2009 Sb., o stanovení po-
drobností provádění autorizované konverze dokumentů,
usnesení vlády z r. 2008 o stanovení výstupních dato-
vých formátů statických dokumentů..., vyhl. č. 496/2004
Sb., o elektronických podatelnách, problematika vedení
povinné dokumentace škol atd. Diskuse.

20



Školský management

Lektor: Mgr.Martin Landsmann
Termín: 26. leden 2012, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

pracoviště Trutnov

2-00-1-01 Setkání ředitelůMŠ
Určeno: ředitelům a vedoucím učitelůmMŠ
Obsah: Pravidelné setkání vedoucích pracovníků MŠ se zástupci

KÚKHKzaměřenéna aktuální informace týkající se před-
školního vzdělávání a problematiky školních jídelen.

Lektor: Bc. Iveta Lukešová a Ilona Špráchalová
Termín: 20. září 2011, 14:00 - 17:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-00-1-02 Hospitační činnost ředitele školy
Určeno: vedoucím pracovníkům škol, pracovníkůmČŠI
Obsah: Prakticky zaměřený seminář. Propojení teoretických po-

znatků s navazující reflexí praktických zkušeností účast-
níků. Současný význam hospitační činnosti v práci ředi-
tele školy. Metodika hospitační činnosti. Hospitační po-
můcky a dokumentace. Hospitační činnost a ŠVP. Hospi-
tační činnost a vlastní hodnocení školy. Vedení pohospi-
tačního rozhovoru s využitím koučovacího přístupu. Dis-
kuse.

Lektor: Mgr.Miroslav Jiřička
Termín: 11. říjen 2011, 9:00 - 13:30 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 550 Kč
Garant: Mgr. Alena Ročková
NOVINKA

2-00-1-03 Setkání ředitelů základních škol
Určeno: ředitelůmZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Pracovní setkání ředitelů ZŠ zaměřené na aktuální pro-

blematiku týkající se základního vzdělávání a prevence
rizikového chování v regionu. Diskuse.

Lektor: Mgr. Odlová Svatava aMgr. Dagmar Anschlagová
Termín: 18. říjen 2011, 9:00 - 12:30 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-00-1-04 Současnámládež
Určeno: ředitelům škol a školských zařízení
Obsah: Informace a prožitková forma náhledu na aktuální stav

současné mládeže, zákonitosti jejího chování a jednání
včetně možností úpravy. Jak motivovat nemotivovaného

žáka (případně učitele), praktický postup systematických
kroků. Vztahy ve sborovně. Pravděpodobnost a možnosti
kvalitní spolupráce. Jak vygenerovat jedince, na které je
třeba působit.

Lektor: PhDr. Jan Svoboda
Termín: 24. říjen 2011, 8:00 - 14:30 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-00-1-01 Dvoudenní setkání ředitelů ZŠ
Určeno: ředitelůmZŠ
Obsah: 1. den - dopolední blok - Proměny výskytu a podoby tra-

dičních sociálně patologických jevů u dětí a mládeže ve
vazbě na společenské změny. Nové trendy v rizikovém
chování mládeže. Předcházení, diagnostika a náměty ře-
šení v případě výskytu. 1. den - odpolední blok - Včasné
rozpoznání profesního a osobního stresu, včetně syn-
dromu vyhoření. Praktické využití účinné v prevenci. Jak
na zvládání obtížných životních etap a hledání nových vý-
chodisek.Model životní rovnováhy, způsoby harmonizace
života, identifikace vlastních zdrojů, rozpoznání vlastních
hranic. 2. den - Řešení aktuálních problémů řízení školy.
Zhodnocení současného stavu legislativy a podání infor-
mací o vývoji aktuálních problémů při řízení školy. Oblast
pracovněprávní, školská a s ní související legislativa po-
třebná pro řízení základní školy. Diskuse nad aktuálními
problémy.

Lektor: doc. PhDr. Pavel Vacek, Ph.D. (1. den) a Mgr. Svatava
Odlová (2. den)

Termín: 29. – 30. září 2011, ČT od 9:00 hodin, PÁ do 12:00 hodin
Chata Rampušák,Nová Ves 99, Bartošovice, Orlické hory

Poplatek: 1 000 Kč
Poznámka: Doprava individuální. Ubytování a stravu v ceně 650 Kč

hradí každý účastník na místě. Ubytování je objednáno
všem přihlášeným, případný nezájem sdělte do uzávěrky
garantovi akce! Lze se přihlásit i pouze na jeden den (po-
platek 1. den 800 Kč, 2. den 400 Kč).

Garant: Mgr. Hana Šípková

3-00-1-02 Setkání ředitelůMŠ
Určeno: ředitelům a vedoucím učitelůmMŠ
Obsah: Pravidelné setkání vedoucích pracovníků MŠ se zástupci

KÚKHKzaměřenéna aktuální informace týkající se před-
školního vzdělávání a problematiky školních jídelen.

Lektor: Bc. Iveta Lukešová a Ilona Špráchalová
Termín: 5. říjen 2011, 13:00 - 16:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Mgr. Hana Šípková

21



Školský management

3-00-1-03 Povinnosti ředitelů škol a školských zařízení
v oblasti BOZP

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zařízení, dalším
zájemcům

Obsah: Seminář zabezpečující povinné proškolení vedoucích za-
městnanců v oblasti BOZP dle ZP v rozsahu předepsa-
ném zákonem a s dobou platnosti osvědčení 3 roky.

Lektor: Robert Křepinský
Termín: 19. říjen 2011, 9:00 - 13:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR, jelikož se jedná
o povinné proškolení určené zákonem, které není zařa-
zeno do systémuDVPP.

Garant: Mgr. Hana Šípková

3-00-1-04 Aktuální problémy účetnictví v r. 2012
Určeno: vedoucím pracovníkům, účetním všech typů škol a škol-

ských zařízení, dalším zájemcům
Obsah: Řešení aktuálních problémů v účetnictví příspěvkových

organizací. Inventarizace dle nové vyhlášky. Po skončení
seminářemožnost individuální diskuse s lektorkou.

Lektor: Ing. Daniela Burianová
Termín: 29. listopad 2011, 8:00 - 12:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Jičín

4-00-1-01 Vybrané kapitoly z legislativy. Zákon o peda-
gogických pracovnících

Určeno: ředitelům škol a školských zařízení
Obsah: Interaktivní seminář zaměřený na výklad aktuální no-

vely Zákona o pedagogických pracovnících a souvisejí-
cích prováděcích předpisů. Řešení problematiky pracovní
doby pedagogických pracovníků, úhrady přespočetných
hodin, kvalifikovanosti pedagogických pracovníků, samo-
studia.

Lektor: Mgr.Michal Trunda
Termín: září 2011, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Akce přesunuta z minulého pololetí, nový termín bude
přihlášeným účastníkům oznámen.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-00-1-02 Setkání ředitelůMŠ
Určeno: ředitelům a vedoucím učitelůmMŠ
Obsah: Pravidelné setkání vedoucích pracovníků MŠ se zástupci

KÚKHKzaměřenéna aktuální informace týkající se před-
školního vzdělávání a problematiky školních jídelen.

Lektor: Bc. Iveta Lukešová a Ilona Špráchalová
Termín: 19. září 2011, 13:30 - 16:30 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460

Poplatek: 400 Kč
Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-00-1-03 Setkání ředitelů základních škol
Určeno: ředitelůmZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Pracovní setkání ředitelů ZŠ zaměřené na aktuální pro-

blematiku týkající se základního vzdělávání a prevence
rizikového chování v regionu. Diskuse.

Lektor: Mgr. Svatava Odlová aMgr. Dagmar Anschlagová
Termín: 22. září 2011, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-00-1-04 Konflikty a jejich řešení
Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zařízení a dalším

zájemcům z řad pedagogických pracovníků
Obsah: Komunikace při řešení konfliktů. Seznámení s osvědče-

nými strategiemi, postupy a technikami, které pomáhají
odhalovat příčiny konfliktů a umožňují předvídat a regu-
lovat jejich další vývoj. Praktické návody - přístup ke kon-
fliktům, styly řešení konfliktů, tři pilíře zvládání konfliktů,
strategie řešení konfliktů, techniky zvládání agrese ve sku-
pině, jednání s problematickými typy lidí, jak poznat, kdy
vám lidé lžou a kdymluví pravdu.

Lektor: Mgr.Miroslav Jiřička
Termín: 9. listopad 2011, 9:00 - 14:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Materiály použité na semináři bude možné nahrát účast-
níkům na jejich USB flash disky (nebo CD). Program
s čátečnou podporou projektu Prevence rizikového cho-
vání v oblasti DVPP 0154/PRV/PK2011.

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-00-1-05 Jak žádat o projekt v oblasti prevence riziko-
vého chování

Určeno: ředitelům škol a školských zařízení
Obsah: Aktuální informace z oblasti čerpání finančních pro-

středků v Královéhradeckém kraji určené školám a škol-
ským zařízením a zaměřené na oblast prevence rizikového
chování. Způsob vyhledávání informací k projektům, cí-
lová skupina, zpracování žádosti, upozornění na úskalí a
nejčastější chyby.

Lektor: Mgr. Dagmar Anschlagová a Bc. Ondřej Knotek
Termín: 29. listopad 2011, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-00-1-06 Řízení školy z pozice zástupce ZŠ
Určeno: zástupcům ředitele ZŠ

22



Školský management

Obsah: Praktický seminář zaměřený na pedagogické problémy
v praxi a předání zkušeností z dlouholeté praxe. Rozbory
pedagogického procesu, pedagogická porada, delegování
pravomocí, hodnocení a formy oceňování, studium a sa-
mostudium, hospitační a kontrolní činnost, vedení hod-
notícího pohovoru.Upozornění na chyby při vedení týmu.
Etické zásady.

Lektor: PaedDr. Dagmar Podzimková
Termín: 26. leden 2012, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 500 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

pracoviště Náchod

5-00-1-01 Setkání ředitelůMŠ
Určeno: ředitelům a vedoucím učitelůmMŠ
Obsah: Pravidelné setkání vedoucích pracovníků MŠ se zástupci

KÚKHKzaměřenéna aktuální informace týkající se před-
školního vzdělávání a problematiky školních jídelen.

Lektor: Bc. Iveta Lukešová a Ilona Špráchalová
Termín: 20. září 2011, 9:00 - 12:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-00-1-02 Setkání ředitelů základních škol
Určeno: vedoucím pracovníkůmZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Pracovní setkání ředitelů ZŠ zaměřené na aktuální pro-

blematiku týkající se základního vzdělávání a prevence
rizikového chování v regionu. Diskuse.

Lektor: Mgr. Svatava Odlová aMgr. Dagmar Anschlagová
Termín: 5. říjen 2011, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005

Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-00-1-03 Získávání finančních prostředků proMŠ
Určeno: ředitelům a vedoucím pracovníkůmMŠ
Obsah: Jak připravit finanční projekt pro mateřskou školu. Ná-

ležitosti projektové žádosti. Práce s programem Benefit.
Jak dobře naformulovat cíle projektu. Stanovení cílové
skupiny, práce s cílovou skupinou. Popis klíčových ak-
tivit, monitorovací indikátory, výstupy projektu. Finanční
stránka projektu - tvorba rozpočtu. Jak se orientovat ve vý-
zvách. Co obnáší procesmonitorovacích zpráv. Závěrečné
fáze projektu.

Lektor: Mgr. Jana Žaludová
Termín: 1. listopad 2011, 9:00 - 13:30 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-00-1-04 Povinnosti ředitelů škol a školských zařízení
v oblasti BOZP

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zařízení, dalším
zájemcům

Obsah: Seminář zabezpečující povinné proškolení vedoucích za-
městnanců v oblasti BOZP dle ZP v rozsahu předepsa-
ném zákonem a s dobou platnosti osvědčení 3 roky.

Lektor: Robert Křepinský
Termín: 9. listopad 2011, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR, jelikož se jedná
o povinné proškolení určené zákonem, které není zařa-
zeno do systémuDVPP.

Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

Doporučujeme dále:
⇒ 1-01-1-02 Práce s pomůckou Rubikon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 24
⇒ 1-01-1-09 Začínáme s asistentem pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 25
⇒ 1-01-1-14 Tvorba školní řádu a jeho úskalí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 26
⇒ 1-01-1-15 Studium pedagogiky A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 26
⇒ 1-01-1-16 Studium pedagogiky B - vychovatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 27
⇒ 1-01-1-17 Studium pedagogiky B - pedagog volného času . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 27
⇒ 1-01-1-36 Mýty kolemOsobnostně sociální výchovy aneb Integrace OSV do výuky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 30
⇒ 1-01-1-37 Jak vytvořit ve škole tandem - kurz pro pedagogy a jejich asistenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 31
⇒ 1-01-1-39 Studium k výkonu specializovaných činností - prevence sociálně patologických jevů / 1. semestr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 31
⇒ 1-02-1-22 Návštěva vmateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 43
⇒ 1-11-1-04 Ukončování vzdělávání ve školách s výučním listem v gastronomických oborech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 81
⇒ 3-02-1-01 Návštěva vmateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 44

23



OBOROVÁ SKUPINA 1

Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

pracoviště Hradec Králové

1-01-1-01 Studium k výkonu specializovaných činností
- prevence sociálně patologických jevů / 4. se-
mestr

Určeno: absolventům studia v předchozích semestrech
Obsah: Pokračování studia pro získání způsobilosti k výkonu spe-

cializovaných činností v oblasti prevence sociálně patolo-
gických jevů dle zákona č. 563/2004Sb., a § 9 c) vyhlášky
č. 317/2005 Sb. Stáže, konzultace, obhajoba závěrečné
písemné práce a složení závěrečné zkoušky před zkušební
komisí.

Lektor: Mgr.MichaelaVeselá,MUDr. JelaHrnčiarová,Mgr.Hana
Kvasničková, Ivo Škrdlant, PhDr. Kristýna Konárová,
MUDr. Lubomír Hadaš a další vedoucí zařízení

Termín: 15. září 2011, stáž 9:30 - 12:00, výuka 13:00 - 16:00 ho-
din
LNN Nechanice + areál ZŠ Hradec Králové, Štefánikova
566
20. září 2011, 1. blok 8:30 - 12:00 hodin, 2. blok 13:00 -
16:00
PPP Hradec Králové + SKTPSP Hradec Králové, Kavčí
plácek 121/1
7. říjen 2011, stáž 9:30 - 13:00 hodin
ZŠ a MŠ Na Slovance, Bedřichovská 1/1960, Praha 8 -
Libeň
5. – 6. prosinec 2011, zkoušky 9:00 - 16:00 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: uhrazen na počátku studia
Poznámka: Termín odevzdání závěrečné práce, indexu a listu obha-

joby 7. 11. 2011. Sraz na stáž v LNN Nechanice 15. 9.
2011 a ZŠ a MŠ Na Slovance v Praze 7. 10. 2011 v 9:20
hodin.

Garant: Bc. Eva Kuncová
POKRAČOVÁNÍ

1-01-1-02 Práce s pomůckou Rubikon
Určeno: učitelům2. stupně ZŠ, gymnázií, třídnímučitelům,meto-

dikům prevence a výchovným poradcům
Obsah: Cyklus 2 seminářů zaměřený na seznámení se základy po-

užití Rubikonu jako pomůcky pro motivaci žáků a jejich
výchovu k etickému jednání, se kterou lze pracovat v ho-
dinách Etické výchovy, v rámci samostatného předmětu
Rubikon nebo v rámci třídních hodin. Skloubit lze i zapo-
jení více vyučujících v administrativě a vstupech do pro-
středí Rubikonupři řešení různých situací, které vzniknou
ve virtuální realitě či v reálném prostředí, a tím posilovat
mezipředmětové vztahy. Práce s pomůckou pomáhá pře-
devším třídním učitelům, školním metodikům prevence,
výchovným poradcům k lepšímu poznání žáků a znalosti
mohou využít při běžné práci s žáky a při řešení situací, se

kterými přicházejí do styku ve školním prostředí.
Přehled témat: 1. Úvod do Rubikonu - ovládání, mož-
nosti. 2. Seznámení s žákovským prostředím - AVATAR
(vizuální reprezentace žáka ve virtuální realitě), prostředí,
vyzkoušení jejich využití, aktivní práce na počítači a sa-
mostatné vyzkoušení základní činnosti v žákovském pro-
středí virtuální reality. 3. Seznámení s možnostmi admi-
nistrace systému: a) Hodnocení žáka - zadávání známek,
poznámek a pochval. b) Řízení systému Rubikon - kde
získat informace o činnostech žáků a stavu jejich Avatarů,
jak zasílat zprávy žákům v rámci prostředí, kde najít a jak
spustit etické scénáře. c) Nastavení a ovlivnění prostředí.
4. Metodika použití Rubikonu - seznámení s možnými
způsoby řešení běžných situací vyskytujících se ve škole
i v prostředí virtuální reality pomocí systému Rubikon,
s variantami zadávání hodnocení žáků; rozlišování mezi
žákovskými aktivitami hodnocenými odměnou a pochva-
lou; doporučení, jak zařadit Rubikon do školního pro-
středí, v jakém ročníku začít, jak zařadit do rozvrhu, do
ŠVP... 5. Ukázka etického scénáře Název obce - vyzkou-
šení metod v roli žáků a následná analýza modelové ho-
diny. 6. Procvičování ovládání administrace a prostředí.
7. Zkušenosti z praxe - seznámení se zkušenostmi škol,
ve kterých probíhalo ověřování pomůcky Rubikon. Zařa-
zení Rubikonu do výuky, podpora vedení školy, rozdělení
úkolů v pedagogickém sboru, komunikace s žáky, četnost
práce s žáky na PC, odměňování, práce s žáky, které Rubi-
kon nebaví nebo jej bojkotují, motivace kolegů pro použití
Rubikonu, čeho se vyvarovat, co se v praxi neosvědčilo. 8.
Praktické procvičování řešení situací z Rubikonu pomocí
administrace ametodických pokynů.

Lektor: Mgr. Ladislav Groh aDavid Jung, BBS
Termín: 21. – 22. září 2011, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: Účastníci obdrží tištěné materiály k jednotlivým modu-
lůmapřístup kmetodickýmmateriálůmnawebu systému
Rubikon.

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

1-01-1-03 Asistent pedagoga
Určeno: absolventům studia v předchozím semestru
Obsah: Ukončení kvalifikačního studia, které umožní výkon pro-

fese asistenta pedagoga podle § 16, zákona č. 561/2004
Sb., a 563/2004 Sb., testovou zkouškou a obhajobou zá-
věrečné práce.

Lektor: PaedDr. JanaHartmanová,Mgr.MarcelaNováková,Mgr.
Alena Ročková

Termín: 26. září 2011, 9:00 - 17:00 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: uhrazen na počátku studia

24



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

Poznámka: Ukončení praxe, odevzdání záznamu o praxi a závěrečné
práce do 2. 9. 2011.

Garant: Bc. Eva Kuncová
POKRAČOVÁNÍ

1-01-1-04 Asertivita a efektivní komunikace
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Praktický seminář zaměřený na komunikační dovednosti.

Chyby v komunikaci, komunikace v náročných a konflikt-
ních situacích (agrese, úzkost, manipulace), konstruk-
tivní hádka, základy asertivity (zpětná vazba, rozpoznání
a zvládání manipulativního jednání, odmítnutí, kritika).
Diskuse s výměnou zkušeností.

Lektor: MUDr. Vladislava Šumberová
Termín: 4. říjen 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr.Marcela Nováková
REPRÍZA

1-01-1-05 Umění relaxace
Určeno: učitelůmMŠ a ZŠ
Obsah: Seznámení s poznatky jak efektivně a během krátké doby

relaxovat, navodit stav rovnováhy a klidu. Praktické vy-
zkoušení jednoduchých a rychlých technik, které lze vyu-
žít pro sebe i své žáky během výuky ke zlepšení koncent-
race, zvýšení přílivu energie i zklidnění.

Lektor: Mgr. Věra Veitová
Termín: 11. říjen 2011, 12:00 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 550 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a podložku.
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-01-1-06 Prvopočáteční čtení, psaní a počítání ZŠ1

Určeno: učitelům 1. a 2. ročníku ZŠ, speciálních škol, asistentům
pedagoga

Obsah: Praktický seminář zaměřený na problematiku nejčastěj-
ších problémů elementární pedagogické práce s dětmi.
Vznik a příčiny výukových obtíží ve čtení, psaní a počí-
tání v 1. a 2. ročníku ZŠ. Nejčastější chyby při řešení
elementárních obtíží. Možnosti a metodika nápravy zjiš-
těných výukových problémů.Metodika práce s problémo-
vými dětmi.

Lektor: Mgr. Stanislava Emmerlingová
Termín: 12. říjen 2011, 13:30 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Jaroslav Novák
NOVINKA

1-01-1-07 Jak pracovat s Barvami života vMŠ II
Určeno: ředitelům, učitelůmMŠ a dalším zájemcům

Obsah: Prohloubení znalostí k metodě sloužící ke zjišťování
vnitřní evaluace MŠ, profilu pracovníků MŠ a školní zra-
losti u předškoláků. Metoda Barvy života je založena na
spojení barvově slovních asociací a probíhá formou sní-
mání jednotlivých dětí u počítače. Zmapování pohledu
dětí na celkové klima a vztahy v MŠ. Silné a slabé stránky
prostředí MŠ. Kdo, jaké činnosti a jaké prostředí podpo-
rují vývoj dětí, co působí opačně, čemu a komu se děti
raději vyhnou.

Lektor: Mgr. Věra Veitová
Termín: 12. říjen 2011, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Absolvování 1. části není podmínkou účasti. Program
není akreditovánMŠMTČR.

Garant: Mgr. Eva Voláková
POKRAČOVÁNÍ

1-01-1-08 Rodič - partner k dialogu
Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Vymezení nejčastějších témat komunikace s rodiči. Způ-

soby interpretace - školní zralost, odklad školní docházky,
rozvoj znalostí a dovedností předškoláků, rizikové cho-
vání dětí, související legislativa, vyšetření v PPP, odborná
pomoc, sociálně nepřizpůsobivý rodič. Didaktická hra
Bingo - jak postupovat při jednání s rodiči a jak je navést
na správnou cestu. Evaluace, diskuse, shrnutí, kazuistika.

Lektor: Mgr. Alena Vlková
Termín: 13. říjen 2011, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 550 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-01-1-09 Začínáme s asistentem pedagoga
Určeno: ředitelům škol a školských zařízení, učitelůmZŠ
Obsah: Poskytnutí odborného poradenství školám, které by rády

zaměstnaly nebo krátce zaměstnávají asistenta pedagoga
pro děti se sociálním znevýhodněním. Příklady dobré
praxe - jak vybrat uchazeče, jak již od počátku nastavit
podmínky ve škole tak, aby byla škola, asistent i děti spo-
kojené a asistent mohl plnohodnotně plnit svou funkci.
Předání informací o specifické roli asistenta a o možných
specifických aspektech práce s romskými žáky. Témata:
Výběr uchazeče a začátek spolupráce. Tipy na spolupráci
učitele a jeho asistenta. Specifika práce asistenta peda-
goga pro sociálně znevýhodněné děti. Spolupráce asis-
tenta pedagoga s romskou komunitou. Jak komunikovat
s rodinou romského žáka, možné příčiny konfliktů, spe-
cifika majority v komunikaci s romskou minoritou, jak
integrovat romského žáka do etnicky smíšené třídy, jak
vést žáky z řad majority k toleranci. Výhody a nevýhody
zavedení funkce APna škole, diskuse k řešení konkrétních
případů z praxe.

Lektor: Mgr. Helena Balabánová
Termín: 17. říjen 2011, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

25



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

Poplatek: 800 Kč
Poznámka: Akce je realizována ve spolupráci s Nová škola, o.p.s.,

která je držitelem akreditaceMŠMTČR.
Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

1-01-1-10 Komunikace ve škole - osobnost žáka a učitele

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Důvěra a direkce ve škole, podřízenost a nadřízenost,

osobnost učitele a žáka, jak žák vnímá učitele, chyby
v jednání učitele. Způsoby vedení podle typologie člo-
věka, tempo, dynamika, intolerance, nízký sebenáhled,
nekritičnost, nedostatečné respektování pohlaví dítěte,
chybějící zpětná vazba, korekce chování. Osvětový tlak
na rodiče, aktivizace otců, chyby ve spolupráci s rodinou.

Lektor: PhDr. Lidmila Pekařová
Termín: 20. říjen 2011, 15:30 - 18:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-01-1-11 Současný pohled na autismus
Určeno: učitelůmMŠ, ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Poskytnutí základních informací o současných pohledech

biomedicíny na problematiku autismu, jeho výskytu ve
světě a v ČR. Možnosti a limity biologické léčby. Sezná-
mení s definicí a kritérii pro diagnózu poruch autistického
spektra, spolupráce s rodiči dětí s PAS.

Lektor: prof. RNDr. Anna Strunecká
Termín: 21. říjen 2011, 9:00 - 14:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 550 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-01-1-12 Jazyk a řeč - jazyková chvilka v praxi
Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Seznámení s náměty a inspiracemi pro jazykové chvilky.

Jednoduché sluchové hry. Dechová cvičení, využití pomů-
cek. Gymnastika mluvidel - cviky pro rozvíjení motoriky
mluvidel, průpravná cvičení k artikulaci jednotlivých hlá-
sek, zvukomalebná slova. Rytmizace slov, říkadel, rozpo-
čítadel. Hry se zpěvem. Vyprávění, reprodukce a drama-
tizace pohádky. Praktická ukázka a doporučené použití
námětů v praxi. Ukázka práce s rodiči a dětmi - DVD.

Lektor: Vlastimila Kazdová
Termín: 21. říjen 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: Na programu budemožné zakoupit publikace Hrajeme si
spolu aneb společná výchova řeči dětí a rodičů: V.Kazdová
(210 Kč), Cviky pro rozvíjení motoriky mluvidel: PaedDr.
K. Svobodová (120 Kč).

Garant: Bc. Eva Kuncová

1-01-1-13 Cestička do školy
Určeno: učitelůmMŠ a 1. třídy ZŠ

Obsah: Praktický seminář zaměřený na úspěšný přechod dítěte
z MŠ do ZŠ. Zralost dítěte pro školu. Vedení zápisu do
1. třídy. Rozvoj grafomotoriky. Nácvik prvopočátečního
čtení a psaní v předškolním věku a v počáteční etapě
školní docházky. Metody čtení a psaní, comenia script.
Nadané dítě a dítě s opožděným vývojem. Komunikační
dovednosti ve vztahu dítěte k rodičům. Efektivní spolu-
práce s rodiči. Diagnostika vztahů v kolektivu MŠ a 1.
ročníku ZŠ.Hry posilující rozvoj osobnosti dítěte k úspěš-
nému vstupu do školního života.

Lektor: Mgr. Tomáš Koten
Termín: 26. říjen 2011, 9:00 - 16:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Jaroslav Novák
NOVINKA

1-01-1-14 Tvorba školní řádu a jeho úskalí
Určeno: učitelům všech typů škol
Obsah: Interaktivní seminář zaměřený na zásady tvorby školního

řádu podle platné školské legislativy. Informace o no-
vých zkušenostech z pedagogické praxe a o možnosti
jejich aplikace do ustanovení školního řádu. Metodické
rady pro zpracování školního řádu. Pojem obecně závaz-
ného normativně právního aktu, interní normativní akty.
Ustanovení zákona č. 561/2004 Sb. upravující náležitosti
školního řádu a prováděcích předpisů MŠMT. Zpraco-
vání školního řádu ve smyslu zákona č. 561/2004 Sb.,
jeho forma a obsah. Modelový školní řád a jeho nejdůle-
žitější ustanovení, tzn. podmínky, za nichž se vzdělávání
uskutečňuje, zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků
a studentů, práva a povinnosti nezletilých žáků a jejich
zákonných zástupců, práva a povinnosti zletilých žáků,
práva a povinnosti pedagogických pracovníků, ochrana
majetku školy, ochrana žáků před sociálně patologickými
jevy a projevy diskriminace, pravidla hodnocení žáků a
studentů. Diskuse s výměnou zkušeností.

Lektor: JUDr. JanaMahdalíčková, Ph.D.
Termín: 3. listopad 2011, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková
NOVINKA

1-01-1-15 Studium pedagogiky A
Určeno: učitelům odborných předmětů SŠ, učitelům praktického

vyučování a odborných praxí, učitelům uměleckých od-
borných předmětů v ZUŠ, SOŠ a konzervatořích, učite-
lům jazykových škol s právem státní jazykové zkoušky bez
pedagogického vzdělání

Obsah: Dvousemestrové kvalifikační studium podle § 22, odst.
1, písm. a) zákona č. 563/2004 Sb., a § 3 vyhlášky č.
317/2005 Sb. Obsahuje 2 základní moduly - základy pe-
dagogiky a didaktiky a základy psychologie. Je zakončeno
obhajobou závěrečné písemné práce a ústní zkouškou
před komisí v září 2012. Celková časová dotace je 120
hodin.

26



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

Lektor: Mgr. Robert Čapek, Ph.D., PhDr. Jana Doležalová,
Ph.D., PhDr. Marie Farková, Mgr. Irena Loudová, PhDr.
PaedDr. Eva Pindešová, Mgr. Barbora Syrůčková, doc.
PhDr. Pavel Vacek, Ph.D. aMgr.Michaela Veselá

Termín: 7. listopad 2011, 9:00 - 17:00 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
11. listopad 2011, 9:00 - 16:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
22. listopad 2011, 9:00 - 16:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
9. prosinec 2011, 9:00 - 14:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
16. prosinec 2011, 9:00 - 16:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
9. leden 2012, 9:00 - 16:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
18. leden 2012, 9:00 - 14:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
27. leden 2012, 9:00 - 14:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: 8 800 Kč
Poznámka: Změna termínů vyhrazena. Termíny na další semestr bu-

dou uvedeny v únoru 2012. Přihlášení účastníci obdrží
podrobné informace.

Garant: Mgr. Alena Ročková

1-01-1-16 Studium pedagogiky B - vychovatel
Určeno: absolventůmVOŠnepedagogického směru dle § 16 odst.

1 písm. d) zákona č. 563/2004 Sb., kteří chtějí vykonávat
funkci vychovatele, ale nemají pedagogické vzdělání

Obsah: Dvousemestrové kvalifikační studium podle § 22, odst.
1, písm. b) zákona č. 563/2004 Sb., a § 3 vyhlášky č.
317/2005 Sb. Obsahuje 3 základní moduly - základy pe-
dagogiky, základy psychologie a speciální profesnímodul.
Je zakončeno obhajobou závěrečné písemné práce a ústní
zkouškou před komisí v září 2012. Celková časová dotace
je 80 hodin.

Lektor: PhDr. Jana Doležalová, Mgr. Irena Loudová, doc. PhDr.
Pavel Vacek, Ph.D., PhDr. Marie Farková, PhDr. PaedDr.
Eva Pindešová, Mgr. Barbora Syrůčková aMgr. Michaela
Veselá

Termín: 7. listopad 2011, 9:00 - 17:00 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
11. listopad 2011, 9:00 - 16:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
22. listopad 2011, 9:00 - 16:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
9. prosinec 2011, 9:00 - 14:30 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
16. prosinec 2011, 9:00 - 16:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
9. leden 2012, 9:00 - 16:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
18. leden 2012, 9:00 - 14:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
27. leden 2012, 9:00 - 14:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: 7 500 Kč

Poznámka: Změna termínů vyhrazena. Termíny na další semestr bu-
dou uvedeny v únoru 2012. Přihlášení účastníci obdrží
podrobné informace.

Garant: Mgr. Alena Ročková

1-01-1-17 Studium pedagogiky B - pedagog volného
času

Určeno: absolventům se středním vzděláním s maturitní zkouš-
kou dle § 17 písm. d) a f) zákona č. 563/2004 Sb., kteří
chtějí vykonávat funkci pedagoga volného času a nemají
pedagogické vzdělání

Obsah: Dvousemestrové kvalifikační studium podle § 22, odst.
1, písm. b) zákona č. 563/2004 Sb. a § 3 vyhlášky č.
317/2005 Sb. Obsahuje 3 základní moduly - základy pe-
dagogiky, základy psychologie a speciální profesnímodul.
Je zakončeno obhajobou závěrečné písemné práce a ústní
zkouškou před komisí v září 2012. Celková časová dotace
je 80 hodin.

Lektor: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D., PhDr. Marie Farková,
PhDr. PaedDr. Eva Pindešová, doc. PhDr. Pavel Vacek,
Ph.D., Mgr. Barbora Syrůčková aMgr.Michaela Veselá

Termín: 7. listopad 2011, 9:00 - 17:00 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
11. listopad 2011, 9:00 - 16:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
22. listopad 2011, 9:00 - 16:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
16. prosinec 2011, 9:00 - 16:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
9. leden 2012, 9:00 - 16:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: 7 500 Kč
Poznámka: Změna termínů vyhrazena. Termíny na další semestr bu-

dou uvedeny v únoru 2012. Přihlášení účastníci obdrží
podrobné informace.

Garant: Mgr. Alena Ročková

1-01-1-18 Výběr psychomotorických her pro zklidnění,
soustředění a relaxaci

Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Praktický seminář zaměřený na psychomotorické hry pro

práci s hyperaktivními dětmi, které mají potíže v soustře-
dění a zklidnění. Teoretický úvod do tématu. Praktické
vyzkoušení her a jejich zásobník. Pravidla pro výběr. Jak
mohou pomoci TV, hry a zábavná cvičení v kladném ovliv-
nění vývoje osobnosti, v učení a chování pomocí psycho-
motorických her.

Lektor: Mgr.Michaela Pospíšilová
Termín: 7. listopad 2011, 9:00 - 14:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodnou obuv a oblečení a případně
flashdisk namateriály.

Garant: Mgr. Alena Ročková

1-01-1-19 Efektivní komunikace s rodiči
Určeno: učitelůmZŠ a SŠ
Obsah: Seznámení se základními principy a metodami efek-

tivní komunikace s rodiči, s kvalifikovanými postupy jed-
nání a s možnostmi, jak je prospěšně a účelně využívat.

27



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

Účinná obrana proti manipulativním postupům. Meto-
dika a praktický nácvik vedení rozhovoru s rodičem sub-
misivním i agresivním. Metody ověřené pedagogickou
praxí vycházejí z konkrétních situací.

Lektor: PhDr. Eva Švarcová, Ph.D.
Termín: 7. listopad 2011, 13:30 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr. Jaroslav Novák
NOVINKA

1-01-1-20 Tréninkový program na odstranění grafomo-
torických obtíží II

Určeno: absolventům tréninkového programu
Obsah: Praktický seminář rozšiřující znalosti z Tréninkového pro-

gramu na odstranění grafomotorických obtíží - supervize.
Zaměření na rozvoj a rozšíření profesionálních doved-
ností pedagoga v uvedené oblasti. Procvičení a zopako-
vání jednotlivých kroků pravidelných cviků. Důležitost
učení v tvořivém a bezpečném prostředí, upřesnění cviků
a zařazení novinek. Grafomotorické vyšetření dětí před
vstupem do 1. ročníku ZŠ, metodika a aplikace do praxe.
Ambidextrie. Rozbor donesených prací kreseb i písma,
videokazet z kurzů. Vzájemné předávání zkušeností a dis-
kuse. Novinky v oblasti trojhranných pomůcek.

Lektor: PaedDr. Yveta Heyrovská
Termín: 8. listopad 2011, 12:30 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 650 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

POKRAČOVÁNÍ

1-01-1-21 Hrové prvky v primární prevenci rizikového
chování dětí ZŠ

Určeno: učitelům a vedoucím pracovníkům ZŠ, vychovatelům
školských zařízení

Obsah: Praktický seminář zaměřený na specifickou primární pre-
venci rizikového chování dětí (drogy, šikana, rizikové cho-
vání v dopravě, poruchy příjmu potravy, syndrom týra-
ného dítěte, rasismus, xenofobie, krádeže, vandalismus)
formou hrových prvků a kreativních činností. Ukázky ak-
tivit k rozšíření vlastních ŠVP a k zařazení do vlastní
praxe.

Lektor: Mgr. Zdeněk Petržela
Termín: 9. listopad 2011, 13:30 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Jaroslav Novák
NOVINKA

1-01-1-22 Skupinová komunikace
Určeno: učitelům MŠ, speciálních škol a dalším zájemcům v Krá-

lovéhradeckém kraji, kteří se zabývají problematikou in-
tegrace dětí s SVP

Obsah: Dvoudenní seminář zaměřený na vzdělávání dětí se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami ve speciálních třídách
MŠ. Každodenní rituály a jejich realizace, obsahová ná-
plň, nácvik verbální i neverbální komunikace, dovedností,
rozvoj sluchového, zrakového a hmatového vnímání, roz-
voj rozumových schopností. Program: 1. den - Skupinová
komunikace, seznámení s problematikou integrace. Pro-
hlídka MŠ Láň, Rychnov nad Kněžnou. Shlédnutí video-
záznamu práce s dětmi a jeho rozbor. Společný diskusní
večer s programem zaměřeným na zkušenosti a problémy
související s prací s dětmi s SVP. 2. den - Ukázka práce
s dětmi v MŠ. Výstava didaktických pomůcek pro práci
s dětmi s SVP a pomůcek pro jednotlivé terapie.

Lektor: Mgr. Pavlína Zahradníková a Bc. Žaneta Jandíková
Termín: 10. – 11. listopad 2011, zahájení ve 13:00 hodin

MŠ Láň, Českých bratří 1387, Rychnov nad Kněžnou
Poplatek: bez poplatku

Poznámka: Doprava individuální. Účastníci semináře obdrží me-
todickou příručku, jejímž obsahem budou náměty
pro realizaci skupinové komunikace, pomůcky, prak-
tické rady a poznatky. Ubytování v Rychnově nad
Kněžnou a strava zajištěny. Hrazeno z projektu EU
CZ.1.07/1.2.01/03.0013 Spolu a společně.

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

1-01-1-23 Návštěva gymnázia a hospitace ve výuce SŠ

Určeno: učitelům SŠ
Obsah: Prohlídka školy, základní informace o ŠVP a provozu

školy, náslechy ve dvou za sebou jdoucích vyučovacích
hodinách dle výběru účastníků - předpoklad náslechů
v hodinách biologie, chemie, německého jazyka, ruského
jazyka, matematiky a výtvarné výchovy. Následný rozbor,
diskuse s vyučujícími, shrnutí.

Lektor: RNDr. JanaDobroruková a učitelé jednotlivých předmětů
Termín: 16. listopad 2011, 9:00 - 13:00 hodin

GymnáziumDvůr Králové nad Labem, nám. Odboje 304
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Sraz v 8:50 hodin před gymnáziem. Doprava a stravování
individuální.

Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
NOVINKA

1-01-1-24 Vzdělávání dětí se sluchovou vadou
Určeno: učitelům škol pro žáky s SVP, MŠ, ZŠ, asistentům peda-

goga a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Jak pracovat s dítětem se sluchovou vadou - vhled do pro-

blematiky, výchova, specifické potřeby. Dítě neslyšící, ne-
doslýchavé, ohluchlé, s Kochleárním implantátem. Děti
slyšících, neslyšících rodičů. Kultura neslyšících, zvyky,
tradice. Možnosti a metody vzdělávání dětí se sluchovou
vadou - orální metody, totální komunikace, bilingvální
vzdělávání. Pomůcky (technické, názorné), čtení, zásady
a specifika komunikace. Znakový jazyk jako jazyk při-
rozený, srovnání s mluveným jazykem, teorie, praktické
ukázky. Videoukázka. Diskuse.

Lektor: Mgr. Tereza Skákalová
Termín: 22. listopad 2011, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

28



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

Poplatek: 550 Kč
Poznámka: S sebou přineste přezůvky.

Garant: Bc. Eva Kuncová

1-01-1-25 Tvorba školních pomůcek na 1. stupni ZŠ
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář s pracovní dílnou. Školní pomůcka a její role

ve výuce a v rozvoji pozitivního klimatu při vyučování.
Sdílení osobních zkušeností. Lze zapojit tvorbu a využí-
vání pomůcek do všech etap vyučovacího procesu? Jaké
pomůcky si mohou žáci vytvořit ve vyučovacím procesu
sami? K čemu a jak je možné tyto pomůcky využít? Kon-
krétní příklady pomůcek (manipulační pomůcky, výukové
plakáty, přehledy, tvorby algoritmů v ČJ neboM).

Lektor: Mgr. Helena Turková
Termín: 23. listopad 2011, 9:00 - 12:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-01-1-26 Alternativní a suportivní způsoby vyučování
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář zaměřený na posouzení kladů a záporů klasic-

kých a alternativních vyučovacích metod, důležitost při
budování třídního klimatu. Alternativní způsoby výuky -
projektové vyučování, kooperativní učení, práce s textem,
vzájemné učení žáků, povinné a nepovinné úkoly, kru-
hový systém, komunitní kruh a další. Výukové metody
alternativních škol - daltonské, waldorfské aj. Hodnocení
alternativních metod. Vedení třídy při alternativních způ-
sobech výuky - odměny, kázeň, motivace, rozlišení podle
věku žáků a typu školy. Diskuse.

Lektor: Mgr. Robert Čapek, Ph.D.
Termín: 24. listopad 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-01-1-27 Poruchy komunikace a vztahů v rodině ZŠ

Určeno: učitelůmZŠ
Obsah: Teoreticko-praktický seminář zaměřený na nejčastější

formy poruch komunikace v rodině a jejich vlivu na dys-
funkční komunikaci dítěte ve škole. Na modelových pří-
padech z praxe bude popsána dynamika vzniku komuni-
kačních pastí a jejich důsledků. Praktická cvičení, která
vybaví pedagogy postupy v řešení náročných výchovných
situací s těmito dětmi či v jednání s rodiči.

Lektor: Mgr. Oldřich Šolta
Termín: 28. listopad 2011, 9:00 - 13:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Program s čátečnou podpo-
rou projektu Prevence rizikového chování v oblasti DVPP
0154/PRV/PK2011.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-01-1-28 Asertivita a efektivní komunikace II
Určeno: absolventům 1. části semináře
Obsah: Pokračovací seminář zaměřený na komunikační doved-

nosti a jejich praktický nácvik. Chyby v komunikaci, ko-
munikace v náročných a konfliktních situacích (agrese,
úzkost, manipulace), konstruktivní hádka, základy aser-
tivity (zpětná vazba, rozpoznání a zvládání manipulativ-
ního jednání, odmítnutí, kritika). Diskuse s výměnou zku-
šeností.

Lektor: MUDr. Vladislava Šumberová
Termín: 28. listopad 2011, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

POKRAČOVÁNÍ

1-01-1-29 Psychohygiena v pedagogické profesi
Určeno: učitelůmZŠ, SŠ a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Problematika psychohygieny učitele - teoretické sezná-

mení s novými poznatky z oblasti psychohygieny, v prak-
tické části prožitkové metody, práce se skupinou, prak-
tický nácvik konkrétních situací s cílem využít informace
pro sebe sama i pro vlastní výchovně vzdělávací praxi.

Lektor: PhDr. Eva Švarcová, Ph.D.
Termín: 12. prosinec 2011, 13:30 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr. Jaroslav Novák
NOVINKA

1-01-1-30 Sociální dávky a podmínky jejich poskytování

Určeno: sociálním pracovníkům ve školách a školských zaříze-
ních, učitelům škol pro žáky s SVP, výchovným porad-
cům, metodikům prevence, učitelům odborných před-
mětů se sociálně-právním zaměřením a dalším zájemcům

Obsah: Seminář poskytující přehled sociálních dávek poskyto-
vaných státem a podmínek jejich přiznání a vyplácení.
Dávky pomoci v hmotné nouzi (zákon č. 111/2006 Sb.),
příspěvek na péči (zákon č. 108/2006 Sb.), mimořádné
výhody (zákon č. 182/1991 Sb.)...

Lektor: Mgr. Jan Vrbický
Termín: 13. prosinec 2011, 13:00 - 16:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Mgr.Marcela Nováková
NOVINKA

1-01-1-31 Základy sociální patologie
Určeno: speciálním pedagogům, metodikům prevence rizikového

chování, výchovným poradcům a sociálním pracovníkům

29



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

Obsah: Hranice normy, normality, projevy lidí a odlišnost rea-
gování. Mechanismus vzniku a vývoje psychických od-
chylek, dědičnost, genetické vlohy, vlivy prostředí. Cha-
rakteristika zátěžových situací, které mohou vést k na-
rušení psychické rovnováhy. Projektivní faktory zvládání
zátěžových situací, identifikace, racionalizace, rezignace,
projekce. Poruchy jednotlivých psychických funkcí aneb
Jak ovlivňují poruchy psychických funkcí chování a jed-
nání člověka. Poruchy a onemocnění centrálního nervo-
vého systému (projevy a vznik některých onemocnění -
epilepsie, demence, projevy v sociální oblasti). Vybrané
duševní a behaviorální poruchy (schizofrenie, autismus,
afektivní poruchy, neurotické a úzkostné poruchy, projevy
v sociální oblasti, ..). Zneužívání, závislost na psychoak-
tivních látkách alkoholového a nealkoholového typu, pro-
jevy drogových závislostí, psychické poruchy, gambling,
delikventní chování, agrese a skupinová agrese, sekty,
extrémismus, prostituce, bezdomovectví. Zásady jednání
s psychicky odlišnými osobami. Diskuse.

Lektor: PhDr. Jan Sochůrek
Termín: 14. prosinec 2011, 9:00 - 16:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Program s čátečnou podporou projektu Prevence riziko-
vého chování v oblasti DVPP 0154/PRV/PK2011.

Garant: Mgr.Marcela Nováková
NOVINKA

1-01-1-32 Stres a jeho zvládání - pohled lékaře a terape-
uta

Určeno: učitelůmZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seminář umožní účastníkům posoudit pomocí kognitivní

mapy stresu všechny roviny stresové reakce (stresor - pro-
jevy - způsoby zvládání - změny).Na tomto základě budou
prezentovány souvislosti mezi stresovou situací a zdravot-
ními důsledky (psychosomatická onemocnění). Důsledky
stresu ve všech rovinách systému, bio-psycho-sociální
model. Součástí semináře budou ukázky vhodných strate-
gií zvládání stresu.

Lektor: doc.MUDr. Alena Vosečková
Termín: 4. leden 2012, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-01-1-33 Cesty ke tvořivé škole
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Praktický seminář. Moderní aktivizující metody ověřené

pedagogickou praxí, především pak metody dramatické
výchovy, jejichž společným cílem je změna tradiční školy
ve školu tvořivou, aktivní, zajímavou, ve školu - dílnu lid-
skosti.

Lektor: PaedDr.Marie Pavlovská, Ph.D.
Termín: 10. leden 2012, 13:30 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Jaroslav Novák
NOVINKA

1-01-1-34 Třídní klima
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Jak utvářet třídní klima, jak jej zjišťovat a jak s ním praco-

vat. Co je třídní klima? Jak podporovat vhodné klima? Jak
záměrně působit na složky klimatu?Měření, anylýza a in-
terpretace výsledků. Sociometrie a její využití. Suportivní
edukace na podporu klimatu. Shrnutí problematiky, pří-
klady z praxe. Seminář bude veden aktivně-komunikační
formou s využitím diskuse, kazuistky a analýzy získaných
výsledků a týmové práce. Účastníci si vyzkouší měření
klimatu a interpretaci získaných výsledků.

Lektor: Mgr. Robert Čapek, Ph.D.
Termín: 12. leden 2012, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-01-1-35 PedagogikaMontessori v teorii a praxi
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Seminář zaměřený na vývoj pedagogikyMontessori u nás

a ve světě, její principy, východiska a didaktické metody.
Specifika využití metody Montessori v různých úrovních
vzdělávání a typech škol. Příklady z domácí a zahraniční
praxe. Možnosti aplikace systému nebo jen prvků. Sou-
časné problémy z hlediska legislativy amateriálního zajiš-
tění. Odborná literatura k danému tématu. Diskuse.

Lektor: prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc.
Termín: 12. leden 2012, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková
NOVINKA

1-01-1-36 Mýty kolem Osobnostně sociální výchovy
aneb Integrace OSV do výuky

Určeno: učitelůmZŠ a SŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na praktické ukázky mož-

ností a způsobů integrace průřezového tématu OSV do
různých předmětů. Zkušenosti z praxe a několik mýtů
o tom, co je OSV a co se v ní odehrává. Specifika učiva
PT OSV a srovnání s učivem jiného typu. Analýza uká-
zek zdařilých a méně zdařilých pokusů o integraci PT
OSV do různých předmětů. Principy efektivní intergrace
a praktická zkouška aplikace do vlastní přípravy na výuku
různých předmětů. Diskuse s výměnou zkušeností.

Lektor: doc. PhDr. Josef Valenta
Termín: 20. leden 2012, 9:30 - 16:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková
NOVINKA

30



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

1-01-1-37 Jak vytvořit ve škole tandem - kurz pro peda-
gogy a jejich asistenty ZŠ

Určeno: učitelům 1. a 2. stupně ZŠ, asistentům pedagoga
Obsah: První z cyklu 2 seminářů pro učitele a jejich asistenta

pedagoga (ideálně ve dvojici, ale není podmínkou). Pře-
hled témat: 1. Efektivní spolupráce učitele a asistenta pe-
dagoga, sebepoznání a vzájemné poznání, sebehodno-
cení dosavadní pedagogické práce a spolupráce, strate-
gické cíle vzájemné spolupráce (čeho chceme dosáhnout
a jak), rozdělení kompetencí, náplň práce asistenta, ko-
munikační techniky, předcházení konfliktům, efektivní
řešení konfliktů, konflikt jako proces, jeho fáze a vývoj,
nástroje pro jeho zvládnutí, základy team-teaching, roz-
dělení úkolů v hodině, jak efektivně využít přítomnosti a
dovedností kolegy při výuce a přípravě na ni, řešení kon-
krétních případů z praxe. 2. Výměna zkušeností - příklady
dobré praxe. Modelová hodina. Náplň práce v praxi, sou-
časné postavení asistentů pedagoga, jejich kompetence,
role ve třídě a ve škole, ukázky spolupráce učitele a asis-
tenta pedagoga z vybraných škol, výměna názorů asistent
a učitel, zapojení asistenta do výuky, doučování, výměna
zkušeností. Diskuse.

Lektor: Mgr. Helena Balabánová aMgr. Jaroslava Budíková
Termín: 23. leden 2012, 9:00 - 16:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 1 400 Kč

Poznámka: Navazující seminář je plánován v dalším pololetí. Účast-
níci obdrží osvědčení po absolvování obou seminářů.
Akce je realizována ve spolupráci s Nová škola, o.p.s.,
která je držitelem akreditaceMŠMTČR.

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

1-01-1-38 Vybrané aspekty vlivu médií na psychický vý-
voj dětí a dospívajících

Určeno: pedagogům všech typů škol a školských zařízení
Obsah: Vliv médií na proces socializace dítěte. Pestrost světa mé-

dií a jeho vlivy na děti a mládež - audiovizuální média
(TV, DVD, film), tištěná média (knihy, komiksy, časo-
pisy), nová média s kombinací prvků (internet, mobilní
telefony, iPod,MP3 atd.). Děti amládež jako příjemcimé-
dií, doba strávená konzumací médií dle jejich struktury.
Pohled dětí a mládeže na média, preferované druhy mé-
dií. Přístup dětí a mládeže k médiím - vybavenost pokojů
médii, vlastnictví osobních médií. Děti a mládež v hle-
dáčku novinářů amédií. Diskuse s výměnou zkušeností.

Lektor: PhDr. VáclavMoravec
Termín: 23. leden 2012, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková
NOVINKA

1-01-1-39 Studium k výkonu specializovaných činností
- prevence sociálně patologických jevů / 1. se-
mestr

Určeno: absolventůmmagisterského studijního programu jakého-
koliv učitelského oboru nebo absolventůmmagisterského

studia neučitelského zaměření, doplněného o studiumpe-
dagogiky podle § 22 odst. 1 písm. a) zákona č. 563/2004
Sb., kteří jsou nebo se připravují na pozici školníhometo-
dika prevence

Obsah: Zahájení čtyřsemestrového studia pro získání způsobi-
losti k výkonu specializovaných činností v oblasti pre-
vence sociálně patologických jevů dle zákona č. 563/2004
Sb., a § 9 c) vyhlášky č. 317/2005 Sb. v celkové délce 250
hodin (200 hodin výuky, samostudia a 50 hodin odbor-
ných stáží). Obsahuje 9 základních modulů - Poraden-
ské systémy a primární prevence ve školství, Legislativní
rámec pro práci školního metodika prevence, Primární
prevence v podmínkách školy a její zařazení do školních
poradenských služeb, Specifika role školního metodika
prevence v systému práce školy, Systém primární pre-
vence ve školství, Školní třída, její vedení a diagnostika,
Rodina a komunikace s rodiči (osobami odpovědnými za
výchovu), Sociálně nežádoucí jevy, Monitorování a evalu-
ace primární prevence.
V rámci prvního roku studia vypracují frekventanti roč-
níkovou práci, která bude zaměřena na specifiku tvorby
školního programu prevence sociálně nežádoucích jevů.
Celé studium bude zakončeno obhajobou závěrečné pí-
semné práce a složením závěrečné zkoušky před zkušební
komisí.

Lektor: Mgr. Michaela Veselá, PhDr. Pavel Vacek, Ph.D., PhDr.
Jan Svoboda, MUDr. Lubomír Hadaš, Mgr. Jiří Sixta,
Mgr. Martina Kekulová, Mgr. Břetislav Brejcha a další
zkušení lektoři

Termín: 27. leden 2012, 9:00 - 16:00 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: 17 000 Kč
Poznámka: Předběžné termíny pokračování studia v dalším pololetí -

7. 2., 17. 2., 28. 3., 12. 4., 26. 4, 23. 5., 24. 5., 14. 6.,
13. 9., 18. 10, 22. 11. a 6. 12. 2012. Odevzdání ročníkové
práce do 30. 1. 2013. Předběžný termín odevzdání závě-
rečné práce 7. 11. 2013, závěrečné zkoušky leden - únor
2014. S sebou noste obuv na přezutí.

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Trutnov

2-01-1-01 Metody dramatické výchovy ve výuce III ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Volně navazující seminář zaměřený na metody drama-

tické výchovy. Literární příběhy ze života dětí realizované
metodami dramatické výchovy, procvičení v rámci prak-
tickýchher a cvičení. Průpravné hry a cvičení jsou součástí
semináře. Využití metod DV při práci s literárním textem.
Využití témat, která se dotýkají běžných problémů součas-
ného života dětí. Vhodná inspirace k realizaci průřezových
témat.

Lektor: Mgr. Jana Johnová
Termín: 18. říjen 2011, 9:00 - 14:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 500 Kč

31



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

POKRAČOVÁNÍ

2-01-1-02 Efektivní komunikace
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Upozornění na význam komunikace. Efektivní komuni-

kace jako základní dovednost na všech pracovních po-
zicích. Poznání svého komunikačního stylu, komunikač-
ního stylu partnerů v profesionálním i osobním životě.
Vědomé používání techniky aktivního naslouchání, poro-
zumění svým emocím, zvládání emotivně vyhrocené si-
tuace, rozpoznávání a překonávání manipulativního jed-
nání partnerů. Umění pochválit druhé a přijmout po-
chvalu od druhých. Různé způsoby řešení konfliktů.

Lektor: Bc. Jan Halász
Termín: 19. říjen 2011, 8:30 - 15:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 700 Kč
Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

2-01-1-03 Problémy při výchově a vzdělávání žáků ZŠ
Určeno: učitelům ZŠ, asistentům pedagoga a vychovatelům škol-

ských zařízení
Obsah: Problémy, které se vyskytují při výchově a vzdělávání žáků

od 7 do 15 let. Jaké postoje prosazovat u rodičů. Pedago-
gická diagnóza a radostná nálada při poznávání nového.
Citové, pracovní a sexuální prožívání v komplexu. Jak do-
kázat u dítěte, aby se rádo učilo. Potřeby dětí a školní
osnovy. Pořadí škola, rodina, zájmy, nebo jinak? Vývojové
období největší sociální úzkosti. Kapesné a jeho odlišnost
od kasičky s úsporami. Zákonitosti dětského pokoje.

Lektor: PhDr. Lidmila Pekařová
Termín: 26. říjen 2011, 9:00 - 12:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-01-1-04 Jak se zdravě prosadit. Asertivita
Určeno: učitelůmMŠ, ZŠ, SŠ a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Rozšíření přehledu jednotlivých komunikačních strategií

a taktik, zásady zdravého sebeprosazení. Doplnění infor-
mací o nové poznatky. Historie asertivity a její zařazení
v kontextu moderních komunikačních teorií. Hlavní zá-
sady asertivního jednání, praktický nácvik. Jak jednání
člověka souvisí s ostatními faktory komunikace? Mož-
nosti asertivního jednání v práci učitele. Praktická cvičení.
Diskuse s cílemnajít možnosti konkrétního uplatnění jed-
notlivých zásad v práci učitele a vlastního vhodnějšího
komunikačního postoje amodelu.

Lektor: PhDr. Iva Košťálová
Termín: 1. listopad 2011, 8:30 - 13:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

POKRAČOVÁNÍ

2-01-1-05 Dětská agresivita
Určeno: učitelůmZŠ a SŠ
Obsah: Význam agresivity v našem životě, vliv výchovného stylu,

agresivita obranná a útočná, úzkost a agresivita, agre-
sivita a nápodoba. Verbální agresivita, agresivita v pro-
středí školy. Práce s agresivními dětmi ve škole, sebere-
flexe vlastní agresivity, nedostatek agresivity, práce s agre-
sivními emocemi, zvládání agresivity. Predikce agresivity,
spouštěče agresivity. Násilí versus agresivita.

Lektor: PhDr. Iva Košťálová
Termín: 1. listopad 2011, 13:15 - 17:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-01-1-06 Jak odstraňovat grafomotorické obtíže u dětí
vMŠ a žáků v ZŠ

Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a speciálních škol
Obsah: Seminář zaměřený na metodu, která se zabývá koordi-

nací laterální ruky dítěte jako prevencí poruch psaní. Pod-
stata problému jak z medicínského, tak pedagogického
pohledu. Vysvětlení základů metodiky teoretického pro-
gramu zaměřeného na odstranění grafomotorických ob-
tíží dětí vMŠ i v ZŠ a předvedení ukázek nácviku.

Lektor: PaedDr. Yveta Heyrovská
Termín: 9. listopad 2011, 9:00 - 13:30 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 650 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Součástí programu bude
ukázka produktů firmy Stabilo.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
REPRÍZA

2-01-1-07 Zpráva ze speciálně pedagogického vyšetření
Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na převedení závěrů a doporučení z vy-

šetření žáka pedagogicko-psychologickou poradnou do
každodenní pedagogické praxe. Seznámení se speciálně
pedagogickou terminologií, rozbor konkrétní zprávy, ná-
vaznost IVP na zprávu, dotazy a diskuse.

Lektor: Mgr. Stanislava Emmerlingová
Termín: 11. listopad 2011, 8:00 - 12:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-01-1-08 Hry pro rozvoj emoční inteligence
Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a dalším zájemcům

32



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

Obsah: Praktické náměty pro hry a strategie rozvíjející schop-
nost ovládat vlastní emoce, empatie a sociální dovednosti.
Nové nápady na hry pro rozvoj ovládání hněvu, vztahové
potíže s vrstevníky, umění a dovednosti získávat přátele,
jak naučit řešit problémy, sebemotivace, soběstačnost, jak
organizovat svůj čas, jak čelit neúspěchu, vhodné využití
negativních amravních emocí.

Lektor: Mgr. Svatava Vyhlídalová
Termín: 21. listopad 2011, 9:00 - 13:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 550 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-01-1-09 Učím (se) rád ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Vymezení pojmu didaktická hra, její efektivní zařazení do

výuky, ukázky konkrétních her vyzkoušených v praxi a
dětmi oblíbených, které navozují příjemné klima třídy a
vedou k získávání, osvojování a procvičování nových po-
znatků. Ukázka pomůcek, které se dají při těchto hrách
využít. První týden ve škole - seznamovací a poznávací
hry. Hry na zpestření výuky a vhodné možnosti motivace
v průběhu 1. a 2. třídy v českém jazyce, matematice, pr-
vouce a ve výchovách. Projektové dny, týdny na různé
náměty a jejich vzájemné prolínání do všech předmětů
(indiáni, podzim, pohádky, království, naše město, cestu-
jeme po světě, v ZOO, déšť, návštěva u skřítků, atd.). Hry
v TV. V průběhu semináře jsou použité především aktivní
metody, kdy si účastníci sami vyzkouší nabízené hry a
práci ve skupinách.

Lektor: Mgr. Jarmila Jokešová
Termín: 22. listopad 2011, 13:00 - 17:30 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Alena Ročková
NOVINKA

2-01-1-10 Svět barev
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Prožitkový seminář zaměřený na seznámení s tím, jak na

nás působí barevnéprostředí, jednotlivé barvy. Souvislosti
mezi vlastní pozitivní i negativní náladou i dlouhodobým
naladěním a preferovanou barvou v jejich okolí. Krátko-
dobý i dlouhodobý vliv některých konkrétních barev na
tělesné projevy (krevní tlak, puls...). V průběhu se bude
kreslit a vlastní kresby analyzovat ve vztahu ke svému
osobnímu vývoji i aktuálnímu osobnímu naladění.

Lektor: PhDr. VáclavMrštík
Termín: 11. leden 2012, 9:00 - 13:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste sadu pastelek a přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-01-1-01 Krizové situace ve školním prostředí
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, metodikům prevence a výchovným po-

radcům
Obsah: Reálné situace ze školní praxe účastníků semináře a ná-

vrhy možných řešení, varianty vedení dialogu ke kon-
krétnímu závěru. Témata: Mezilidské vztahy ve škole a
prevence konfliktů. Nástin možných krizových situací ve
školním prostředí. Šikana, nástroje na její odhalení, ana-
lýza šikany v konkrétním kolektivu třídy, ukázka prak-
tického návodu. Agresivita učitelů vůči žákům, agresivita
žáků vůči učitelům. Komunikace s agresivním žákem a
rodičem. Vedení konstruktivního dialogu s agresivním žá-
kem a rodičem.

Lektor: PhDr. Jan Svoboda
Termín: říjen 2011, 9:00 - 15:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková

3-01-1-02 Proč dítě zlobí
Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Příčiny problémů v chování dítěte - vliv rodinné výchovy,

citové strádání dítěte a zasády citového uspokojení, vliv
školního a mimoškolního prostředí. Typy osobnosti dí-
těte podle Dr. Raida. Vliv životosprávy na chování dítěte.
Příčiny a projevy lehké mozkové dysfunkce, ADHD. Ori-
entační test. Jak předcházet výchovným problémům - in-
formovanost rodičů a pedagogů, ochota respektovat nové
poznatky, vyrovnaná osobnost vychovatele s objektivním
vnímáním dítěte.

Lektor: Mgr. Stanislava Emmerlingová
Termín: 6. říjen 2011, 9:00 - 15:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková

3-01-1-03 Rizikové dítě předškolního věku
Určeno: učitelůmMŠ a 1. třídy ZŠ
Obsah: Jaké znalosti a dovednosti by mělo mít dítě předškolního

věku. Jak komunikovat a spolupracovat s rodiči v případě
nezralého dítěte. Cvičení a hry pro rozvoj znalostí a do-
vedností předškoláků.

Lektor: Mgr. Alena Vlková
Termín: 14. říjen 2011, 9:00 - 15:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

3-01-1-04 Jak na napětí a stres u dětí pastelkou
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, třídním učitelům, vychovatelům ŠD,

pedagogům volného času a dalším zájemcům

33



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

Obsah: Jednoduché techniky práce s pastelkou, které pomohou
dětem učit se zacházet se svými emocemi, předcházet
a vypouštět negativní (zlobu, hněv, agresivitu) a naopak
zesilovat a podporovat pozitivní emoce (radost, štěstí, po-
moc druhému). Kresba jako neverbální způsob barevné
komunikace s vnějším světem, rozvoj a potřeba kreativ-
ního vyjádření sebe sama, možnosti nalezení cesty k dítěti
jinak, než slovem.Využití techniky intuitivní kresby, posu-
novací obrázek a další individuální i skupinové techniky.

Lektor: Lenka Tauchmanová
Termín: 21. říjen 2011, 13:00 - 17:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

3-01-1-05 Rozvoj grafomotoriky aneb Proč nevyužít šá-
tek?

Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům školských za-
řízení

Obsah: Pracovní dílna. Proč se nespokojovat s izolovaným rozví-
jením grafomotoriky u dětí v předškolním období? Proč
podněcovat smysluplné a funkční grafomotorické projevy
dětí? Jak rozvíjet projevy gramotnosti v ranném období?
Jak navázat v 1. ročníku ZŠ na grafomotorické dovednosti
dětí z předchozího období?

Lektor: PhDr. Jana Doležalová
Termín: 1. listopad 2011, 12:00 - 16:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste velké papíry, pastely, šátky. Doprovod-
nou akcí semináře bude nabídka učebnic SPL Práce.

Garant: Mgr. Hana Šípková

3-01-1-06 Vzdělávací kineziologie aneb Mozek a jeho
naschvály - Jak zvýšit psychickou výkonnost
při učení a při práci

Určeno: pedagogům, rodičům a všem, kteří chtějí zlepšit svou psy-
chickou výkonnost

Obsah: Co blokuje výkonnost našehomozku a jak se těchto bloků
zbavit. Práce s Denissonovou metodou (vzdělávací kine-
ziologie), která se využívá k diagnostice svalového testu a
která dokáže opravit neoptimální činnostmozku při učení
i v pracovním procesu. Seznámení se stimulací mozku
k dosažení určitého cíle a jeho vytestováním. Zjišťování,
která dimenze mozkové činnosti blokuje psychickou vý-
konnost. Ukázka některých edu-kinestetických cviků a
s jejich využití pro zlepšení psychické výkonnosti v růz-
ných oblastech učení a pracovních aktivit.

Lektor: Mgr. Stanislava Emmerlingová
Termín: 5. listopad 2011, 9:00 - 16:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 900 Kč

Poznámka: S sebou přineste láhev neochucené neperlivé vody a po-
hodlné oblečení, které neomezuje pohyb. Program není
akreditovánMŠMTČR.

Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

3-01-1-07 Kresba jako nástroj poznání dítěte
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, speciálních škol a dalším zá-

jemcům
Obsah: Popis vývoje dětské kresby a srovnání s jednotlivými vě-

kovými normami. Vývoj znaků v dětské kresbě s ohledem
na školní zralost. Znaky psychických poruch dětského vý-
voje v kresbě. Jak identifikovat další příznaky nepohody,
deprese, agrese, deprivace v dětské kresbě. Dětská kresba
a dospělá kresba. Projektivní techniky. Možnosti porozu-
mění dětem přes grafický projev.

Lektor: Mgr. Petra Vondrová, Ph.D.
Termín: 7. listopad 2011, 12:00 - 16:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR a jeho absolvování
neopravňuje k provádění rozborů dětské kresby.

Garant: Mgr. Hana Šípková

3-01-1-08 Etická výchova I
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, pedagogoům volného času, vychova-

telům školských zařízení, učitelům-metodikům prevence,
asistentům pedagoga a výchovným poradcům

Obsah: Seznámení se základními tématy etické výchovy tak, jak
vycházejí z RVP ZV, jako např. komunikace, důstojnost
lidské osoby, sebeúcta, pozitivní hodnocení druhých, tvo-
řivost a iniciativa, vyjádření citů, empatie, asertivita, re-
álné a zobrazené vzory, spolupráce, pomoc, přátelství,
komplexní prosociálnost. Mezilidské vztahy v rodině i na
pracovišti, vzájemná úcta, důstojnost lidské osoby, roz-
voj sebevědomí, sebeovládání a morální úsudek. Práce
s komunikací verbální i neverbální, s komunikací citů,
s empatií a asertivitou, s reálnými vzory.

Lektor: Mgr.MilušeMenšíková
Termín: 11. listopad 2011, 9:00 - 16:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Program je částečně finančně podpořen Královéhradec-
kýmkrajem v rámci Projektu podpory etického vzdělávání
Královéhradeckého kraje pro období 2009 - 2011.

Garant: Mgr. Hana Šípková

3-01-1-09 Vliv rodiny na proces vzdělávání a socializace
v prostředíMŠ a ZŠ

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, vychovatelům školských zařízení, me-
todikům prevence, výchovným poradcům, asistentům pe-
dagoga a pedagogům volného času

Obsah: Rodinný systém a systémová dynamika - teoretické zá-
klady. Příklady působení nerovnováhy v rodinném sys-
tému na chování dítěte. Specifika doby a specifické po-
třeby dětí i učitelů. Jednoduché techniky pro využití
k práci s dětmi i sami se sebou. Setkání rodinných sys-
témů dítěte i učitele - prostor pro praktickou ukázku práce
s konkrétními příklady z praxe - aktivní vklad zúčastně-
ných.

Lektor: PhDr. Jonáš Habr

34



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

Termín: 28. listopad 2011, 9:00 - 15:00 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 400 Kč
Poznámka: Program s čátečnou podporou projektu Prevence riziko-

vého chování v oblasti DVPP 0154/PRV/PK2011.
Garant: Mgr. Hana Šípková

3-01-1-10 Sborovna a vztahy v ní
Určeno: učitelůmZŠ a SŠ
Obsah: Přiblížení jevů a aspektů, jejichž znalost a náhled na jejich

zákonitost může velmi přispět ke zvládání zátěže, kterou
interakce v učitelských kolektivech přináší. Role ve sku-
pině, pravidla komunikace, dynamika vzniku komunikač-
ních pastí a jejich důsledků. Prožitek a pochopení sebe
sama jako cesta k pochopení druhých.

Lektor: PhDr. Jan Svoboda
Termín: prosinec 2011, 9:00 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková

3-01-1-11 Řešení konfliktních situací ve třídě ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Základní principy stanovení pravidel mezi pedagogem a

žáky, vnitřní pravidla kolektivu, průběh tvorby, diskuse
nad nimi a stanovení sankcí za jejich nedodržení. Ře-
šení konfliktů v každodenní práci pedagogů s praktickými
příklady. Praktický nácvik efektivní práce s konfliktem,
stavění modelových situací a zvládání dovedností, které
pomáhají překonávat bariéry vznikající v kolektivu.

Lektor: Mgr. Lenka Hovorková
Termín: 7. prosinec 2011, 12:00 - 16:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

3-01-1-12 Výchovné poradenství - příklady dobré praxe
Určeno: výchovným poradcům
Obsah: Setkání výchovných poradců zaměřené na aktuální in-

formace z regionu, vývoj trhu práce. Problematika vý-
chovného poradenství na jednotlivých školách v regionu.
Příklady dobré praxe, diskuse s výměnou zkušeností z vý-
chovného poradenství. Informace o vzdělávacích progra-
mech pro VP v rámci DVPP a diskuse nad poptávkou.

Lektor: Mgr. NaděždaMartincová
Termín: 9. prosinec 2011, 8:30 - 12:00 hodin

ÚPRychnov nad Kněžnou, Štemberkova 1433
Poplatek: bez poplatku
Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

3-01-1-13 Jak navodit zklidnění a harmonizaci pomocí
pastelek

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, třídním učitelům, vychovatelům ŠD,
pedagogům volného času a dalším zájemcům

Obsah: Jednoduché techniky práce s pastelkou, které pomohou
dětem učit se zacházet se svými emocemi, zesilovat a
podporovat pozitivní emoce (radost, štěstí, pomoc dru-
hému). Kresba jako neverbální způsob barevné komuni-
kace s vnějším světem, rozvoj a potřeba kreativního vy-
jádření sebe sama, možnosti nalezení cesty k dítěti jinak
než slovem. Využití techniky intuitivní kresby, posunovací
obrázek a další individuální i skupinové techniky.

Lektor: Lenka Tauchmanová
Termín: 20. leden 2012, 13:00 - 17:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

3-01-1-14 Emoční potřeby pedagoga
Určeno: učitelůmMŠ, ZŠ a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Prožitkový seminář zaměřený na emoční potřeby peda-

goga a důležitost jejich nasycení pro pedagogickou práci.
Sdílení pozitivních i negativních zkušeností a prožitků
z pedagogické praxe. Pochopení pro děti ze sociálně zne-
výhodněného prostředí. Prevence syndromu vyhoření a
poskytnutí technik pro posílení vlastní psychické rovno-
váhy.

Lektor: PhDr. Jonáš Habr
Termín: 27. leden 2012, 12:30 - 18:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

pracoviště Jičín

4-01-1-01 Individuální vzdělávací plán integrovaného
žáka ZŠ

Určeno: učitelůmZŠ
Obsah: Integrace, individuálně vzdělávací plán. Legislativa.

Vhodnost integrace a její příprava. Osobnost žáka, učitele
a asistenta, spolupráce s rodiči, jejich postavení v procesu
integrace. Význam IVP. Tvorba IVP v týmu. Vlastní práce
s kazuistikou, praktické zpracování IVP.

Lektor: Mgr. Iva Doudová
Termín: 10. říjen 2011, 12:30 - 16:30 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 500 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-1-02 Slovní hodnocení v ZŠ ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktický diskusní seminář zaměřený na předání infor-

mací a zkušeností se slovnímhodnocenímod 1. do 4. třídy
ZŠ. Kritéria, ukázky, formulace a použitá hodnotící jazy-
ková spojení. Spolupráce s rodiči. Vysvětlení nejasností,
odpovědi na dotazy.

35



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

Lektor: Mgr. Jitka Jírová aMgr. Soňa Stuchlíková
Termín: 17. říjen 2011, 12:30 - 16:30 hodin

Masarykova ZŠ Stará Paka, Revoluční 355
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Doprava individuální.
Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-01-1-03 Arteterapie při práci s dětmi
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, speciálním pedagogům, vychovatelům

školských zařízení, arteterapeutům, sociálním pracovní-
kům, psychologům a pedagogům volného času

Obsah: Cyklus 3 seminářů. Metodika arteterapie a jednotlivé
výtvarné techniky (akvarely, hlína, koláže, masky, man-
daly..), dramaterapie, relaxační techniky, práce s tělem
(tanec, terapie tělem) i muzikoterapie. Techniky k pro-
buzení kreativity dětí i dospělých. Techniky, které pracují
na bázi propojení hemisfér a napomáhají při problémech
s učením a odstranění stresu. Hlavní důraz se klade na
proces tvorby, který je považován za ozdravný.

Lektor: Mgr.MagdaOlivová
Termín: 19. říjen 2011, 8:30 - 14:30 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
9. listopad 2011, 8:30 - 14:30 hodin
ZŠ Jičín, Železnická 460
23. listopad 2011, 8:30 - 14:30 hodin
ZŠ Jičín, Železnická 460

Poplatek: 2 000 Kč
Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení, velké papíry (A1, A3),

další pomůcky budou upřesněny. Program není akredito-
vánMŠMTČR.

Garant: Bc. Eva Kuncová
POKRAČOVÁNÍ

4-01-1-04 Jazyk a řeč - jazyková chvilka v praxi
Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Seznámení s náměty a inspiracemi pro jazykové chvilky.

Jednoduché sluchové hry. Dechová cvičení, využití pomů-
cek. Gymnastika mluvidel - cviky pro rozvíjení motoriky
mluvidel, průpravná cvičení k artikulaci jednotlivých hlá-
sek, zvukomalebná slova. Rytmizace slov, říkadel, rozpo-
čítadel. Hry se zpěvem. Vyprávění, reprodukce a drama-
tizace pohádky. Praktická ukázka a doporučené použití
námětů v praxi. Ukázka práce s rodiči a dětmi - DVD.

Lektor: Vlastimila Kazdová
Termín: 20. říjen 2011, 10:00 - 14:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: Na programu budemožné zakoupit publikace Hrajeme si
spolu aneb společná výchova řeči dětí a rodičů: V.Kazdová
(210 Kč), Cviky pro rozvíjení motoriky mluvidel: PaedDr.
K. Svobodová (120 Kč).

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-1-05 Výukový program Figurková školička
Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ

Obsah: Seminář zaměřený na seznámení s výukovým progra-
mem, který je zaměřenna rozvoj intelektu, intelektuálních
schopností a dovedností dětí ve věku 5 až 8 let s jakýmiko-
liv duševními dispozicemi. Metodika programu je opřena
o šachovnici a šachové figurky jako prostoru pro tvorbu
různorodých úloh (počítání, geometrické vnímání, ori-
entace v prostoru, abstraktní myšlení, vnímání pohybu,
cvičení paměti...) a rozvoj tvořivé logiky. Program byl vy-
tvořen speciálními pedagogy a psychology, k didaktické
podpoře slouží cvičebnice, šachová stavebnice, látkové
šachovnice, počítačová hra, zpěvník s CD a magnetické
šachy. Výstupem absolvovaného programu je získání cer-
tifikátu Lektor metodiky Figurková školička.
Účastníci v rámci poplatku obdrží příručku pro učitele
a instruktory - FIGURKOVÁ ŠKOLIČKA (64 stran rad
a návodů pro práci v hodinách), Výukový program Figur-
ková školička naDVDaaudioCDspísničkami kmetodice
Figurková školička.

Lektor: Ing. Petra Rožková aMgr. Dorota Šáchová
Termín: 1. listopad 2011, 9:30 - 13:30 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 750 Kč

Poznámka: Účastníci v rámci poplatku obdrží příručku pro učitele
a instruktory - FIGURKOVÁ ŠKOLIČKA (64 stran rad
a návodů pro práci v hodinách), Výukový program Figur-
ková školička naDVDaaudioCDspísničkami kmetodice
Figurková školička. Držitelem akreditace je společnost Fi-
gurka, o. p. s. Podrobné informace o výukovém programu
na http://skolicka.figurka.net.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-1-06 Rozvoj grafomotoriky prostřednictvím ryt-
mických cvičení

Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Rozvoj grafomotoriky prostřednictvím rytmických cviků -

tělesných, kresebných, cviky jednotažnosti pohybu ruky.
Prostředky k rozvoji grafomotoriky. Celostní přístup
k osvojení forem jazyka.

Lektor: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.
Termín: 8. listopad 2011, 12:30 - 16:30 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 500 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-1-07 Výběr psychomotorických her pro zklidnění,
soustředění a relaxaci

Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Praktický seminář zaměřený na práci s hyperaktivními

dětmi, které mají potíže se soustředěním a zklidněním,
pro děti s LMD, SPU. Jak mohou pomoci TV, hry a
zábavná cvičení v kladném ovlivnění vývoje osobnosti,
v učení a chování pomocí psychomotorických her. Vy-
zkoušení aktivit.

Lektor: Mgr. Iva Lűftnerová
Termín: 15. listopad 2011, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a podložku.
Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

36



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

4-01-1-08 Jak na dětské emoce pastelkou
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, třídním učitelům, vychovatelům ŠD a

pedagogům volného času
Obsah: Jednoduché techniky práce s pastelkou, které pomohou

dětem učit se zacházet se svými emocemi, předcházet
a vypouštět negativní (zlobu, hněv, agresivitu) a naopak
zesilovat a podporovat pozitivní emoce (radost, štěstí, po-
moc druhému). Kresba jako neverbální způsob barevné
komunikace s vnějším světem, rozvoj a potřeba kreativ-
ního vyjádření sebe sama, možnosti nalezení cesty k dítěti
jinak, než slovem.Využití techniky intuitivní kresby, posu-
novací obrázek a další individuální i skupinové techniky.

Lektor: Lenka Tauchmanová
Termín: 28. listopad 2011, 13:00 - 17:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-01-1-09 Specifické vývojové poruchy učení a chování
ZŠ

Určeno: učitelůmZŠ a asistentům pro žáky s SVP
Obsah: Cyklus 2 seminářů zaměřený na prohloubení znalostí za-

měřených na druhy specifických vývojových poruch učení
a chování, jejich etiologie, výskyt a projevy. Přechod dítěte
ze ZŠ na SŠ, vývojová specifika, motivace. Individuální
vzdělávací program, podklady pro jeho vytvoření, mož-
nosti klasifikace, konkrétní metody a formy práce se žáky
s SVPUCH. Metodický pokyn MŠMT ČR. Odborná lite-
ratura.

Lektor: doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.
Termín: 10. leden 2012, 13:00 - 17:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
11. leden 2012, 9:00 - 15:00 hodin
ZŠ Jičín, Železnická 460

Poplatek: 1 200 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-1-10 Projekční testy ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, výchovným poradcům, metodi-
kům prevence a dalším zájemcům

Obsah: Prožitkový seminář zaměřený na seznámení se základ-
ními projekčními testy (test stromu, Warteggův test,
Lusherův barevný test, test rodiny, podobné kresebné
testy) a s tím, co vypovídají o osobnosti a jak se promí-
tají do kreseb, písemného projevu, gest, oblečení.... Zís-
kání rychlé orientace. Mapování situace v rodině, škole,
rozeznávání problémů, porozumění sobě a svému okolí.

Lektor: Mgr.MagdaOlivová
Termín: 25. leden 2012, 8:30 - 14:30 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení, blok a pastelky.
Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

pracoviště Náchod

5-01-1-01 Focusing
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Čtyřdenní zážitkový kurz zaměřený na metodu, která po-

máhá pracovat s vlastními pocity, vlastnímu sebepřijetí a
zlepšuje vztahy k blízkým lidem. Práce s tísnivými pocity,
úzkostí, zklamáním, využití metody focusing v každoden-
ním životě, prevence syndromu vyhoření.

Lektor: PhDr. Karel Kopřiva, CSc.
Termín: 22. září 2011, 19:00 - 22:00 hodin

Mlýn Václavice
23. září 2011, 8:30 - 12:00, 14:00 - 18:00 hodin
Mlýn Václavice
24. září 2011, 8:30 - 12:00, 14:00 - 17:00 hodin
Mlýn Václavice
25. září 2011, 8:30 - 11:30 hodin
Mlýn Václavice

Poplatek: 1 650 Kč
Poznámka: Doprava individuální. Ubytování lze zajistit na matracích

v tělocvičně, vlastní spací pytel. V ceně není zahrnuto
stravování. Jídlo lze připravit individuálně v kuchyni ve
mlýně nebo využít stravování v šonovské restauraci (au-
tem, pěšky). Program není akreditovánMŠMTČR.

Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
NOVINKA

5-01-1-02 Učím (se) rád ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Vymezení pojmu didaktická hra, její efektivní zařazení do

výuky, ukázky konkrétních her vyzkoušených v praxi a
dětmi oblíbených, které navozují příjemné klima třídy a
vedou k získávání, osvojování a procvičování nových po-
znatků. Ukázka pomůcek, které se dají při těchto hrách
využít. První týden ve škole - seznamovací a poznávací
hry. Hry na zpestření výuky a vhodné možnosti motivace
v průběhu 1. a 2. třídy v českém jazyce, matematice, pr-
vouce a ve výchovách. Projektové dny, týdny na různé
náměty a jejich vzájemné prolínání do všech předmětů
(indiáni, podzim, pohádky, království, naše město, cestu-
jeme po světě, v ZOO, déšť, návštěva u skřítků, atd.). Hry
v TV. V průběhu semináře jsou použité především aktivní
metody, kdy si účastníci sami vyzkouší nabízené hry a
práci ve skupinách.

Lektor: Mgr. Jarmila Jokešová
Termín: 27. září 2011, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
NOVINKA

5-01-1-03 Vliv alternativních výtvarných technik na
žáky smentálním postižením SpŠ

Určeno: učitelům speciálních škol

37



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

Obsah: Všeobecný náhled do estetické výchovy a alternativních
technik z pohledu věkových a vývojových zvláštností men-
tálně postiženého dítěte. Alternativní techniky a jejich vliv
na vývoj v předškolním období, v mladším školním a star-
ším školním věku dítěte (sebevědomí, motorika, komuni-
kační schopnosti, poznávací schopnosti, vnímání, pozor-
nost, paměť, představy, myšlení, motivace, regulace, ci-
tové prožívání, socializace), představivost a fantazie, hra
s barvou, pohled na výtvarné umění.Workshop.

Lektor: PhDr. Vlasta Šedá
Termín: 11. říjen 2011, 9:00 - 15:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 550 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-01-1-04 Integrace žáků se speciálními potřebami
vMŠ, ZŠ

Určeno: učitelůmMŠ a ZŠ
Obsah: Integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do

běžných škol (pojem integrace, jaké klady nároky na uči-
tele, jaké děti se integrují, počty dětí ve třídě..), legislativní
otázky související s integrací (co učitel může, musí a ne-
smí, jaká jsou práva a povinnosti dalších zúčastněných
osob - rodičů, žáků, vedení). Podmínky a průběh inte-
grace u žáků s různých zdravotním postižením (ilustrace
na modelových případech z praxe účastníků). Individu-
ální vzdělávací plán a jeho tvorba.

Lektor: Mgr. Pavel Zikl, Ph.D.
Termín: 20. říjen 2011, 9:00 - 15:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
NOVINKA

5-01-1-05 Pedagogická evaluace jako východisko indivi-
duální práce se žákem

Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a speciálních škol
Obsah: Dvoudenní kurz zaměřený na základní pojmy a metody

pedagogické evaluace, komplexní přístup k evaluaci. Eva-
luace základních psychických funkcí - motorika, zraková
a sluchová percepce, řeči, koncentrace pozornosti. Evalu-
ace rodiny a stylů rodinné výchovy. Učební styly. Portfólio
žáka. Individuální vzdělávací plány a tvorba a realizace
výukových programů.

Lektor: doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.
Termín: 24. říjen 2011, 9:00 - 15:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
25. říjen 2011, 9:00 - 15:00 hodin
ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005

Poplatek: 1 200 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
NOVINKA

5-01-1-06 Řešení výchovných problémů u dětí s autis-
mem SpŠ

Určeno: učitelům speciálních škol a dalším zájemcům

Obsah: Příčiny výchovných problémů u dětí s poruchami autistic-
kého spektra, prevence problémů, diagnostika, možnosti
nápravy, volnočasové aktivity (pohybové činnosti).

Lektor: Ing.Miroslava Jelínková, CSc.
Termín: 2. listopad 2011, 9:00 - 15:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 550 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
NOVINKA

5-01-1-07 Možnosti zdokonalení přípravy učitele na vý-
uku ZŠ

Určeno: učitelůmZŠ
Obsah: Problematika přípravy učitele na výuku v každodenní

praxi. Seznámení s náměty a možnostmi k zpestření a
zefektivnění vlastní výuky s ohledem na věkovou skupinu
žáků. Sebereflexe v práci učitele. Požadavky na osobnost
učitele. Vlastnosti úspěšného učitele. Podmínky úspěchu
učitele. Příčiny, proč se někdy výuka nedaří, faktory ovliv-
ňující výuku, jak zvýšit poměr činností učitele a žáka
v žákův prospěch. Problematika fází učebního procesu,
faktory, které ji ovlivňují, možné modely výuky. Přístupy
učitelů k jednotlivým fázím třífázového učební a učebním
metodám v nich užitých. Program je přínosný i pro začí-
nající učitele.

Lektor: Mgr. Jana Žaludová
Termín: 3. listopad 2011, 12:00 - 16:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
NOVINKA

5-01-1-08 Kurz logopedické prevence - asistent logo-
peda

Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Cyklus 3 seminářů s navazující stáží v SPC Náchod

zakončený obhajobou závěrečné práce a ústní závěreč-
nou zkouškou. 1. Vývoj řeči - vývojová období, význam
řeči, podnětnost prostředí, reflexní oblouk, roviny jazyka,
slovní zásoba, verbální a neverbální komunikace, sys-
tém logopedické péče v ČR, patologie řečového vývoje -
dyslalie, opožděný vývoj řeči, dysfázie, koktavost, mutis-
mus, další postižení řeči, symptomatické poruchy řeči,
diagnostické nástroje. 2. Předcházení poruchám řeči -
rozvoj jemné a hrubé motoriky, hry na tělo, sluchová a
zraková percepce, paměťové schopnosti, grafomotorika,
rozvoj slovní zásoby. 3. Skupinová a individuální práce
s dětmi - praktické návody a cvičení zaměřené na prevenci
vad řeči a celkovou podporu rozvoje osobnosti dítěte, hry
pro rozvoj mluvidel, dechová a artikulační cvičení, didak-
tické hry k rozvíjení slovní zásoby, pomůcky, literatura.
Načerpané vědomosti a poznatky, které lze využít v přímé
práci s dětmi.

Lektor: Mgr. Iva Doudová, Yveta Nemešová aMgr. Eva Součková
Termín: 28. listopad 2011, 9:00 - 17:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
29. listopad 2011, 9:00 - 17:00 hodin
ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
30. listopad 2011, 9:00 - 17:00 hodin

38



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
prosinec 2011, 9:00 - 12:00 hodin, stáž v termínu dle do-
hody
SPCNáchod, Smiřického ul.
prosinec 2011, 9:00 - 12:00 hodin, závěrečné zkouška
ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005

Poplatek: 1 650 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-01-1-09 Jak cvičit s dětmi s poruchou autistického
spektra SpŠ

Určeno: učitelům speciálních škol a dalším zájemcům
Obsah: Význam cvičení pro děti s PAS, jaké problémy se pojí s cvi-

čením pro děti s PAS, jak použít strukturované učení při
cvičení, ukázková cvičební jednotka. Náměty a diskuse.

Lektor: Mgr. Dana Cejpková
Termín: 10. leden 2012, 9:00 - 15:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 550 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlný oděv a obuv na cvičení.
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
NOVINKA

5-01-1-10 Komunikační techniky při práci s dospívají-
cími

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na komunikaci s dospívají-

cími. Poznatky z vývojové a sociální psychologie. Vyme-
zení reálných cílů vlastní komunikace. Možnosti práce

s modelovou skupinou a využívání videotréninku inter-
akcí. Prožitková část zaměřená na práci s vlastními emo-
cemi jako cesty k pochopení vztahu mezi pedagogem a
žákem. Práce s vybranou kazuistikou žáka.

Lektor: Mgr. Daniel Dvořák
Termín: 11. leden 2012, 9:00 - 15:30 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Program s čátečnou podporou projektu Prevence riziko-
vého chování v oblasti DVPP 0154/PRV/PK2011.

Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-01-1-11 Základy timemanagementu pro pedagogické
pracovníky

Určeno: učitelůmZŠ a SŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na techniky efektivního hos-

podaření s časem. Využívání času - situace typické pro
pedagogické pracovníky, výměna zkušeností, příklady
z praxe. Příznaky a důsledky špatného řízení času. Zlo-
ději času, jak zabránit časovým ztrátám a omezit ztrá-
tovémechanismy, role rituálů, zvyků a zlozvyků. Techniky
organizování času. Jak zvládnout krizovou situaci. Prak-
tická část - tvorba samostatných časových projektů pod
vedením lektora.

Lektor: Mgr.Miroslav Jiřička
Termín: 16. leden 2012, 8:30 - 15:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
NOVINKA

Doporučujeme dále:
⇒ 1-02-1-06 Dítě s autismem v předškolním amladším školním věku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 40
⇒ 1-02-1-17 Vývoj dítěte předškolního věku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 42
⇒ 1-02-1-19 Když si děti vzájemně ubližují . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 42
⇒ 1-02-1-20 Hry na rozvoj sluchu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 42
⇒ 1-11-1-05 Novémetody práce učitele na SOŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 81
⇒ 2-00-1-04 Současnámládež . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 21

39



OBOROVÁ SKUPINA 2

Mateřská škola

pracoviště Hradec Králové

1-02-1-01 Cvičení s míčky
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Praktický seminář seznamující s relaxačním programem

Míčková automasáž v MŠ, jehož obsahem jsou cvičení
prováděná molitanovýmmíčkem. Cvičení je zaměřené na
vědomé uvolnění, harmonizaci dechu a zklidnění, je do-
provázeno hudbou. Cviky jsou sestaveny od hlavy přes
ruku k chodidlům, děti sedí na podložce a jsou v klid-
ném prostředí. Cvičení pomáhá dětem s respiračními pro-
blémy, alergií, oslabenou imunitou, pomáhá zmírnit psy-
chické napětí při zátěži a podporuje sebedůvěru dítěte.
Program byl schválen Komisí Ministerstva zdravotnictví
jako pedagogicko-psychologická relaxační metoda.

Lektor: PaedDr. Jarmila Kopkánová a Bc. Hana Kulhánková
Termín: 16. září 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky, pohodlný oděv, podložky na
cvičení,molitanovémíčky. Poplatek zahrnujemetodickou
publikaci. Akce přesunuta zminulého pololetí.

Garant: Bc. Eva Kuncová

1-02-1-02 Jak se cvičí písničky a básničky
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Náměty dynamických a hravých cvičení s prvky jógy pro

podporu hrubé a jemné motoriky, správného držení těla,
zpevnění nožní klenby, koordinaci pravé a levé mozkové
hemisféry. Jóga prstů pro rozvoj grafomotorických doved-
ností. Písničky s příběhem pro vyjádření pocitů a na upev-
nění správné dechové funkce. Cviky navozují uvolnění a
zklidnění, radostnou náladu, vedou k posílení sociálních
dovedností a k překonání dětských neuróz.

Lektor: Marie Homolková
Termín: 30. září 2011, 9:30 - 13:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení, přezůvky a podložky.
Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-1-03 ProjektMensa pro školky II
Určeno: učitelůmMŠ - absolventům úvodního semináře
Obsah: Dvoudílný navazující seminář rozšířený o prezentaci sou-

boru ověřených pracovních listů a výukových materiálů
pro používání metody v MŠ. Informace k používání me-
todyMensaNTCLearning s dětmi v rámci realizace vlast-
ního školního programuMŠ. Specifické informace o práci

s dětmi s SVP a s dětmi nadanými v předškolním věku.
Seznámení s nejnovějšími výstupy z neurologických vý-
zkumů a systémem učení pro zvýšení efektivity učení a
kapacity dětské paměti.

Lektor: PhDr. Jitka Fořtíková, Ph.D.
Termín: 4. říjen 2011, 9:00 - 16:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
13. říjen 2011, 9:00 - 14:00 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: 1 600 Kč
Poznámka: Seminář je připravován ve spolupráci s organizací Mensa

ČR, která je i držitelem akreditace.
Garant: Mgr. Hana Šípková

POKRAČOVÁNÍ

1-02-1-04 Jak si inovovat a vylepšit svůj školní vzdělá-
vací program

Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Pracovní dílna zaměřená na inovaci současných školních

a třídních vzdělávácích programů ve vztahu ke zkušenos-
tem, které za dobu jejich realizace každá MŠ učinila, a ve
vztahu k požadavkům RVP PV. Porovnání souladu ŠVP
s RVP PV. Východiska tvorby ŠVP a podmínky předškol-
ního vzdělávání (legislativní, pedagogicko-psychologická
východiska). Struktura ŠVP aneb Co by měl ŠVP obsa-
hovat (analýza jednotlivých částí ŠVP, příklady z praxe).
Diskuse s výměnou zkušeností.

Lektor: Mgr. Věra Krejčová, Ph.D.
Termín: 6. říjen 2011, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste RVP PV a svůj ŠVP, případně TVP.
Garant: Mgr.Marcela Nováková
NOVINKA

1-02-1-05 Metody aktivního učení vMŠ
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na prožitkové aktivity v MŠ,

které rozvíjejí myšlení dětí. Diskusní a komunikační tech-
niky, simulační techniky a hraní rolí, techniky objevování
a řešení problémů vhodné i pro nejmenší děti. Zásady a
nejčastější chyby. Praktické vyzkoušení aktivit.

Lektor: Mgr. Jana Žaludová
Termín: 10. říjen 2011, 12:00 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova ul. 566
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

1-02-1-06 Dítě s autismem v předškolním a mladším
školním věku

Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ

40



Mateřská škola

Obsah: Charakteristika autismu. Druhy autismu. Projevy au-
tismu u dítěte předškolního a mladšího školního věku.
Možnosti vzdělávání; individuální a skupinová integrace.
Speciálně pedagogická podpora. Metody práce - TE-
ACCH program, alternativní komunikace. Diskuse, vý-
měna zkušeností.

Lektor: Mgr. LenkaNakládalová
Termín: 20. říjen 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková
NOVINKA

1-02-1-07 Waldorfská pedagogika vMŠ
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Seznámení se základními principy waldorfské pedago-

giky předškolního věku. Pohled na dítě v prvním sedmi-
letí z hlediska pedagogiky Rudolfa Steinera. Ukázkový
workshop na téma Práce s ovčí vlnou, výroba malé pa-
nenky pro jarní období. Přednáška s diskusí na téma Po-
třebují děti pohádky?

Lektor: Mgr. Táňa Smolková
Termín: 24. říjen 2011, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 550 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-1-08 Co se říká, na to si hned hrajeme
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Praktický seminář dramatické výchovy nabízející různé

společné rytmické rituály a další motivačnímetody a tech-
niky, které pomohou udržet rytmus společných činností
v MŠ. Praktické hry a činnosti uspořádané do propoje-
ných bloků, respektující potřeby předškolního dítěte - po-
třebu pohybu, akce, bezpečí a důvěry. Jak při práci s dětmi
okamžitě spojovat slovo s akcí a maximálně využívat zob-
razující techniky.

Lektor: Mgr. Hanka Švejdová
Termín: 27. říjen 2011, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-1-09 Materiály pro rozvoj řečových schopností a
dovedností

Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Teoretický úvod k poblematice rozvoje řeči; náměty her;

nabídka materiálů k rozvíjení a zpřesňování slovní zá-
soby, k vytváření pojmů, k poznávání a slovnímu vyjád-
ření vztahů, množství a míry, k samostatnému mluvnímu
projevu a ke hře se slovy a jazykem u dětí v předškolním
věku a na začátku školní docházky. Např. Co k sobě patří,
z jakého materiálu jsou předměty vyrobeny, pojmy - více-
slabičná slova, zdrobněliny, stupňování přídavných jmen,
míra množství a velikosti, celek a části celku, umístění
předmětu na ploše, množství a jeho vzájemné porovná-
vání. Náměty k činnostem s obrázky.

Lektor: Mgr.Michaela Voldřichová
Termín: 1. listopad 2011, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Nabídkamateriálů k zakoupení.
Garant: Mgr. Alena Ročková

1-02-1-10 Pohybové činnosti pro předškolní vzdělávání
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Základy pro vytváření pohybového programu vMŠ. Prak-

tické příklady činností a her vhodných pro předškolní děti
a vztahující se k pohybovému, osobnostnímu rozvoji dí-
těte i k cílům vzdělávání, které vychází z RVP.

Lektor: doc. PhDr. HanaDvořáková, CSc.
Termín: 2. listopad 2011, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení, obuv a podložku na
cvičení.

Garant: Bc. Eva Kuncová

1-02-1-11 Hudba - významný stimul vývoje dítěte vMŠ
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Prožitkový seminář. Seznámení se specifiky HV u dětí

v předškolním věku a možnosti stimulace dětského vý-
voje. Vyzkoušení různých hudebních technik, využití jed-
notlivých hudebních elementů (rytmus, melodie, harmo-
nie, ticho) a jejich vliv na organismus dítěte. Hra na hu-
dební nástroje využitelné při práci s dětmi vMŠ. Základní
metodické a organizační poznatky o přípravě a dynamice
hudební lekce. Praktické ukázky - naladění se, využití ná-
strojů, rytmické hry, pohybové hry, relaxace.

Lektor: Mgr. Lenka Počtová
Termín: 4. listopad 2011, 9:30 - 14:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 550 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-1-12 Tanečky vmateřské škole
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Praktický seminář. Náměty, praktické zpracování a vy-

zkoušení tanečků pro různé věkové skupiny dětí v mateř-
ské škole. Práce s rytmem, základní kroky, výběr hudby.
Konečná verze tance. Jak vybrat vhodný tanec podle ná-
ročnosti rytmu, kroků, složení třídy. Taneční improvizace.

Lektor: Mgr. BlankaMatysková a JanaMichaličková
Termín: 7. listopad 2011, 8:30 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste obuv a oděv vhodné k pohybu.
Garant: Mgr. Alena Ročková

41



Mateřská škola

1-02-1-13 Dětská kresba
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Využití dětské kresby v pedagogické diagnostice. Vývoj

kresby ve vztahu k vývojovému období dítěte. Kvalita
jemné motoriky. Řeč a význam barev ve vztahu k psychic-
kému prožívání dítěte. Kresby dětí s poruchami chování.
Vliv kresby na zmírnění napětí dítěte. Příklady interpre-
tace dětské kresby.

Lektor: Mgr. Svatava Vyhlídalová
Termín: 15. listopad 2011, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMT.
Garant: Mgr. Eva Voláková
REPRÍZA

1-02-1-14 Kouzelná flétna vMŠ
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Uplatnění hry na flétnu v hudebních činnostech i běžném

režimumateřské školy.Hra na flétnu jako doprovod zpěvu
i jako sólový nástroj. Náměty k využití, praktické ukázky.
Písně a melodie k využití v předvánočním čase i k růz-
ným dalším příležitostem. Seznámení s metodikou hry na
flétnu a její aplikace u předškolních dětí.

Lektor: Hana Šťastná
Termín: 16. listopad 2011, 12:30 - 16:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a zobcovou flétnu.
Garant: Mgr. Alena Ročková

1-02-1-15 Písničky, pohyb a hudba
Určeno: učitelůmMŠ a dalším zajemcům
Obsah: Praktický seminář zaměřený na hrátky s písničkami. 1.

Hudební dílna s tanečními prvky zaměřenými na předvá-
noční období. 2. Hrátky s lidovou a dětskou písní v ryt-
mizaci a pohybu. Náměty je možné využít k vánočním
besídkám.

Lektor: LenkaNováková
Termín: 21. listopad 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a přezůvky.
Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

1-02-1-16 Radost z pohybu - zábavné posilování a stre-
čink promalé děti

Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na téma Proč a jak správně

zařazovat posilování a strečink do náplně práce v MŠ.
Zpevňování formou her jako jedna z cest zdravého po-
silování. Hry k rozvoji silových schopností a flexibility.
Tvorba kladných pohybových zážitků u dětí s důrazem na
zdravotní hledisko a rozvoj radosti z pohybu.

Lektor: PaedDr. Hana Toufarová

Termín: 1. prosinec 2011, 9:00 - 14:00 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: 550 Kč
Poznámka: S sebou přineste obuv a oblečení na sport.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-1-17 Vývoj dítěte předškolního věku
Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Fáze vývoje předškolního dítěte, přehled dílčích funkcí vý-

voje (hrubá a jemná motorika, grafomotorika, myšlení a
řeč, sluchové a zrakové vnímání, prostorová a pravo-levá
orientace, předčíselné představy). Náměty pro posílení
silných stránek dítěte i pro stimulaci oslabených funkcí.
Podklady mohou být využity kromě každodenní práce
s dítětem i pro vytváření individuálního programu rozvoje
předškolního dítěte, sledování školní zralosti a úspěšnosti
v počáteční školní docházce.

Lektor: Mgr. Jiřina Bednářová
Termín: 6. prosinec 2011, 9:00 - 16:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 700 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-1-18 Předškoláci v pohybu - cvičíme jako kočka,
pes, had

Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na všestrannou pohybovou

přípravu dětí předškolního věku. Nácvik správného pro-
vedení průpravných cviků. Lezení a plazení - jak pomocí
nářadí a náčiní docílit u dětí správného provedení, zjedno-
dušení či ztížení cvičení.Motivace - Cvičíme jako zvířátka.
Metodika správného provedení. Praktické ukázky.

Lektor: Hana Volfová
Termín: 9. prosinec 2011, 9:00 - 14:00 hodin

tělocvična SŠ, ZŠ,MŠHradec Králové, Štefánikova 549
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste obuv a oblečení na sport.
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-1-19 Když si děti vzájemně ubližují
Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Charakteristika, podmínky a příčiny vzniku šikany, osob-

nost šikanujícího a oběti, formy agrese vMŠ a na 1. stupni
ZŠ, postoje rodičů, aktérů. Varovné signály šikany, znaky
šikanování, řešení a pedagogická opatření. Prevence ši-
kany, metodický pokyn MŠMT ČR k prevenci a řešení
šikanování.

Lektor: Mgr. Svatava Vyhlídalová
Termín: 2. leden 2012, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková
REPRÍZA

1-02-1-20 Hry na rozvoj sluchu
Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ

42



Mateřská škola

Obsah: Základní podmínky pro kvalitní rozvoj řeči a sluchu dí-
těte od nejranějšího věku. Možnosti rozvoje řeči a sluchu
v předškolním amladším školním věku. Praktické ukázky
činností a her k rozvoji sluchu.

Lektor: PaedDr. Dana Kutálková
Termín: 13. leden 2012, 9:00 - 15:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Alena Ročková
NOVINKA

1-02-1-21 Rozvojový program pro nezralé dítě
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Seminář s pracovní dílnou zaměřený na péči o nezralé dítě

vMŠ. Spolupráce rodiny aMŠ,MŠ aZŠ. Komplexní péče
o dítě - pomoc odborníků v péči o předškolní dítě (pe-
diatr, logoped, psycholog, speciální pedagog). Aktuální
informace o úspěšnosti a neúspěšnosti dětí v 1. ročníku
ZŠ, příčiny neúspěšného startu dítěte v ZŠ. Školní zra-
lost a odklad školní docházky. Rizikové faktory ve vývoji
dítěte: vývoj řeči, úroveň rozvoje grafomotoriky, LMD, hy-
peraktivita a hypoaktivita, poznávací schopnosti a funkce,
myšlenkové operace, tvořivost, psychika, sociální zralost.
Reedukační cvičení - rozvoj zrakového vnímání, pohybo-
vých funkcí, fonematické orientace, řeči a slovní zásoby,
matematických schopností, emočních předpokladů.

Lektor: Mgr. Svatava Vyhlídalová
Termín: 16. leden 2012, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková
REPRÍZA

1-02-1-22 Návštěva vmateřské škole
Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Návštěva 4třídní MŠ, která je po celkové rekonstrukci.

Prohlídka zařízení tříd i prostor ŠJ, zahrady a hřiště,
ukázka vybavení, účelnost. Diskuse zaměřená na zkuše-
nosti spojené s rekonstrukcí školy, spolupráci se zřizova-
telem, rodiči, získávání finančních prostředků, vytváření
podmínek pro práci. Diskuse.

Lektor: Věra Skrbková a kolektiv pracovníků
Termín: 24. leden 2012, 8:30 - 13:30 hodin

MŠValdice, okres Jičín
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Doprava individuální. Informace o MŠ na
http://www.msvaldiceweb.ic.cz.

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Trutnov

2-02-1-01 Budememít školáka
Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Otázka nezralosti předškoláka pro vstup do školy. Jak

správně vysvětlit problém rodině. Vývojové výhody a ne-
výhody dívek a chlapců. Kdo nepatří do školy a co má

umět zralý školák. Změny povahy dítěte při nevhodném
zařazení. Jak předejít poškození dítěte.

Lektor: PhDr. Lidmila Pekařová
Termín: 26. říjen 2011, 13:00 - 16:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 550 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Vhodné i pro učitele 1. třídy
ZŠ.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-02-1-02 Malý čtenář
Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seminář seznamující s funkčními technikami, které ve-

dou k rozvoji a kultivaci dětského čtenářství. Praktické
ověření technik práce s textem a příkladů dobré praxe.
Motivace k záměrnému přibližování imaginárního světa
příběhů a světů knižní tvorby malým čtenářům. Pomoc
vnímat a rozkrývat myšlenky ukryté v různých žánrech
dětské literatury.

Lektor: Mgr. Helena Turková
Termín: 2. listopad 2011, 8:30 - 12:30 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a knihu nebo časopis, se kte-
rými pracujete nebo byste rádi pracovali s dětmi. Vhodné
i pro učitele 1. třídy ZŠ.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-02-1-03 Hudebně pohybové činnosti v MŠ III. Od
podzimu do jara

Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Ukázka práce s písní -možnosti práce s písněmi, hudebně

pohybové ztvárnění, nácvik písní, zpěv s kytarou, poslech.
Zásobníček písní a básní k nejrůznějším příležitostem ce-
lého roku v MŠ a jejich praktický nácvik. Ukázka vlastní
tvorby jednoduchých melodií - motivační písně a melodi-
zace říkadel, vyplnění organizačních chvil.

Lektor: Danuše Vítová
Termín: 10. listopad 2011, 9:00 - 13:00 hodin

MŠ Trutnov, Úpská 559
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a pohodlné oblečení.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

POKRAČOVÁNÍ

2-02-1-04 Praktické rady pro učitelkyMŠ
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Sebereflexe pedagogických pracovníků MŠ je základem

pro pochopení a uchopení problematiky chování dětí, vy-
tváří dispozici k hledání a nalezení adekvátní formy ko-
rekce. Sebezkušenostní seminář nabízí prožitkovou for-
mou informace a také zkušenost se stigmatem rodiny a
možnosti korekce.

Lektor: PhDr. Jan Svoboda
Termín: 16. listopad 2011, 8:00 - 12:30 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816

43



Mateřská škola

Poplatek: 500 Kč
Poznámka: S sebou přineste přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

2-02-1-05 Co s říkadly?
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Nabídka metod k podpoře rozvoje hudebního nadání

u dětí v MŠ. Ukázky vhodné k prožití rytmu (chůze, za-
pojení celého těla atd.). Kresba, malba jako prostředek
k pocitovému vyjádření slyšené hudby. Vyjádření nálady
mimikou - klaun a zachycení nálady (veselá, smutná, sko-
tačivá). Rytmické improvizace.

Lektor: Štěpánka Hrubecká
Termín: 1. prosinec 2011, 8:00 - 12:00 hodin

ZUŠ Trutnov, Krakonošovo nám. 73
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

2-02-1-06 Hry v přípravě k matematice v předškolním
věku

Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Rozvíjení předčíselných představ pomocí her. Třídění,

uspořádání, postupné vytváření pojmu čísla a číselné
řady. Využití básniček, říkanek, hádanek. Postupné roz-
víjení funkčního a kombinatorického myšlení prostřed-
nictvím her. Orientace v prostoru - vztahy v poloze ob-
jektů (nad, pod, vedle, vpravo, vlevo), vztahy ve velikosti
objektů (menší, větší, tenký, tlustý, vysoký, nízký apod).
Orientace v čase (dříve, později, dnes, včera, zítra atd.).
Rozvoj geometrických představ, koláže, stavby z krychlí a
stavebnic, čtení obrázků. Vztah rovina - prostor.

Lektor: RNDr. Růžena Blažková
Termín: 11. leden 2012, 9:00 - 13:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Alena Ročková

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-02-1-01 Návštěva vmateřské škole
Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Seznámení s prací v heterogenních třídách, prohlídka

zařízení, školní zahrady, ukázka cvičení dětí s overbaly.
Diskuse na téma Spolupráce s rodiči, spolupráce s MŠ
v rámci města, spolupráce se zřizovatelem.

Lektor: Jana Chvojková a kolektiv
Termín: 25. říjen 2011, 8:30 - 12:30 hodin

Mateřská škola Sluníčko, Rychnov n. Kn., Javornická
1379

Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman
NOVINKA

3-02-1-02 Jednoduchá cvičení pro děti předškolního
věku

Určeno: učitelůmMŠ, vychovatelům školských zařízení a pedago-
gům volného času

Obsah: Cyklus 2 na sebe navazujících prožitkových seminářů.
Nácvik sady cviků, které ovlivňují správné držení těla,
dobré dýchání, pomohou dětem neklidným, s nedozrálou
jemnou a hrubou motorikou. Rozvoj pohybových doved-
ností pomocí jógových a relaxačních cvičení. Seznámení
s jednoduchými základními cviky dětské jógy s použitím
říkadel, struktura hodiny jógy v MŠ včetně zapojení dal-
ších aktivit, např. rozvoj grafomotoriky.

Lektor: Mgr. Iva Doudová
Termín: 3. listopad 2011, 12:00 - 16:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
24. listopad 2011, 12:00 - 16:00 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 900 Kč
Poznámka: S sebou přineste pohodlné cvičební oblečení a podložky.

Garant: Mgr. Hana Šípková

3-02-1-03 Angličtina vmateřské škole
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Výuka angličtiny v MŠ organizovaná formou kroužku

v rámci odpoledních činností. Ukázka práce s dětmi. Roz-
bor a metodický popis jednotlivých činností. Klady a zá-
pory, náměty na hry, dramatizace, říkanky, písničky.

Lektor: Mgr. Jana Schierlová
Termín: 30. listopad 2011, 11:30 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

3-02-1-04 Vývoj dětské řeči
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Vývoj dětské řeči, podmínky pro dobrý rozvoj, prevence.

Stádia vývoje řeči, úskalí, co můžeme pro dítě udělat, me-
todické návody.

Lektor: Mgr. Iva Doudová
Termín: 5. prosinec 2011, 8:30 - 12:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková

3-02-1-05 ÚlohaMŠ ve vývoji dítěte
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Nedosycenost základních sociálních potřeb u dítěte, její

projevy, způsoby vedení a možnosti prevence ze strany
pedagogických pracovníků. Kořeny závislostí, jejich pre-
vence a úloha mateřské školy v tomto procesu. Způsoby
doteků v MŠ - doteky podpůrné, nemateřské a význam
těchto doteků. Role MŠ při komunikaci s verbálně agre-
sivním rodičem. Techniky k sebereflexi.

Lektor: PhDr. Jan Svoboda

44



Mateřská škola

Termín: leden 2012, 9:00 - 16:00 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 700 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

pracoviště Jičín

4-02-1-01 Na pomoc učitelůmmateřských škol. Příklad
dobré praxe

Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Praktický seminář zaměřený na přípravu společných vý-

letů pro rodiče s dětmi. Proč pořádat společné výlety -
vytváření pozitivního vztahu k místu bydliště a získání
bližšího vztahu učitelek s dětmi i rodiči. Struktura výletu,
náměty a jeho příprava - propagace, vedení, prezentace
na veřejnosti, zpětná vazba od dětí i rodičů, možnosti zís-
kání dotací a způsoby spolupráce s různými organizacemi
- KČT, SOKOL, cestovní kanceláře. Ukázkový výlet do
okolí.

Lektor: Miroslava Grohová
Termín: 4. říjen 2011, 9:00 - 13:00 hodin

BělohradskáMŠ, Lázně Bělohrad, T. G.Masaryka 300
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Doprava individuální. S seboupřineste pohodlné oblečení
a obuv do terénu.

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-02-1-02 Právní vědomí učitelkyMŠ
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Seznámení se základními právními předpisy - rozbor vy-

hlášky č. 14/2005 Sb., vybrané části zákona č. 561/2004
Sb., zákona č. 563/2004 Sb., zákona č. 262/2006 Sb.,
zákona č. 128/2000 Sb., vztahující se k problematice pe-
dagogické práce. Postavení učitelky ve vztahu k dítěti, ro-
diči, zaměstnavateli, zřizovateli, veřejnosti a jeho aplikace
do praxe učitelkyMŠ. Diskuse.

Lektor: Mgr. Svatava Odlová a Bc. Iveta Lukešová
Termín: 14. říjen 2011, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 500 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-02-1-03 Komunikace s dětmi
Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Efektivní komunikace s dětmi jako prostředek pro osob-

nostní a sociální rozvoj dětí v MŠ. Úvod do praktické
komunikace, seznámení s vybranou verbální a nonver-
bální komunikací, vztahovou a věcnou komunikací jako
prostředkem pro osobnostní a sociální rozvoj dětí v MŠ.
Vybraná cvičení komunikativních dovedností a reflexe.
Příklady komunikačních situací, chyby v komunikaci a
rozbor.

Lektor: Mgr. Ivana Šircová
Termín: 31. říjen 2011, 9:00 - 15:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 500 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-02-1-04 Písničky, pohyb a hudba
Určeno: učitelůmMŠ a dalším zajemcům
Obsah: Praktický seminář zaměřený na hrátky s písničkami. 1.

Hudební dílna s tanečními prvky zaměřenými na předvá-
noční období. 2. Hrátky s lidovou a dětskou písní v ryt-
mizaci a pohybu. Náměty je možné využít k vánočním
besídkám.

Lektor: LenkaNováková
Termín: 4. listopad 2011, 9:00 - 13:00 hodin

MŠ Jičín, Pod Koželuhy 171
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a přezůvky.
Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-02-1-05 Metody aktivního učení vMŠ
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na prožitkové aktivity v MŠ,

které rozvíjejí myšlení dětí. Diskusní techniky, simulační
techniky a hraní rolí, techniky objevování a řešení pro-
blémů vhodné i pro nejmenší děti. Zásady a nejčastější
chyby. Praktické vyzkoušení aktivit a zařazení do běžné
práce s dětmi.

Lektor: Mgr. Jana Žaludová
Termín: 24. listopad 2011, 9:30 - 13:30 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 500 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-02-1-01 Výtvarné činnosti pro nejmenší děti
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Praktická dílna seznamující s výtvarnými činnostmi vhod-

nými pro děti od 3 let - kroucení, trhání, muchlání, hry
s barvami, tvarem a výtvarnou fantazií. Náměty nená-
ročné na čas amateriál.

Lektor: PaedDr. Hana Vavřínová
Termín: 13. říjen 2011, 9:00 - 12:00 hodin

SVČBájo Česká Skalice, Husovo nám. 3
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv a přezůvky.
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
NOVINKA

5-02-1-02 Jak na dětské emoce pastelkou
Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům

45



Mateřská škola

Obsah: Jednoduché techniky práce s pastelkou, které pomohou
dětem učit se zacházet se svými emocemi, předcházet
a vypouštět negativní (zlobu, hněv, agresivitu) a naopak
zesilovat a podporovat pozitivní emoce (radost, štěstí, po-
moc druhému). Kresba jako neverbální způsob barevné
komunikace s vnějším světem, rozvoj a potřeba kreativ-
ního vyjádření sebe sama, možnosti nalezení cesty k dítěti
jinak, než slovem.Využití techniky intuitivní kresby, posu-
novací obrázek a další individuální i skupinové techniky.

Lektor: Lenka Tauchmanová
Termín: 21. listopad 2011, 9:00 - 16:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 550 Kč

Poznámka: S sebou přineste pastelky. Program není akreditován
MŠMTČR.

Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
NOVINKA

5-02-1-03 Jak se budí písničky
Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Praktický seminář zaměřený na rozvíjení hudebních

schopností a dovedností žáků ve spojení s různoro-
dými technikami práce s písní a s jednotlivými elementy
hudby (rytmus-melodie-harmonie-barva). Zapojení mo-
tivujících prvků (říkanky, hádanky, příběhy, pohádky).
Kreativní metody a techniky využívající nonverbální ko-
munikace, relaxační techniky. Práce s Orffovským instru-
mentářem. Základní hudební pojmy. Hudební hry jako
nedílná součást dětské tvořivosti a spontánnosti. Spojení
hudby s výtvarnými, dramatickými a pohybovými techni-
kami v souladu s rámcovým vzdělávacím programem.

Lektor: Mgr. Jana Fikarová
Termín: 24. listopad 2011, 10:00 - 14:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste 1 -2 z nástrojů Orffova instrumentáře.
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

Doporučujeme dále:
⇒ 1-01-1-07 Jak pracovat s Barvami života vMŠ II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 25
⇒ 1-01-1-12 Jazyk a řeč - jazyková chvilka v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 26
⇒ 1-01-1-13 Cestička do školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 26
⇒ 1-04-1-07 Práce s pohádkou při výuce angličtiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 52
⇒ 4-01-1-04 Jazyk a řeč - jazyková chvilka v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 36
⇒ 5-00-1-03 Získávání finančních prostředků proMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 23

46



OBOROVÁ SKUPINA 3

Český jazyk a literatura

pracoviště Hradec Králové

1-03-1-01 Comenia Script
Určeno: učitelůmMŠ, ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seznámení s novým typem písma a jeho způsobem výuky.

Úvod do problematiky, okolnosti a důvody vzniku písma,
krátký vstup do historického pozadí evropského a písmař-
ství souvisejícího s tvary Comenia Scriptu. Podoba písma
- bez kliček a vlnovek, v psací podobě podobné tomu,
které najdou děti v knížkách. Vhodnost písma pro leváky
- možnost volby tahu a jeho směru při psaní bez nutnosti
spojení.

Lektor: Radana Lencová
Termín: 5. říjen 2011, 12:30 - 15:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Bc. Eva Kuncová
REPRÍZA

1-03-1-02 Hrajeme si s básničkami ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktický seminář. Metody a náměty, jak zprostředkovat

moderní poezii žákům tak, aby se stala nedílnou a přiroze-
nou součástí jejich života a podněcovala jejich smyslovou
citlivost, fantazii, hravost a tvořivost. Konkrétní ukázky
aktivit vedoucích k přirozené kreativitě, práci s vlastními
humornými nápady a slovními hrátkami. Osvojení tech-
nik, které pozitivně působí na klima ve třídě a přispívají
ke spontánní komunikaci. Dramatizace, pantomima, vý-
tvarné zpracování veršů. Význam různých interpretačních
metod. Využití básně k rozvinutí diskuse.

Lektor: Mgr. Blanka Rozehnalová, Ph.D.
Termín: 6. říjen 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-03-1-03 Estetická výchova v hodinách českého jazyka
Určeno: učitelům českého jazyka 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seznámení s možnostmi, jak do hodin českého jazyka a

literatury vhodně implantovat téma hudby a výtvarné vý-
chovy. Navození atmosféry a motivace pomocí hudební
ukázky, využití zhudebněné poezie a netradičních hu-
debních textů. Rozbor textu písně po stránce literárně-
teoretické, umělecké a jazykové. Práce s videoklipem a
s obrazovýmmateriálem. Využití uměleckých artefaktů ve
slohu.

Lektor: Mgr. Jarmila Sulovská
Termín: 7. říjen 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-03-1-04 Činnostní aktivity v hodinách ČJ pro 6. - 7.
ročník ZŠ ŠABLONY ZŠ2

Určeno: učitelům českého jazyka v 6. a 7. ročníku ZŠ
Obsah: Cyklus 2 seminářů demonstrující aplikaci metody čin-

nostního učení při osvojování mluvnického, slohového a
literárního učiva v hodinách českého jazyka v 6. a 7. roč-
níku ZŠ. 1. Mluvnice a sloh - práce s obrázkovou osnovou
ve slohové výchově, dopis a jeho podoby, rozmanité způ-
soby určování mluvnických kategorií, různé typy diktátů,
způsoby využívání přísloví, rčení a přirovnání, procvičo-
vání učiva o vlastních jménech, původ těchto názvů, práce
s mapou. 2. Literatura - podstata čtenářské gramotnosti,
metody na rozvoj čtení s porozuměním, prostředky roz-
voje zájmu o čtení, podoby čtenářského deníku, otázky a
úkoly k navozování myšlení při práci s textem, příklady
využívání různých zdrojů informací a autentických textů,
variace tabulek při poznávání literárních žánrů.

Lektor: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D. aMgr. Irena Loudová
Termín: 9. listopad 2011, 13:00 - 16:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
30. listopad 2011, 13:00 - 16:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: 700 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-03-1-05 Děti čtou a vědí o čem ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Praktický seminář seznamující s metodami a účinnými

prostředky, které vedou děti při čtení textu k jeho porozu-
mění a dalšímu využití. Postupy a metody, které podně-
cují přemýšlení a rozvíjejí zájem dětí o četbu. Představené
a vyzkoušené ukázky z pedagogické praxe týkající se dů-
ležitých literárních žánrů a různých způsobů využití pří-
slušných textů v průběžné práci s dětmi ve čtení a literární
výchově.

Lektor: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.
Termín: 15. listopad 2011, 13:30 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Jaroslav Novák
NOVINKA

47



Český jazyk a literatura

1-03-1-06 Nápady na komunikační činnosti v hodinách
češtiny ŠABLONY ZŠ

Určeno: učitelům českého jazyka ZŠ
Obsah: Průpravná stylistická cvičení. Hry, které vedou k dobrému

vyjadřování v ústní i písemné formě a rozvoji slovní zá-
soby žáků.Objevování nových přitažlivých témat a ukázky
vhodných pomůcek.

Lektor: PaedDr. Simona Pišlová
Termín: 21. listopad 2011, 9:00 - 12:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-03-1-07 Práce s chybou ZŠ

Určeno: učitelům českého jazyka ZŠ
Obsah: Praktická dílna zaměřená na neobvyklé metody práce

s chybou. Chybný text, úmyslná chyba učitele, oprava
chyb, chyba jako vtip, taháky,mnemotechnické pomůcky,
učící text.

Lektor: PaedDr. Simona Pišlová
Termín: 21. listopad 2011, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-03-1-08 Aktivizačně v českém jazyce ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům českého jazyka 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na aktivizační výukové metody vyu-

žitelné v českém jazyce, kde budou na několika vybra-
ných očekávaných výstupech RVP demonstrovány prak-
tické ukázky, jak rozvíjet komunikační kompetence u žáka
(tvořivé vypravování, popis, dopis, tvořivá gramatika,mo-
tivace v českém jazyce - vždy půjde o praktické náměty
použitelné v praxi). Ukázky miniprojektů a projektů vyu-
žitelných v ČJ, práce s průřezovými tématy.

Lektor: Mgr. Václav Víška, Ph.D.
Termín: 28. listopad 2011, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-03-1-09 Vyučujeme slohu na 2. stupni ZŠ ŠABLONY

Určeno: učitelům českého jazyka 2. stupně ZŠ
Obsah: Praktický seminář představující zajímavé způsoby a po-

stupy, jak tvořivě, zajímavě i zábavně vyučovat slohu.
Motivující a aktivizující hry. Problematika tvůrčího psaní
a umění vyprávět. Metody tvořivé dramatiky v hodinách
slohu jakomotivace tvořivé činnosti žáků. Příprava a reali-
zace jedné ukázkové vyučovací hodiny. Metodika úspěšné
práce s žáky.

Lektor: PaedDr.Marie Pavlovská, Ph.D.
Termín: 8. prosinec 2011, 13:30 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Jaroslav Novák
NOVINKA

1-03-1-10 Sloh všemi smysly - hmat a čich ŠABLONY

Určeno: učitelům českého jazyka 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Prolnutí českého jazyka a literatury do vzdělávacích ob-

lastí Člověk a zdraví, Člověk a příroda, Multikulturní
výchova. Seznámení s postupy využití smyslů při výuce
slohu. Aktivity pro zpestření hodin slohu a získávání ko-
munikativních kompetencí. Hmat a čich - využití pro uvol-
nění atmosféry ve třídě amotivaci. Využití při popisu, cha-
rakteristice, vypravování, zprávě, líčení apod. Zohlednění
požadavku na humanizaci vyučování a individuální po-
třeby žáků různých věkových kategorií. Seminář vychází
z teze J. A. Komenského, aby žáci nejdříve poznávali sku-
tečnost kolem sebe pomocí smyslů a následně si ji uložili
do paměti.

Lektor: Mgr. Jarmila Sulovská
Termín: 12. prosinec 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-03-1-01 Komiks na 1. stupni ZŠ ŠABLONY

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Zmapování vývoje dětského komiksu v české i světové li-

teratuře. Představení techniky zpracování literární látky
do podoby komiksu. Práce s obrazem při eliminaci tex-
tové složky. Rozvoj čtenářské gramotnosti žáků, posílení
dovednosti porozumět uměleckému zpracování látky pro-
střednictvím obrazové složky. Seznámení s možnostmi
interpretace komiksu. Repertoár otázek, úkolů a her roz-
víjejících kreativitu dětí při samostatné textové i výtvarné
tvorbě.

Lektor: Mgr. Petra Bubeníčková
Termín: 4. listopad 2011, 8:00 - 12:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Účastníci obdrží ukázky komiksu využitelné v přímé vý-
uce literatury na 1. stupni ZŠ. S sebou přineste přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-03-1-02 Čteme pro zábavu ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Přehled žánrové struktury dětské literatury. Představení

autorů a děl, která jsou vhodná pro četbu dětí této věkové
skupiny. Nabídka přehledu novinkových titulů dětské li-
teratury pro inovaci doporučené (povinné) četby. V prak-
tické části seznámení s ukázkami nových textů soudobých
autorů.

Lektor: Mgr. Petra Bubeníčková
Termín: 25. listopad 2011, 8:00 - 12:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816

48



Český jazyk a literatura

Poplatek: 500 Kč
Poznámka: S sebou přineste přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

2-03-1-03 Čteme pro život ŠABLONY ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na cestu textu od obecného porozu-

mění, přes vyhledání obsažených informací až k vytvo-
ření vlastní interpretace. Posouzení obsahu textu a vlastní
pojetí určení správných formálních hledisek výchozího
textu. Co vše se v něm skrývá a jak může být správná
interpretace jakýchkoliv informací nápomocná v běžném
životě každého z nás.

Lektor: Mgr.Miroslava Hušková
Termín: 15. prosinec 2011, 8:00 - 12:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-03-1-04 Komunikace a tvořivé psaní v literární vý-
chově ŠABLONY ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Metody, které rozvíjejí stylistické dovednosti žáků, tvůrčí

jednání, ale i sociální spolupráci, mezilidské vztahy. Prak-
tické ukázky práce žáků doplní náměty podporující indi-
viduální četbu, estetickou výchovu a hlavně zlepšují vztah
k literární výchově.

Lektor: Mgr. Blanka Rozehnalová, Ph.D.
Termín: 4. leden 2012, 10:00 - 13:30 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-03-1-01 Čtenářská gramotnost v praxi ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Čtenářská gramotnost - proč je aktuálním tématem sou-

časnosti. Informační gramotnost x čtenářská gramotnost
x čtení s porozuměním, čtení x psaní. Zpětná vazba - vý-
znam ve čtení a psaní, praktické použití hodnotícího a
popisného jazyka ve zpětné vazbě. Praktické seznámení
s metodami a činnostmi podporujícími u žáků čtení a
psaní. Práce s textem a tabulkou I.N.S.E.R.T., volba a po-
užití značek, využití prvků superlearningu, klíčových slov
v textu a úpravy textu pro žáky,myšlenkovámapa jako ná-
stroj pro tvorbu osnovy při psaní žáka, myšlenková mapa
jako prostředek záznamu textu. Čtení a psaní mimo ho-
diny českého jazyka, techniky proměny textu, pravidla pro
čtení a psaní ve škole, čtení a psaní a jejich sdílení se spo-
lužáky a jinými lidmi. Proč číst a pro koho? Proč psát a
pro koho? Co žáky odrazuje od čtení? Jaké musí překo-
návat překážky? Jak můžeme pomoci žákům při hledání
důvodů proč číst?

Lektor: Mgr. Helena Turková
Termín: 10. říjen 2011, 8:30 - 16:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste knihu (časopis) pro děti, se kterou rádi
pracujete.

Garant: Mgr. Hana Šípková

3-03-1-02 Práce s chybou v hodinách ČJ ZŠ

Určeno: učitelůmZŠ
Obsah: Praktická dílna zaměřená na neobvyklé metody práce

s chybou vhodinách českého jazyka.Opravy chyb, chybný
text, humor, který chyba způsobí. Chyba ve frazeologii a
dětské literatuře.

Lektor: PaedDr. Simona Pišlová
Termín: 31. říjen 2011, 12:30 - 16:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková

3-03-1-03 Rozvoj čtenářské gramotnosti pomocí pohá-
dek ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům 1. a 2. třídy ZŠ
Obsah: Seznámení s náměty na rozvoj čtenářské gramotnosti

pomocí pohádek. Principy genetické a klasické metody
čtení, jejich porovnání a využití v průběhu vytváření čte-
nářských dovedností u dětí v 1. a 2. třídě ZŠ. Praktické
ukázky využití pohádek v průběhu celého vyučovacího
dne. Návody na tvorbu jednodenních projektů zaměře-
ných na rozvoj čtenářské gramotnosti.

Lektor: Mgr. Jarmila Škodová
Termín: 6. prosinec 2011, 12:00 - 16:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková

pracoviště Jičín

4-03-1-01 Komunikace a tvořivé psaní v literární vý-
chově ŠABLONY ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na tvořivou práci v literární výchově

a propojení se slohovým výcvikem. Náměty k rozvoji čte-
nářské gramotnosti. Práce s uměleckými texty - jak text
evokuje představy, obrazotvornost žáků amotivuje ke svo-
bodnému, volnému a tvůrčímu psaní. Jak využít umělecký
text k vlastnímu posouzení dětí, k vyjádření jejich pocitů a
názorů při četbě, k rozvoji stylistických dovedností i tvůr-
čím projevům.

Lektor: Mgr. Blanka Rozehnalová, Ph.D.
Termín: 10. říjen 2011, 10:00 - 14:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 500 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

49



Český jazyk a literatura

4-03-1-02 Aktivizační metody pro rozvoj čtenářské gra-
motnosti ŠABLONY ZŠ

Určeno: učitelůmZŠ
Obsah: Praktický interaktivní seminář zaměřený na vyučovací

metody, které svým charakterem zvyšují čtenářskou gra-
motnost, rozvíjí schopnosti analyzovat text, vyjadřovat
myšlenku a tvořit psaný text. Vše pod taktovkou třífá-
zovéhomodelu učení - EUR.

Lektor: Mgr. Jana Žaludová
Termín: 12. říjen 2011, 9:00 - 15:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 800 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-03-1-01 Hodiny českého jazyka hravě ŠABLONY ZŠ

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Náměty na hry a nejrůznější aktivity v hodinách ČJ v ZŠ.

A-Z kvíz - obdoba televizní soutěže tematicky zaměřená
na ČJ. Projekty - propojení mluvnice, slohu a literatury,
skupinová práce se zadanými úkoly na témaDivadlo, báje
a pověsti. Pohádka - hry k procvičení znalostí pohádek,
výuka charakteristiky na pohádkových postavách. Poezie
- nácvik rýmu a rytmu pomocí her. Hry s písmenky -
obohacování slovní zásoby, práce se slovníkem českého
jazyka. Využití dramatické výchovy - dramatizace literár-
ního textu. Současná literatura - vznik publikace na zá-
kladě časopiseckého materiálu a internetu - skupinová
práce žáků.

Lektor: Mgr. Květoslava Ječná
Termín: 25. říjen 2011, 9:00 - 16:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-03-1-02 Komiks na 1. stupni ZŠ ŠABLONY

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Zmapování vývoje dětského komiksu v české i světové li-

teratuře. Představení techniky zpracování literární látky
do podoby komiksu. Práce s obrazem při eliminaci tex-
tové složky. Rozvoj čtenářské gramotnosti žáků, posílení
dovednosti porozumět uměleckému zpracování látky pro-
střednictvím obrazové složky. Seznámení s možnostmi
interpretace komiksu. Repertoár otázek, úkolů a her roz-
víjejících kreativitu dětí při samostatné textové i výtvarné
tvorbě.

Lektor: Mgr. Petra Bubeníčková
Termín: 30. listopad 2011, 13:00 - 17:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Účastníci obdrží ukázky komiksu využitelné v přímé vý-
uce literatury na 1. stupni ZŠ.

Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-03-1-03 Pohádky jiných etnik a národů v četbě dětí
ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seznámení s romskou, africkou a čínskou lidovou pohád-

kou. Přiblížení kultury vybraných etnik a národů v souvis-
losti s jejich lidovou tvorbou. Představení nových meto-
dických postupů posilujících čtenářskou kompetenci dětí.
Součástí semináře bude praktická ukázka práce s tako-
vým typem textů ve výuce na 1. stupni ZŠ.

Lektor: Mgr. Petra Bubeníčková
Termín: 30. listopad 2011, 8:30 - 12:30 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Účastníci získají kopie textů od erudovaných tvůrců, resp.
překladatelů, včetně motivačních otázek, úkolů a kreativ-
ních her, které budou uzpůsobeny skupinám žáků z 1.
třídy, ze 2. a 3. třídy, ze 4. a 5. třídy ZŠ.

Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

Doporučujeme dále:
⇒ 1-01-1-06 Prvopočáteční čtení, psaní a počítání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 25
⇒ 2-02-1-02 Malý čtenář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 43

50



OBOROVÁ SKUPINA 4

Cizí jazyky a literatura

pracoviště Hradec Králové

1-04-1-01 Kurz ruského jazyka pro začátečníky (A0)
ŠABLONY

Určeno: učitelůmMŠ a ZŠ
Obsah: Celoroční kurz ruského jazyka, kde budou účastníci ve-

deni ke komunikativní složce jazyka, k orientaci na sou-
časnou živou ruštinu a postupnému rozšiřování slovní
zásoby (aktivní i pasivní). Důraz bude kladen na rozví-
jení dovednosti poslechu s porozuměním i na grafickou
stránku jazyka (tištěnou i psanou). Výuka bude probí-
hat pomocí pracovních listů. Po absolvování kurzu může
účastník vykonat autoevaluační test prokazující získanou
úroveň A1.

Lektor: Mgr.Milena Řádková
Termín: 29. září 2011, každou středu 17:00 - 18:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 3 300 Kč
Garant: Jana Svatá

1-04-1-02 Action in Interaction ZŠ2

Určeno: učitelům anglického jazyka 2. stupně ZŠ
Obsah: Postupy aktivizující žáky na 2. stupni ZŠ, kdy u řady

z nich dochází ke ztrátě motivace. Formou hravých aktivit
a soutěží se soustředí na procvičování výslovnosti, slovní
zásoby, gramatiky a jazykových dovedností nezbytných
k vytvoření správných návyků v oblasti používání cizího
jazyka u dětí středního školního věku. Aktivity vycházejí
zmateriálů nakladatelství CambridgeUniversity Press ur-
čených ke kopírování, tudíž nejsou vázány na určitou řadu
učebnic. Dle potřeby je lze zařadit do různých učebních
programů.

Lektor: Mgr. Jana Čadová
Termín: 5. říjen 2011, 14:00 - 15:15 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 200 Kč

Poznámka: Seminář proběhne ve spolupráci s nakladatelstvím
Cambridge University Press. S sebou přineste přezůvky.

Garant: Mgr. Eva Trenzová
NOVINKA

1-04-1-03 Maturita inMind SŠ

Určeno: učitelům anglického jazyka SOŠ
Obsah: Seminář zaměřený na počítačové a virtuální prostředky,

které pomáhají k rozvoji jazyka a zároveň rozvíjí nezbytné
dovednosti související se studiem a maturitou nebo me-
zinárodními jazykovými zkouškami. Seznámení s tech-
nologickými komponenty učebnice Maturita in Mind pro
české SOŠ.

Lektor: Mgr. Jana Čadová
Termín: 5. říjen 2011, 15:30 - 16:45 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 200 Kč

Poznámka: Seminář proběhne ve spolupráci s nakladatelstvím
Cambridge University Press. S sebou přineste přezůvky.

Garant: Mgr. Eva Trenzová
NOVINKA

1-04-1-04 Grammatik in Feldern ŠABLONY

Určeno: učitelům německého jazyka 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář zaměřený na tzv. sémantická pole (např. pole

podmínky, příčiny, výzvy), kterámohou být různě verbali-
zována, a to ve vztahu k dané situaci jakožto součást vhod-
ného funkčního stylu. Teoretický úvod a praktické vyzkou-
šení, jak s danými poli na základě cvičebnice Grammatik
in Feldern (autoři: Gerhard Helbig, JoachimBuscha) pra-
covat. Postihnutí některýchmimojazykových skutečností,
tj. hloubkové struktury, pomocí různých jazykových pro-
středků, a to v roviněmorfologické, syntaktické i lexikální.
Využití tohoto pohledu ve výuce.

Lektor: PhDr. Eva Podhajská, Ph.D.
Termín: 11. říjen 2011, 9:30 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Trenzová

1-04-1-05 Nácvik konverzačních témat ve výuce nejen
NJ ŠABLONY

Určeno: učitelům cizích jazyků 2. stupně ZŠ, SŠ a JŠ
Obsah: Praktický seminář. Způsoby rozvoje a nácviku komunika-

tivních dovedností. Příklady využitelné ve výuce němec-
kého jazyka s možností aplikace i do výuky jiných cizích
jazyků. Soubor aktivit, s jejichž pomocí lze nacvičovat
konverzaci v souvislosti s dalšími řečovými dovednostmi,
na základě autentického textu, obrázku, situační scénky
a dalších konverzačních impulzů. Pestrá škála námětů
k tematickým rozhovorům, scénkám a jazykovým hrám
pro rozvoj konverzačních schopností kreativní a zábav-
nou formou. Museumsspiel, Lügengeschichte erzählen,
Rollenspiele, Zick-Zack-Debatte, Diskussionspiel, Wür-
feldiskussion, Bewerbungsgespräch.

Lektor: Mgr. DanaHrušková
Termín: 13. říjen 2011, 12:00 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 550 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

51



Cizí jazyky a literatura

1-04-1-06 Everydays English ŠABLONY

Určeno: učitelům anglického jazyka 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na běžné fráze, se kterými se

uživatel jazyka každodenně setkává. Slovní zásoba, fráze
a další jazykové dovednosti, používané jak v mluvené, tak
psané angličtině.

Lektor: PhDr. Blanka Frydrychová Klímová, Ph.D., M.A.
Termín: 14. říjen 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Trenzová
NOVINKA

1-04-1-07 Práce s pohádkou při výuce angličtiny
ŠABLONY

Určeno: učitelůmMŠ a 1. - 3. třídy ZŠ
Obsah: Praktický seminář. Komunikativní výuka angličtiny s vy-

užitím poslechu a dramatizace pohádek s hudebními a
tanečními prvky. Efektivnost dramatizace při výuce cizího
jazyka. Náměty na dramatické činnosti.

Lektor: Mgr. Kateřina Zídková
Termín: 17. říjen 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Bc. Eva Kuncová

1-04-1-08 Kurz francouzského jazyka pro začátečníky
(A0) ŠABLONY

Určeno: učitelůmMŠ a ZŠ
Obsah: Celoroční kurz francouzského jazyka zaměřený na získá-

vání jazykových znalostí a dovedností. V jednotlivých lek-
cích budou účastníci pracovat ve skupinkách, budou se
zaměřovat na osvojení klasické i současné slovní zásoby
(hovořit o sobě, svých blízkých, zálibách, ve čtené i pí-
semné podobě), pochopení a aplikaci gramatických jevů,
použití konverzačních dovedností v praxi, dorozumění se
v určitých situacích (v obchodě, restauraci, u lékaře...),
procvičování poslechových dovedností s porozuměním.

Lektor: Mgr.Michaela Křížková
Termín: 20. říjen 2011, každý čtvrtek 17:00 - 18:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 3 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Jana Svatá

1-04-1-09 Film v hodinách RJ ŠABLONY

Určeno: učitelům ruského jazyka 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seznámení s možnostmi a pravidly práce s videoma-

teriálem v hodině ruského jazyka a s přizpůsobením
metodických postupů jazykové úrovni od A1 do B2.
Práce s videomateriálem - animované filmy, ukázky filmů
dostupných na internetu. Práce s internetovými zdroji
www.youtube.com, www.rutube.ru, http://video.mail.ru.
Adaptace videomateriálu, kritéria výběru vhodného seg-
mentu. Příprava učitele na práci v hodině, pracovní list

pro žáky - zásady zpracování, obsah, aplikace ve vyučo-
vací hodině.

Lektor: Mgr.Miroslav Půža
Termín: 4. listopad 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-04-1-10 Hry a kreativita v hodinách francouzštiny
ŠABLONY

Určeno: učitelům francouzského jazyka 2. stupně ZŠ, SŠ a JŠ
Obsah: Představení hry jako plnohodnotné učební situace se za-

pojením všech smyslů žáků, která vede k efektivnímu
ukládání schopností a dovedností, ale také jako zábavnou
motivační činnost, která podporuje komunikaci a zájem
o výuku. Význam her ve výuce jazyků. Různé typy her -
dělení podle obsahu a cíle: hry gramatické, fonetické, lexi-
kální, hry na uvolnění atmosféry, hry pro začátečníky, hry
soutěžní. Příklady syntaktických her. Praktické aktivity,
tvorba hry s konkrétním cílem. Diskuse nad metodickými
náměty.

Lektor: Mgr. Jérôme Boyon
Termín: 16. listopad 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-04-1-11 Než přijde maturita. Rozvoj písemného pro-
jevu ŠABLONY SŠ

Určeno: učitelům anglického jazyka SŠ
Obsah: Posílení písemného projevu před maturitou a problema-

tika jeho rozvoje u žáků SŠ. Nácvik vhodných technik
pro písemnou část maturitní zkoušky. Možnost vytváření
dostatečného prostoru k osvojování si jazykových doved-
ností pro přípravu na maturitní zkoušku, písemný pro-
jev. Jak na rozvoj komunikativních kompetencí a podporu
srozumitelného projevu žáků. Teoretické pozadí a vhodné
metody a formy. Praktické vyzkoušení vybraných aktivit,
sdílení znalostí a diskuse k dané problematice. Závěr, dis-
kuse a individualizace uváděných příkladů pro potřeby
účastníků.

Lektor: RNDr. Jana Jílková
Termín: 29. listopad 2011, 8:30 - 12:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

1-04-1-12 Než přijde maturita. Rozvoj ústního projevu
ŠABLONY SŠ

Určeno: učitelům anglického jazyka SŠ

52



Cizí jazyky a literatura

Obsah: Posílení ústního projevu před maturitou. Seznámení
s problematikou rozvoje ústního projevu žáků středních
škol a nácvik vhodných technik pro ústní část matu-
ritní zkoušky. Možnost vytváření dostatečného prostoru
k osvojování si jazykových dovedností pro přípravu na
maturitní zkoušku, ústní projev. Jak na rozvoj komuni-
kativních kompetencí a podporu srozumitelného projevu
žáků.Účastníci se seznámí s teoretickýmpozadíma vhod-
nými metodami a formami. Součástí semináře je prak-
tické vyzkoušení si vybraných aktivit, sdílení znalostí a
diskuse k dané problematice. Závěr, diskuse a individuali-
zace uváděných příkladů pro potřeby účastníků.

Lektor: RNDr. Jana Jílková
Termín: 29. listopad 2011, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

1-04-1-13 Aktivizační metody v hodinách FJ ŠABLONY

Určeno: učitelům francouzského jazyka 2. stupně ZŠ, SŠ a JŠ
Obsah: Nové náměty na cvičení a hry pro zpestření jazykové vý-

uky. Oblasti jazykové i kulturní (nová pravidla pravopisu,
feminizace profesního života, frankofonní země). Prak-
tické vyzkoušení aktivit, metodické materiály k využití
v praxi. Fonetická cvičení formou hry - hrací karty. Byd-
lení - příprava slovní zásoby a projektu. Jak na vztažná
zájmena - skládací kartičky. Zámořská území - práce s ob-
rázky a mapou. Frankofonní země - desková hra. Země
Evropské unie - interaktivní puzzle.

Lektor: Daniele Geffroy-Konštacký
Termín: 2. prosinec 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-04-1-14 Práce s jazykem a metodikou angličtiny
ŠABLONY ZŠ2

Určeno: učitelům anglického jazyka 2. stupně ZŠ
Obsah: Praktický interaktivní seminář, během kterého se účast-

níci naučí pracovat s novými výukovými materiály, zamě-
řenými na rozvoj slovní zásoby (např. přiřazování, popis
nových slov pomocí definic, komunikativní hry) a vysvět-
lení a procvičení obtížných částí anglické mluvnice (např.
porovnání s českými ekvivalenty, doplňování do vět, tvo-
ření mluvnických tvarů, používání členů a předložek, roz-
díly mezi britskou a americkou angličtinou). Seminář se
především zaměří na komunikativní metody a výuku po-
mocí metody CLIL včetně množství aktivit pro výuku ji-
ných předmětů, jako např. biologie, matematika, hudební
výchova a dějepis, a dále na zajímavé materiály s témati-
kou Vánoc včetně ukázek z britské literatury.

Lektor: Mgr.Michaela Čaňková
Termín: 8. prosinec 2011, 10:00 - 14:15 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Eva Trenzová

1-04-1-15 Creative English ŠABLONY ZŠ

Určeno: učitelůmZŠ
Obsah: Cyklus 2 navazujících seminářů. Problematika osvojo-

vání, třídění a zapamatování naučených jazykových zna-
lostí. Navazování znalostí do užitečných balíčků, práce
formou projektu - sběr informací, zpracování do výsled-
ného tvaru, představení ostatním skupinám, následná
tvorba projektové knihy „fact files“ s cílem uchování pro-
jektů a upevňování znalostí. Široký okruh témat - Vzhled,
vlastnosti, historie, počet, porovnání, měření, zkoumání,
pokusy, literární zpracování, pohyb, hudba, tanec, názory,
postoje - vazby mezi poznatky, metoda CLIL. Seznámení
s ukázkami práce a představení modelového materiálu,
nácvik použitých technik. Rozdělení účastníků do skupin
podle cílového věku dětí, výběr témat pro jednotlivé sku-
piny.

Lektor: Mgr. Sylvie Doláková
Termín: 13. prosinec 2011, 9:00 - 16:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
5. leden 2012, 9:00 - 16:00 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: 1 200 Kč
Poznámka: S sebou přineste přezůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-04-1-16 Francouzská gastronomie jako kulturní feno-
mén II

Určeno: učitelům francouzského jazyka 2. stupně ZŠ, SŠ a JŠ
Obsah: Gastronomie jako velmi populární téma francouzských

reálií - zrod a specifika francouzské gastronomie jako sou-
části „savoir vivre“ v restauraci i v rodině, krajové speci-
ality. Historie francouzské gastronomie, francouzské re-
gionální kuchyně. Možnosti využití ve výuce - poslechové
cvičení (aktivity v kuchyni, stavba receptu), nácvik výslov-
nosti, práce s textem. Součástí je praktická příprava regi-
onální speciality „ratatouille“ smetodickým zpracováním
pro výuku a s degustací.

Lektor: Mgr. Zdenka Bouší
Termín: 11. leden 2012, 13:00 - 16:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč (včetně degustace)

Poznámka: Absolvování semináře v minulém pololetí není podmín-
kou.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-04-1-01 Kurz anglického jazyka pro mírně pokročilé
(A1/A2) II ŠABLONY

Určeno: účastníkůmkurzu zminulého roku a dalším zájemcůmna
stejné úrovni znalostí

53



Cizí jazyky a literatura

Obsah: Pokračování kurzu k dosažení úrovně A2 podle SERRJ.
Prohloubení osvojování gramatických jevů a rozšiřování
slovní zásoby. Procvičování a upevňování získaných do-
vedností. Po absolvování může účastník složit dobrovol-
nou zkoušku prokazující získanou úroveň A2.

Lektor: PhDr. Jana Křemenská
Termín: 20. září 2011 – 26. červen 2012, každé úterý 16:30 -

18:00 hodin
Základní škola kpt. Jaroše, Trutnov, Gorkého 38

Poplatek: 3 300 Kč
Poznámka: Nabízíme bezplatnou úvodní lekci, která pomůže při vý-

běru vhodného kurzu.
Garant: Mgr. Alena Ročková

2-04-1-02 Kurz anglického jazyka pro začátečníky
(A1/A2) I ŠABLONY

Určeno: účastníkůmkurzu zminulého roku a dalším zájemcůmna
stejné úrovni znalostí

Obsah: První a druhý semestr čtyřsemestrálního kurzu navazující
na úroveň A1 dle SERRJ. Opakování a upevnění základů
jazyka, procvičování a osvojování gramatiky, rozšiřování
slovní zásoby. Zprostředkování fonetické stránky učiva,
poslech. Vybavení slovní zásobou k jednoduché konver-
zaci.

Lektor: Ing. Simona Jindová
Termín: 21. září 2011 – 27. červen 2012, každou středu 16:45 -

18:15 hodin
bývalý OkÚTrutnov, Horská 5, učebna č. 604

Poplatek: 3 300 Kč
Garant: Mgr. Alena Ročková

2-04-1-03 Kurz anglického jazyka pro pokročilé
(B1/B2) II ŠABLONY

Určeno: účastníkůmkurzu zminulého roku a dalším zájemcůmna
stejné úrovni znalostí

Obsah: Třetí a čtvrtý semestr šestisemestrálního kurzu navazující
na úroveň B1 dle SERRJ. Upevňování a další osvojování
gramatiky, procvičování a rozšiřování slovní zásoby. Kon-
verzační témata.

Lektor: Ing. Simona Jindová
Termín: 22. září 2011 – 28. červen 2012, každý čtvrtek 16:45 -

18:15 hodin
bývalý OkÚTrutnov, Horská 5, učebna č. 604

Poplatek: 3 300 Kč
Garant: Mgr. Alena Ročková

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-04-1-01 Kurz anglického jazyka pro mírně pokročilé
(A1) I ŠABLONY

Určeno: pedagogickým pracovníkům škol a školských zařízení a
dalším zájemcům, kteří již částečně základy jazyka znají,
ale stále začínají

Obsah: První a druhý semestr čtyřsemestrálního kurzu k zopa-
kování a upevnění základů jazyka, procvičování a upev-

ňování gramatiky, rozšiřování slovní zásoby. Zprostřed-
kování fonetické stránky učiva, poslech. Vybavení slovní
zásobou k jednoduché konverzaci.

Lektor: Mgr. Jitka Kosařová
Termín: 19. září 2011 – 25. červen 2012, každé pondělí 16:00 -

17:30 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 3 300 Kč
Poznámka: Nabízíme bezplatnou úvodní lekci, která pomůže při vý-

běru vhodného kurzu.
Garant: Mgr. Hana Šípková

3-04-1-02 Kurz anglického jazyka pro mírně pokročilé
(A1) II ŠABLONY

Určeno: pedagogickým pracovníkům škol a školských zařízení a
dalším zájemcům na stejné úrovni znalostí

Obsah: Třetí a čtvrtý semestr čtyřsemestrálního kurzu navazuje
na úroveň A1 I dle SERR. Prohloubení osvojování gra-
matických jevů a rozšiřování slovní zásoby. Procvičování
a upevňování získaných dovedností. Po absolvovánímůže
účastník složit dobrovolnou zkoušku prokazující získa-
nou úroveň A2.

Lektor: Mgr. Lucie Pecháčková
Termín: 19. září 2011 – 25. červen 2012, každé pondělí 16:30 -

18:00 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 3 300 Kč
Poznámka: Nabízíme bezplatnou úvodní lekci, která pomůže při vý-

běru vhodného kurzu.
Garant: Mgr. Hana Šípková

3-04-1-03 Kurz anglického jazyka pro pokročilé
(B1/B2) ŠABLONY

Určeno: pedagogickým pracovníkům škol a školských zařízení a
dalším zájemcům na vstupní úrovni znalostí B1

Obsah: Třetí a čtvrtý semestr šestisemestrálního kurzu zaměře-
ného na prohlubování, procvičování a rozšiřování slovní
zásoby. Pozornost je věnována rozvíjení komunikativních
schopností, zejména řečových dovedností (mluvení, po-
slech, čtení, psaní). Práce s časopisemBridge. Zprostřed-
kování fonetické stránky učiva.

Lektor: Mgr.Milena Kašparová
Termín: 21. září 2011 – 27. červen 2012, každou středu 16:00 -

17:30 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 3 300 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková

3-04-1-04 Kurz anglického jazyka pro začátečníky
(A0/A1) ŠABLONY

Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům školských zaří-
zení a dalším zájemcům

Obsah: Dvousemestrální kurz zaměřený na osvojení základů an-
glického jazyka a jeho komunikativní zvládnutí. Osvo-
jování základních gramatických struktur, pravopisu, ná-
cvik výslovnosti, čtení, psaní. Zprostředkování fonetické
stránky učiva, poslech jednoduchých textů. Vybavení
slovní zásobou k jednoduché konverzaci.

54



Cizí jazyky a literatura

Lektor: Mgr. Lucie Pecháčková
Termín: 21. září 2011 – 27. červen 2012, každou středu 16:15 -

17:45 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 3 300 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková

3-04-1-05 Aktivizační metody v AJ - Nouns, articles,
pronouns, adjectives ŠABLONY ZŠ

Určeno: učitelůmZŠ
Obsah: Hry zacílené na znalost množného čísla, včetně nepra-

videlného tvoření, práce s nepočítatelnými i složenými
slovy, několik her na upevnění zájmen na různé úrovni,
procvičení stupňování přídavných jmen a jejich syno-
nyma. Demonstrace materiálů, které mohou pomoci pe-
dagogům vysvětlovat, procvičovat a recyklovat používání
nabytých znalostí. Náměty na přípravu vlastních her a
pracovních listů, vyzkouší si důležitost vizualizace učiva
(vycházení vstříc žákům s vizuálním, sluchovým i pohy-
bovýmučebním stylem) a způsoby, jak poskytovat vhodné
činnosti pro všechny učební styly svých žáků.

Lektor: Mgr. Sylvie Doláková
Termín: 21. říjen 2011, 8:30 - 12:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

3-04-1-06 Aktivizační metody v AJ - Pronunciation I
ŠABLONY ZŠ

Určeno: učitelůmZŠ
Obsah: Pronunciation I general activities. Nabídka aktivit a ná-

mětů zaměřených na přesnou imitaci a nácvik jednotli-
vých hlásek. Seznámení s technikami, jak přijatelně vy-
světlit tvoření hlásek a jejich opakování a procvičování.
Demonstrace materiálů, které mohou pomoci pedago-
gům vysvětlovat, procvičovat a recyklovat používání na-
bytých znalostí. Náměty na přípravu vlastních her a pra-
covních listů, vyzkoušení si důležitosti vizualizace učiva
(vycházení vstříc žákům s vizuálním, sluchovým i pohy-
bovýmučebním stylem) a způsoby, jak poskytovat vhodné
činnosti pro všechny učební styly svých žáků.

Lektor: Mgr. Sylvie Doláková
Termín: 21. říjen 2011, 13:00 - 16:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

pracoviště Jičín

4-04-1-01 Kurz anglického jazyka pro pokročilé
(A2/B1) ŠABLONY

Určeno: učitelůmZŠ

Obsah: Kurz zaměřený na procvičování a upevňování gramatiky,
osvojování, procvičování a rozšiřování slovní zásoby. Po
absolvování kurzu má účastník možnost složit zkoušku
prokazující úroveň B1.

Lektor: Mgr. DanaHlavová
Termín: 8. září 2011 – 31. květen 2012, každý čtvrtek 14:30 -

16:00 hodin
ZŠ Jičín, Železnická 460

Poplatek: 3 300 Kč
Poznámka: Na úvodním setkání bude upřesněna učebnice a zjištěna

vstupní úroveň účastníků.
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-04-1-02 Kurz anglického jazyka pro mírně pokročilé
(A2) ŠABLONY

Určeno: učitelůmMŠ, ZŠ, SŠ a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Čtyřsemestrální kurz zaměřenýnaprocvičování a upevňo-

vání gramatiky, řečových dovedností, prohloubení osvojo-
vání, procvičování a rozšiřování slovní zásoby. V průběhu
práce s učebnicemi Project 2 - Unit 3 - 6) a 2012/2013
(Project 3 - Unit 1 - 6).

Lektor: Mgr. Lucie Fojtová
Termín: 27. září 2011 – 31. květen 2012, každé úterý 15:15 -

16:30 hodin
ZŠ Jičín, Železnická 460

Poplatek: 3 300 Kč
Poznámka: Úvodní schůzka v 15:00 hodin, upřesnění času pravidel-

ných lekcí, učebnice.
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-04-1-03 Kurz anglického jazyka pro začátečníky( A0)
ŠABLONY

Určeno: učitelůmMŠ, ZŠ, vychovatelům školských zařízení a dal-
ším zájemcům

Obsah: Kurz pro úplné začátečníky zaměřený na komunika-
tivní zvládnutí jazyka, procvičování a upevňování grama-
tiky, osvojování, rozšiřování a procvičování slovní zásoby.
Zprostředkování fonetické stránky učiva.

Lektor: Mgr. Lucie Fojtová
Termín: 27. září 2011 – 31. květen 2012, každé úterý od 16:30 -

17:45 hodin
ZŠ Jičín, Železnická 460

Poplatek: 3 300 Kč
Poznámka: Úvodní schůzka v 15:00 hodin, upřesnění času pravidel-

ných lekcí a učebnice.
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-04-1-04 What are you doing? ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům 1. supně ZŠ
Obsah: Seznámení s náměty pro aktivity snadno začlenitelné do

jednotlivých lekcí anglického jazyka na 1. stupni základní
školy. Aktivity na začátku hodiny, kmotivaci žáků - follow-
up activities. Aktivity na opakování, procvičování a upev-
ňování učiva. Ukázky projektů k tématům My school,
Pets, Subjects, Fashion show, Shopping. Ukázka práce
s rytmickými říkankami. Práce s písničkou. Párová a sku-
pinová práce v hodině angličtiny. Hry. Ukázka vyzkouše-
ných jednoduchých pomůcek pro práci s dětmi.

55



Cizí jazyky a literatura

Lektor: PaedDr. Naděžda Hrnčířová
Termín: 30. listopad 2011, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ, Dětenice 81
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Doprava individuální. Informace o škole, kde se akce
koná, naleznete na www.zsdetenice.ic.cz.

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

pracoviště Náchod

5-04-1-01 Kurz francouzského jazyka pro začátečníky
(A0) ŠABLONY

Určeno: učitelůmMŠ, ZŠ a SŠ
Obsah: Celoroční kurz. Výuka základních gramatických jevů,

osvojení slovní zásoby potřebné v běžné komunikaci i zvu-
kové podoby jazyka. Francouzské reálie, jazykové aktivity.

Lektor: Mgr. Ilona Horáková
Termín: 12. září 2011, úvodní schůzka od 16:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 3 400 Kč

Poznámka: Na úvodní schůzce bude upřesněn čas výuky i učební ma-
teriál.

Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-04-1-02 Parlons francais. Individualizovaný kurz
francouzského jazyka pro mírně pokročilé
ŠABLONY

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Celoroční kurz pro všechny zájemce, kteří již mají základy
francouzského jazyka. Kurz je zaměřen na aktivní užívání
francouzštiny, schopnost dorozumět se v každodenních
situacích, pohotové vyjadřování a aktuální slovní zásobu.

Lektor: Mgr. Ilona Horáková

Termín: 12. září 2011, úvodní schůzka od 17:00 hodin
ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005

Poplatek: 3 400 Kč
Poznámka: Na úvodní schůzce bude upřesněn čas výuky i učební ma-

teriál.
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-04-1-03 Angličtina pro nejmenší IIa ŠABLONY

Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Seznámení se základními metodickými postupy při výuce

dětí, které s výukou anglického jazyka začínají. Náměty
pro hravé činnosti ke vzbuzení zájmu o cizí jazyk. Práce
s textem, pohybový doprovod, zapojení výtvarných i hu-
debních činností a prožitků s prvky dramatické výchovy.
Témata Family, People, My House, Countryside, Clothes,
Parts of the body.

Lektor: Mgr. Sylvie Doláková
Termín: 20. září 2011, 8:30 - 16:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 800 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-04-1-04 Angličtina pro nejmenší IIb ŠABLONY

Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Seznámení se základními metodickými postupy při vý-

uce dětí, které s výukou anglického jazyka začínají. Ná-
měty pro hravé činnosti ke vzbuzení zájmu o cizí jazyk.
Práce s textem, pohybový doprovod, zapojení výtvarných
i hudebních činností a prožitků s prvky dramatické vý-
chovy. Témata Classroom language, Classroom manage-
ment, Time, I like school, Activities, Food and drinks,
Little stories, Role plays, Childrens presentations

Lektor: Mgr. Sylvie Doláková
Termín: 18. říjen 2011, 8:30 - 16:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 800 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

Doporučujeme dále:
⇒ 1-01-1-23 Návštěva gymnázia a hospitace ve výuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 28
⇒ 1-10-1-19 Jihoamerická hudba a kultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 74
⇒ 3-02-1-03 Angličtina vmateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 44

56



OBOROVÁ SKUPINA 5

Společenskovědní předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV,
Prvouka, Vlastivěda)

pracoviště Hradec Králové

1-05-1-01 Návštěva Senátu
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Návštěva Senátu ČR - prohlídka sídla Senátu, seznámení

s jeho činností, diskusní setkání s členy Výboru pro vzdě-
lávání, vědu, kulturu, lidská práva a petice či senátory
s vazbou na oblast školství.

Lektor: PaedDr. Jaroslav Müllner, ředitel sekretariátu předsedy
Senátu, a senátoři ČR

Termín: říjen 2011, předpokládané zahájení v 10:00 hodin
Senát PČR, Valdštejnské nám. 17/4, Praha 1

Poplatek: 200 Kč
Poznámka: Termín a čas bude upřesněn dle aktuálního programu a

potvrzení Senátu. Sraz účastníků před vchodem do bu-
dovy Senátu. Doprava individuální.

Garant: Mgr.Marcela Nováková
NOVINKA

1-05-1-02 Vybrané kapitoly vojenských dějin 20. století
- Čeští legionáři na frontách 1. světové války

Určeno: učitelům dějepisu na 2. stupni ZŠ a SŠ
Obsah: Výběr z aktuálních témat novodobé vojenské historie 20.

století se zaměřením na účast českých legionářů na bojiš-
tích první světové války. Československé vojenské dějiny a
práce SOČ, její zařazení do výuky. Možnosti využití mo-
derní didaktické techniky při výuce.

Lektor: Mgr. Ivo Kout
Termín: 21. říjen 2011, 9:30 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-05-1-03 Člověk a jeho svět - prvouka podle ŠVP
ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Jak vést žáky k naplnění klíčových kompetencí v oblasti

Člověk a jeho svět v 1. - 3. ročníku ZŠ. Možnosti rozčle-
nění očekávaných výstupů do jednotlivých ročníků, způ-
soby jejich hodnocení (mimo jiné i vytváření vlastního
portfolia žáků), přiřazení učiva k jednotlivým výstupům,
začlenění průřezových témat. Seznámení s novými me-
todami práce. Ukázka stavby vyučovací hodiny a práce
s novou učebnicí a pracovními listy, které vycházejí z no-
vých trendů školského zákona, podle RVP ZV.

Lektor: Mgr. Jana Johnová
Termín: 25. říjen 2011, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: bez poplatku

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a dle zájmu flash disk pro
možnost předání materiálů. Doprovodným programem
bude prodejní výstava učebnic, pracovních listů ametodik
firmy Geom. Program je realizován s finanční podporou
projektu Podpora technických a přírodovědných oborů.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

1-05-1-04 Cesty minulosti. Ve stopách Římanů
Určeno: učitelům dějepisu ZŠ a SŠ
Obsah: Metodický seminář spojený s praktickými ukázkami ne-

tradičních forem vyučování dějepisu zaměřený na klíčová
období dějin antického Říma od počátkůměsta po krizi 5.
století.

Lektor: Mgr. Ivan Bauer
Termín: 11. listopad 2011, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková
NOVINKA

1-05-1-05 Mediální výchova na základní škole ŠABLONY

Určeno: učitelům a vedoucím pracovníkům ZŠ, vychovatelům
školských zařízení, vedoucím zájmových kroužků a škol-
ních klubů

Obsah: Praktický seminář představující základy mediální gra-
motnosti. Hodnocení, třídění a využití mediálních sdě-
lení. Práce s mediálním profilem. Reklama, práce s kode-
xem reklamy. Čtení fotografií a praktické využití ve školní
práci. Aktivity a hry pro rozvojmediální gramotnosti žáků.
Metodika práce s žáky. Aktivity vhodné pro doplnění ŠVP
a k využití v praxi.

Lektor: Mgr. Zdeněk Petržela
Termín: 7. prosinec 2011, 13:30 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Jaroslav Novák
NOVINKA

57



Společenskovědní předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV, Prvouka, Vlastivěda)

pracoviště Trutnov

2-05-1-01 Cesty minulosti. Svědectví kamene
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Praktické ukázky netradičních forem výuky dějepisu za-

měřené na románskou kulturu formou prožitku účast-
níků. Problémové úlohy, práce s textem, práce s hudební
ukázkou, dramatizace, skupinová práce. Různé možnosti
pojetí výuky daného tématu. Evaluace práce, evaluační
nástroje. Diskuse s výměnou zkušeností.

Lektor: Mgr. Ivan Bauer
Termín: 9. prosinec 2011, 8:00 - 13:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-05-1-01 Praktické nápady do výuky vlastivědy a pr-
vouky ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na interaktivní formy výuky

ve vlastivědě a přírodovědě. Jak vzbudit zájem u žáků
o tyto předměty, praktické ukázky konkrétních metod
i učebníchmateriálů. Způsoby, jak lze pomocí vlastivědy a
prvouky rozvíjet čtenářskou gramotnost, osobnost dítěte,
hledání souvislostí a vztahů v okolním světě.

Lektor: Mgr. Jana Žaludová
Termín: 10. leden 2012, 9:00 - 15:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

pracoviště Jičín

4-05-1-01 Textil a textilní výroba v lidovém prostředí
Čech od počátků do 20. století

Určeno: učitelůmZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seznámení se stručnou historií pěstování přadných rost-

lin. Přírodní rostlinná vlákna v textilní rukodělné vý-

robě, pěstování a technologie zpracování textilních vlá-
ken, zvyky spojené s pěstováním a zpracováním, výroba
textilu, druhy textilu, textilní oděvní součástky a jejich
výzdoba. Informace o pěstování konkrétních tradičních
přadných rostlin (len, konopí, kopřiva), přiblížení tech-
nologie jejich zpracování, tradičně používaných nástrojů
pro rukodělnou textilní výrobu (kolovrat, vřeteno) a se
zvyky spojenými s pěstováním těchto plodin.Ukázky kon-
krétních textilií a oděvních součástek, jejich výzdoba a
vysvětlení termínů spojených s textilní výrobou (dotěrná,
přástky, přadláctví, tkalcovství). Praktické ukázky před-
mětů i zpracování vláken, využití muzejních sbírek.

Lektor: Mgr. HanaMacháčková
Termín: 28. listopad 2011, 9:00 - 12:00 hodin

Regionální muzeum a galerie v Jičíně, Valdštejnovo ná-
městí 1

Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

pracoviště Náchod

5-05-1-01 Cesty minulosti. Národní obrození
Určeno: učitelům dějepisu 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Doba tereziánská a josefinská. Fedrování a pucování ja-

zyka za účelem zjištění, co je zelenochrupka a do dělá
knihovtipník. Od češtiny k dějepisu a zase zpátky, od no-
vin ke slovníku, cesta od kultury k politice nebo od divadla
k parlamentu.

Lektor: Mgr. Ivan Bauer
Termín: 13. leden 2012, 9:00 - 12:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-05-1-02 Cesty minulosti. Svědectví kamene
Určeno: učitelům dějepisu 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář o období 10. - 12. století v Čechách, o zápasu

mnohých kmenů a rodů. Politika, kultura, stavitelství,
malba a hudba, kláštery i hrady. Přes Kosmovu kroniku
i Břetislavova dekreta k dávným svědectvím kamene.

Lektor: Mgr. Ivan Bauer
Termín: 13. leden 2012, 12:00 - 16:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

Doporučujeme dále:
⇒ 1-00-1-13 Projekt Ředitel 2012 -Modul E / Prezentace a spolupráce smédii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 20
⇒ 1-01-1-02 Práce s pomůckou Rubikon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 24
⇒ 1-11-1-06 Móda a oděvní kultura vrcholného středověku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 82
⇒ 1-11-1-08 Móda a oděvní kultura vrcholného středověku II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 82

58



OBOROVÁ SKUPINA 6

Matematika, fyzika, přírodověda

pracoviště Hradec Králové

1-06-1-01 Exkurze do jaderné elektrárny Dukovany a
vodní elektrárny Dalešice ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Informace o JEDukovany.Návštěva informačního centra.

Úvodní filmy, prohlídka dispozičního modelu uspořádání
elektrárny a dalších modelů (např. zmenšeného modelu
výrobního bloku a reaktoru,modelu aktivní zóny reaktoru
ve skutečné velikosti aj.). Exkurze do VE Dalešice. V IC
bude promítán film o vodních elektrárnách, následovat
bude prohlídka modelů a návštěva strojovny, výrobních
prostor elektrárny.

Lektor: pracovník IC
Termín: 21. říjen 2011, 6:00 - 20:00 hodin

JEDukovany, VEDalešice
Poplatek: 1 300 Kč

Poznámka: Přihlašování e-mailem - nutné je sdělení místa nástupu,
data narození, čísla OP a státní příslušnosti. S sebou
nutný OP a pevná obuv. Stravování vlastní, na žádost
lze zajistit oběd. Sraz v Trutnově na autobusovém nádraží
u informační tabule, odjezd v 6:00 hodin, zastávka ve
Dvoře Králové v 6:25 hodin na autobusovém nádraží st. č.
19, v Hořicích v 6:50 hodin u Penny marketu a v Hradci
Králové v 7:35 hodin na autobusovém terminálu, nástu-
piště F3. Bližší informace budou podány přihlášeným 10
dnů předem.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

1-06-1-02 Náměty pro výuku astronomie ŠABLONY ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Praktická ukázka. Seznámení s vedením výuky volitel-

ného předmětu astronomie, ukázka práce s žáky. Využití
interaktivní tabule v rámci předmětu, předváděcí sešit,
pracovní sešit pro žáky. Náměty na soutěže, kvízy, ta-
jenky, skládačky, pexeso, domino, puzzle a další. Spo-
lupráce s odborníky z hvězdárny na téma spolupráce se
školami, akce promalé astronomy. Diskuse.

Lektor: PaedDr. Věra Nývltová
Termín: 3. listopad 2011, 9:00 - 12:30 hodin

budova II. st. ZŠ Bratří Čapků, Úpice, Komenského 151,
2. patro, učebna fyziky

Poplatek: 500 Kč
Poznámka: Doprava individuální.

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

1-06-1-03 Fyzika v pokusech.Magnetické pole ŠABLONY

Určeno: učitelům fyziky 2. stupně ZŠ a SŠ

Obsah: Ukázky názorných a jednoduchých pokusů na témaMag-
netické pole - magnet, magnetické pole, indukční čáry,
magnetická síla, magnetická indukce, magnetické vlast-
nosti látek, elektromagnetická indukce. Všechny tyto po-
jmy budou prakticky vysvětleny na elementárních poku-
sech.

Lektor: Mgr. Zdeněk Polák
Termín: 9. listopad 2011, 14:00 - 17:00 hodin

VOŠZ a SZŠHradec Králové, Komenského 234
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Lenka Takáčová

1-06-1-04 Matematika plná her ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Hospitace v hodině matematiky ve 3. ročníku ZŠ. Různé

formy práce - párová, skupinová, frontální. Netradiční ná-
měty pro skupinové vyučování. Využití didaktických her -
výhody a nevýhody.Nabídka v praxi vyzkoušenýchmetod,
inspirativní nápady, aktivizující činnosti. Rozbor hodiny a
výměna zkušeností. Prohlídka školy.

Lektor: Mgr. Fridrichová Věra
Termín: 10. listopad 2011, čas bude upřesněn

ZŠHradec Králové, tř. SNP 694
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: Informace o škole, kde se akce koná, naleznete na
www.zssnp.cz. Přesné informace o časovém rozvržení se-
mináře budou účastníkům sděleny e-mailem týden před
termínem jeho konání.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-06-1-05 Meteorologie jako integrující učivo na zá-
kladní škole ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a vedoucím zájmových kroužků
Obsah: Seznámení s meteorologickým měřením, následným

zpracováním a využitím dat. Zkušenosti s Programem
GLOBE a s vedením školní meteorologické stanice. Dět-
skémodely meteorologických přístrojů. Vzorové aktivity a
úlohy z meteorologie a klimatologie využívající poznatky
z fyziky, matematiky, informatiky, zeměpisu, přírodopisu
a jiných oblastí.

Lektor: Mgr. TomášMiléř
Termín: 17. listopad 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-06-1-06 Zajímavá matematika aneb Boříme bariéry
ŠABLONY ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ

59



Matematika, fyzika, přírodověda

Obsah: Seznámení s konkrétními náměty, jak lze do výuky mate-
matiky zařadit nestandartní témata, problémy, které jsou
pro děti neobvyklé, a tím zajímavé. Jedná se o úlohy z ob-
lasti geometrie, topologie a teoriemnožin zpracované tak,
aby je zvládli žáci již od šesté třídy. Všechna témata dopl-
něna metodickými komentáři vycházejícími z vlastní pe-
dagogické činnosti lektorky.

Lektor: RNDr. Irena Dvořáková
Termín: 24. listopad 2011, 8:00 - 12:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: bez poplatku

Poznámka: S sebou přineste nůžky, barevné fixy nebo pastelky. Pro-
gram je realizován s finanční podporou projektu Podpora
technických a přírodovědných oborů.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-06-1-07 K čemu je ve svíčce knot? ŠABLONY ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na prezentaci jednodu-

chých pokusů, seznámení s ukázkami projektu Heuréka
a s ukázkami prací žáků. Ukázka zpracování metodic-
kého celku Vlastnosti látek (konkrétní ukázka výuky fy-
ziky podle projektu Heuréka v 6. třídě a v primě nižšího
gymnázia). Ukázka písemných prací používaných při vý-
uce podle Heuréky. Dobrovolné domácí úkoly. Šance a
rizika aktivizujících vyučovacích metod. Diskuse s účast-
níky.

Lektor: RNDr. Irena Dvořáková
Termín: 24. listopad 2011, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-06-1-08 Matematika v systému Montessori ŠABLONY

ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seznámení se základními principy Montessori pedago-

giky, ukázka speciálně promyšlených didaktických pomů-
cek sloužících k pochopení pojmů z matematiky a geo-
metrie. Dekadický systém čísel, pomůcky sloužící k ná-
zornému vysvětlení pojmů sčítání, odčítání, násobení a
dělení. Geometrie - tělesa a výpočet obsahu.

Lektor: Mgr.Marcela Žáková
Termín: 13. prosinec 2011, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-06-1-09 Dyskalkulie - reedukace a depistáž
Určeno: učitelůmmatematiky ZŠ a SŠ
Obsah: Specifické poruchy učení a jejich vliv na matematické

dovednosti a výkony. Dyskalkulie a možnost reedukace.
Připrava na práci s žáky s dyskalkulií - individuální re-
edukace, skupinová práce, možnosti pomoci při běžné
práci ve třídě.

Lektor: Mgr. Jiřina Bednářová

Termín: 4. leden 2012, 9:00 - 16:00 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: 700 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-06-1-01 Finanční gramotnost v matematice ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář vycházející ze standardu finanční gramotnosti

pro základní a střední vzdělávání. Ukázky metod zaměře-
ných na problematiku finanční gramotnosti (pro jednot-
livce, skupinovou práci i frontální výuku). Využití aktivit
nejen v matematice, ale i v různých projektových dnech,
popř. jako průřezové téma v dalších předmětech. Zamě-
ření na reálné situace ze života s cílem vést žáky k orientaci
v problematice peněz, k reálnému pohledu na osobní a ro-
dinný rozpočet. Ukázka metod a forem práce v hodinách
matematiky, které vedou žáky k pozorování života kolem
sebe, seznamují je s praktickým využitím učiva a vedou
je k uvědomění si potřeby základních matematických do-
vedností a vzdělání obecně.

Lektor: Mgr. Lenka Řebíčková
Termín: 4. listopad 2011, 8:00 - 14:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: bez poplatku

Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Program je realizován s fi-
nanční podporou projektu Podpora technických a příro-
dovědných oborů.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-06-1-02 Praktická cvičení v matematice
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Ukázka praktických cvičení, která jsou obdobou labo-

ratorních cvičení v jiných přírodovědných předmětech.
Seznámení se zkušenostmi s metodami práce se žáky.
Ukázky žákovských prací. Různémetody a formy práce ve
vyučování matematice, které vedou k pochopení smyslu
znalosti matematiky pro reálný život ve společnosti. Pra-
covní dílna - motivace a aktivizace žáků. Ukázka tvorby
a přípravy projektů a jejich realizace s různými formami
žákovského výstupu. Představení projektů realizovaných
v hodinách matematiky od jednohodinových po dlouho-
dobé a možnost interdisciplinární spolupráce. Ověřená
témata k výuce matematiky a jejich aplikace na situace
běžného života (např. finanční matematika, statistika).

Lektor: Mgr. Jana Plíšková
Termín: 30. listopad 2011, 9:30 - 13:30 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-06-1-03 Didaktické hry ve výuce matematiky na 1.
stupni ZŠ ŠABLONY

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a asistentům pedagoga

60



Matematika, fyzika, přírodověda

Obsah: Praktický seminář. Didaktické hry jako zdroj účinné mo-
tivace, aktivizace a inspirace ve výuce matematiky. Pre-
zentace didaktických her podle hlavních vzdělávacích cílů
(numerace, osvojení základních početních výkonů, roz-
víjení představivosti a tvořivosti, prohlubování geometric-
kého učiva, posilování logického a kombinatorskéhomyš-
lení žáků). Hry v souladu s rozvojem kompetencí podle
RVP.

Lektor: RNDr. Eva Krejčová, CSc.
Termín: 10. leden 2012, 8:30 - 12:30 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 650 Kč

Poznámka: Součástí poplatku je knihaKrejčová, E. Hry amatematika
na 1. stupni základní školy, Praha, SPN 2009. S sebou
přineste přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-06-1-01 Didaktické hry a vyučování matematice
ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Metodicko-praktický seminář. Seznámení s činnostními

postupy učení matematice. Zapojení všech žáků do výuky
prostřednictvím jednoduchých pomůcek a činností. Ře-
šení slovních úloh s penězi, vytváření podmínek pro budo-
vání finanční gramotnosti (znalosti, dovednosti a hodno-
tící postoje). Činnosti procvičující matematické operace,
didaktické hry a postupy směřující k osvojení základního
učiva a utváření žákovských klíčových kompetencí.

Lektor: Mgr. Taťjána Vrbová
Termín: 12. říjen 2011, 12:00 - 17:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková

3-06-1-02 Matematika plná her ŠABLONY ZŠ2

Určeno: učitelůmmatematiky 2. stupně ZŠ
Obsah: Jak využívat didaktické hry zaměřené na nácvik nume-

race, procvičování početních operací, rozvíjení představi-
vosti a tvořivosti, zvyšování koncentrace pozornosti. Na-
bídka v praxi vyzkoušených metod práce, inspirativní ná-
měty, aktivizující přístupy ke zvyšování kultury numeric-
kého počítání, činnostní přístup, problémové úlohy, sku-
pinové a kooperativní vyučování, jak bezbolestně rozdělit
žáky do skupin, náměty - inspirace pro skupinovou práci
v hodinách matematiky. Jednoduché, nenáročné a rychlé
pomůcky do výuky. Postupy práce směřující k větší názor-
nosti a pochopení učiva.

Lektor: Mgr. Olga Holá
Termín: 9. listopad 2011, 12:00 - 16:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková

pracoviště Jičín

4-06-1-01 Moderní didaktikamatematiky ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Praktická dílna zaměřená na náměty ke zpříjemnění ho-

din a formy práce, které řeší různou úroveň znalostí žáků
v matematice. Diferencování úkolů tak, aby byli zaměst-
naní pokud možno všichni žáci, ukázka vhodných úkolů
a osvědčených her. Zaměření na předcházení formálních
znalostí v algebře, na řešení rovnic, vyzkoušení některých
činností a her vhodných pro zpestření při procvičování
učiva. Zadání některých úloh je zpracováno do předvádě-
cích sešitů v programu ActivStudio pro možnost využití
interaktivní tabule (možnost získání sešitů v elektronické
podobě).

Lektor: Mgr. Jana Hanušová, Ph.D.
Termín: 19. říjen 2011, 14:00 - 17:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: bez poplatku

Poznámka: Přesunuto zminulého pololetí. Program je realizován s fi-
nanční podporou projektu Podpora technických a příro-
dovědných oborů.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-06-1-02 Finanční vzdělávání s podporou vybraných
gramotností ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na formy a metody výuky směřující

k rozvoji finanční gramotnosti žáků prostřednictvím gra-
motnosti čtenářské, informační, matematické a občan-
ské. Používání textů obsahově souvisejících s finančním
vzděláváním (oblasti Peníze, Hospodaření s rozpočtem,
Finanční produkty - Standardy finanční gramotnosti pro
žáky 1. stupně ZŠ) - příklady témat: Formy peněz, způ-
soby placení, používání peněz v běžných situacích, porov-
návání a kontrola ceny zboží, příjmy a výdaje domácnosti,
nakupování, reklamace, půjčování a spoření. Aktivity na
práci s informacemi a informačními zdroji, porozumění
textu a jeho interpretaci, vyhodnocování textu, formulo-
vání otázek, argumentování, aplikování matematické do-
vednosti. Práce s odbornými pojmy z oblasti peněz, hos-
podaření domácnosti a používání základních finančních
produktů a služeb. Řešení problémových úloh. Náměty a
návrhy k finančnímu vzdělávání.

Lektor: lektorský týmAISIS
Termín: 23. listopad 2011, 9:00 - 15:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 800 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-06-1-03 Základy finanční matematiky
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Efektivní metody a formy výuky finanční gramotnosti za-

měřené na numerickou gramotnost. Porozumění základ-
ním pojmům z oblasti finanční matematiky, procenta,

61



Matematika, fyzika, přírodověda

zlevňování, slovní úlohy z finanční matematiky, jedno-
duché úrokování, složené úrokování, daně. Praktické pro-
cvičení na příkladech z běžného života, jako např. hospo-
daření domácnosti, příjmy, výdaje, finanční produkty, vý-
počet daní.Ukázky projektů vhodných pro oblast finanční
matematiky.

Lektor: doc. RNDr. Jarmila Novotná,CSc.
Termín: 19. leden 2012, 9:45 - 15:30 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 600 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-06-1-04 Vyhláška č. 50/1978 Sb., o odborné způsobi-
losti v elektrotechnice

Určeno: učitelům fyziky, technických předmětů ZŠ, SŠ, SOU, ve-
doucím kroužků zaměřených na elektrotechniku, u kte-
rých je požadováno osvědčení podle vyhlášky č. 50/1978
Sb.

Obsah: Proškolení dle vyhlášky č. 50/1978 Sb., § 11, o odborné
způsobilosti v elektrotechnice, bezpečnostních předpisů
pro obsluhu a práci na elektrických zařízeních, ochrana
před úrazy el. proudem a postup při úrazu, norma
332000-4-41, výtah z norem 332000. Zkouška formou
testu.

Lektor: Ing. Petr Kunc
Termín: 23. leden 2012, 9:00 - 13:30 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR, jelikož se jedná
o povinné proškolení určené zákonem, které není zařa-
zeno do systémuDVPP.

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-06-1-01 Hrajeme si v matematice ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Zařazení didaktických her do vyučování, funkce herních

aktivit ve vyučování matematice, ukázky konkrétních her
vhodných pro vyučování matematice, diskuse o možnos-
tech zařazení her do vyučování jak v závislosti na věku, tak
i na úrovni matematických znalostí a dovedností žáků.

Lektor: doc. RNDr. Jarmila Novotná,CSc.
Termín: 5. říjen 2011, 8:30 - 12:30 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-06-1-02 Hrajeme si v matematice ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Náměty didaktických her do vyučování, funkce herních

aktivit ve vyučování matematice. Ukázky konkrétních her
vhodných pro vyučování matematice. Diskuse o možnos-
tech zařazení her do vyučování v závislosti na věku a na
úrovni matematických znalostí a dovedností žáků.

Lektor: doc. RNDr. Jarmila Novotná,CSc.
Termín: 5. říjen 2011, 13:00 - 17:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-06-1-03 Základy finanční matematiky ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Efektivní metody a formy výuky finanční gramotnosti, za-

měření na numerickou gramotnost. Porozumění základ-
ním pojmům z oblasti finanční matematiky, procenta,
zlevňování, slovní úlohy z finanční matematiky, jedno-
duché úrokování, složené úrokování, daně. Praktické pro-
cvičení na příkladech z běžného života, jako např. hospo-
daření domácnosti, příjmy, výdaje, finanční produkty, vý-
počet daní.Ukázky projektů vhodných pro oblast finanční
matematiky.

Lektor: doc. RNDr. Jarmila Novotná, CSc.
Termín: 6. říjen 2011, 9:00 - 15:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 550 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-06-1-04 Základy finanční gramotnosti na 1. stupni ZŠ
ŠABLONY

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Finanční gramotnost, ekonomická gramotnost. Očeká-

vané výstupy a rozvoj klíčových kompetencí žáka na 1.
stupni ZŠ. Operace s přirozenými čísly, pojem zlomku
a desetinného čísla, ev. procenta. Osobní finance žáka,
zdroje, uplatnění, spoření. Spotřeba a rozhodování - ná-
kupy, výhodnost nákupů, vliv reklamy. Ekonomika do-
mácnosti. Využivání prostředků výpočetní techniky, práce
s daty, statistickými údaji, diagramy.

Lektor: RNDr. Růžena Blažková, CSc.
Termín: 19. říjen 2011, 9:00 - 16:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

Doporučujeme dále:
⇒ 1-01-1-06 Prvopočáteční čtení, psaní a počítání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 25
⇒ 1-01-1-23 Návštěva gymnázia a hospitace ve výuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 28

62



OBOROVÁ SKUPINA 7

Biologie, chemie, environmentální výchova, zeměpis, prvouka,
vlastivěda, přírodověda

pracoviště Hradec Králové

1-07-1-01 Praktikum genotypizace ŠABLONY SŠ

Určeno: učitelům gymnázií
Obsah: Praktický seminář zaměřený na vyzkoušení a pochopení

principů základníchmetodmodernímolekulární biologie.
Každý účastník bude mít možnost prostřednictvím prak-
tické úlohy pracovat se svojí vlastní DNA a zpracovávat
si svůj vzorek. V průběhu praktika bude probrán životní
cyklus viru HIV, rezistence proti tomuto viru, identifikace
osob na základě DNA a principy dědičnosti.

Lektor: RNDr. Vanda Vilímová
Termín: 30. září 2011, 10:00 - 14:00 hodin

Katedra učitelství a didaktiky biologie, PřF UK v Praze,
Viničná 7

Poplatek: 150 Kč
Poznámka: Doprava a stravování individuální. Program je realizován

s částečnou projektovou finanční dotací. Sraz před Příro-
dovědnou fakultouUK v Praze v 9:50 hodin.

Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
NOVINKA

1-07-1-02 Tradiční podzimní geologická exkurze
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Podzimní geologické exkurze. Návštěva geologicky za-

jímavé oblasti kraje - Broumovské stěny nebo Teplické
skály (bude upřesněno dle aktuálního počasí a počtu
účastníků).

Lektor: doc. RNDr. Jan Vítek
Termín: 5. říjen 2011, 9:00 - 17:00 hodin

Broumovské stěny nebo Teplické skály
Poplatek: 650 Kč

Poznámka: Přihlášení obdrží podrobné informace e-mailem. Spo-
lečná doprava autobusem - sraz terminál autobusové do-
pravy HK v 8:45 hodin. Návrat cca do 17:00 hodin do
HK. Z důvodu bezpečnosti doporučujeme použít obuv a
oblečení odpovídající pohybu v terénu.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-07-1-03 Cestování po jižní Evropě
Určeno: učitelům zeměpisu 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Pohled na destinaci jižní Evropy z hlediska geografie ces-

tovního ruchu. Informace o současných politických po-
měrech a hospodářské situaci Jižní Evropy. Geografické
a historické vymezení regionu Jižní Evropa. Přehled ji-
hozápadní Evropy (Pyrenejský a Apeninský poloostrov),

Balkánského poloostrova a detailnější zpracování Řecka.
Aktuální obrazová dokumentace. Návody kmetodickému
zpracování daného tématu s použitím prezentace Power-
Point pro využití ve výuce.

Lektor: doc. PaedDr. Jiří Štyrský, CSc.
Termín: 17. říjen 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-07-1-04 Experimenty v přírodních vědách se systé-
memVernier

Určeno: učitelům biologie, fyziky a chemie na 2. stupni ZŠ a SŠ
Obsah: Ukázky možností využití školního experimentálního sys-

tému Vernier (http://www.vernier.cz) na konkrétních ex-
perimentech ve výuce chemie, fyziky a biologie v ZŠ
i SŠ. Ukázka přesahů do ICT, matematiky či tělesné vý-
chovy. Každý účastník si bude moci po skončení semi-
náře zdarma na dva měsíce do své školy zapůjčit mini-
sadu pro měření teploty s počítačem Vernier Go!Temp
(chemicky odolný USB teploměr + software v češtině),
aby si mohl některé experimenty ihned vyzkoušet ve své
učitelské praxi. Ukázka práce s teploměrem např. na
http://www.vernier.cz/video/soutez-teplomeru.

Lektor: Mgr. Pavel Böhm aMgr. Jakub Jermář
Termín: 10. listopad 2011, 13:30 - 15:00 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 50 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Mgr. Alena Ročková
NOVINKA

1-07-1-05 Nápady do hodin chemie ŠABLONY

Určeno: učitelům chemie 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Nové metody výuky chemie a dalších přírodovědných

předmětů, zejména induktivní výukové postupy, tj. žákov-
ské experimenty jako východisko pro výuku, metody tý-
mové práce, mezioborová témata a další. Možnosti prak-
tického využití, konkrétní ukázky, výukové materiály - ná-
měty a návody pro praktickou výuku, doporučené soubory
potřeb (pomůcek a chemikálií) pro laboratorní činnosti
žáků, pracovní listy pro žáky a metodické materiály pro
učitele.

Lektor: prof. RNDr. Hana Čtrnáctová, CSc. a RNDr. Olga
Mokrejšová, Ph.D.

Termín: 8. prosinec 2011, 9:00 - 12:00 hodin
místo konání bude upřesněno

63



Biologie, chemie, environmentální výchova, zeměpis, prvouka, vlastivěda, přírodověda

Poplatek: 500 Kč
Poznámka: Vzdělávací program probíhá ve spolupráci s firmou Cona-

tex učební pomůcky, s. r. o., Praha.
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-07-1-01 Využití ICT v hodinách chemie ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seznámení s využitím moderních multimediálních tech-

nologií ve výuce chemie. Ukázka přípravy na hodinu
chemie formou prezentace PowerPoint. Představení pro-
gramu ChemSketch jako nástroje pro kreslení různých
chemických vzorců a modelování chemických struktur.
Cílené využití internetu v hodinách chemie.

Lektor: PhDr. Bořivoj Jodas, Ph.D.
Termín: 2. listopad 2011, 13:00 - 16:30 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: bez poplatku

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a dle zájmu flash disk pro
předání informací. Program je realizován s finanční pod-
porou projektu Podpora technických a přírodovědných
oborů.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-07-1-02 Laboratorní práce z botaniky SŠ

Určeno: učitelům SŠ
Obsah: Výtrusné rostliny, jejichmikroskopování a určování. Prak-

tický seminář s laboratorním poznáváním a určováním
běžných výtrusných rostlin. Možnost představení rost-
lin žákům. Seznámení s makroskopickými i mikrosko-
pickými znaky rostlin. Možnosti využití znalostí pro žá-
kovské laboratorní práce s mikroskopem. Seznámení se
zkušenostmi s metodami práce se žáky. Ukázky žákov-
ských prací.

Lektor: Mgr. Petr Voda
Termín: 3. listopad 2011, 12:30 - 16:30 hodin

ČLA Trutnov, Lesnická 9
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

2-07-1-03 Projekty ve výuce ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Praktické ukázky projektů zaměřených na přírodovědu,

vlastivědu, environmentální a mezikulturní výchovu. Vy-
zkoušení části konkrétního projektu formou výtvarné čin-
nosti (výroba keramické kachle s reliéfem rostliny). Pro-
jekt Chráněné rostliny a náš vztah k nim. Prožitkové vy-
zkoušení některých aktivizačních metod a metod zamě-
řených na tvůrčí řešení problémů. Názorné ukázky ověře-
ných aktivit z výuky, konkrétní náměty, jak se dají výtvarné
techniky zapojit do fáze evokační nebo reflexní v procesu

učení. Náměty dalších témat projektů vhodných ve vzdě-
lávání žáků 1. stupně ZŠ.

Lektor: Mgr. Jana Lančová a Ludmila Rosiová
Termín: 6. prosinec 2011, 8:00 - 12:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 600 Kč (včetněmateriálu)

Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení pro práci s keramickou
hlínou.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-07-1-01 V souladu s přírodou aneb Výchova k přiro-
zené odpovědnosti ŠABLONY

Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům školských zaří-
zení a pedagogům volného času

Obsah: Seznámení s jednoduchými principy moderní permakul-
tury (vysoce etické a efektivní využívání přírody a zdrojů
jako celku) a možnostmi jejího širokého využití ve vý-
chově, vzdělání a rozvoji osobnosti dítěte, zejména v sou-
vislosti s odpovědností. Jak plně využít přirozenou schop-
nost dítěte učit se, podílet se, pomáhat, být součástí - mít
své místo. Postupy a metody, jak dítě naučit vnímat svou
důležitost, hodnotu a přitom si uvědomovat své okolí,
které se dítě učí přijímat a respektovat. Hlavní myšlen-
kou permakultury je trvale udržitelné a etické využívání
krajiny zdrojů. Tento princip vychází ze vzájemného sou-
ladu a rovnováhy v přírodě. Využití naraktivního přístupu
- pohled na situaci pomocí příběhů a umožnění aktivního
podílu na řešení. Jak využívat přírodu živou i neživou a
naučit se s ní žít v symbióze.

Lektor: Mgr. Taťána Brodská
Termín: 17. říjen 2011, 9:00 - 15:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

pracoviště Jičín

4-07-1-01 Hrové činnosti v prvouce a přírodovědě
ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Praktický seminář zaměřený na náměty pro práci s více

ročníky (3., 4., 5. třída) v prvouce a přírodovědě. Skupi-
nová, individuální práce, výukové metody, využití pomů-
cek. Vlastní vyzkoušení námětů.

Lektor: Mgr. Iveta Vališková
Termín: 18. leden 2012, 13:00 - 16:30 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 500 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

64



Biologie, chemie, environmentální výchova, zeměpis, prvouka, vlastivěda, přírodověda

pracoviště Náchod

5-07-1-01 Biologické praktikum. Hrabanka z jehlična-
tého a listnatého lesa ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Srovnání bezobratlých živočichů půdní hrabanky z list-

natého a jehličnatého lesa. Bezobratlí živočichové, zís-
kaní prosíváním hrabanky z obou prostředí, budou určeni
podle jednoduchých klíčů (většinou do vyšších systema-
tických skupin), rozděleni na konzumenty (masožravce)
a na destruenty a budou popsány a spočítány různé roz-
lišitelné formy. Odběr živočichů bude prováděn pro mož-
nost srovnání stejnou dobu v obou ekosystémech. Z údajů
všech skupin budou spočítány průměry získaných forem
v listnatém a jehličnatém lese a vyvozeny závěry, které
vysvětlí zjištěné rozdíly.

Lektor: RNDr. Jana Dobroruková aMgr. Jiří Hotový
Termín: 26. září 2011, 12:00 - 16:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
NOVINKA

5-07-1-02 Nápady do hodin chemie ŠABLONY

Určeno: učitelům chemie 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Nové metody výuky chemie a dalších přírodovědných

předmětů, zejména induktivní výukové postupy, tj. žákov-
ské experimenty jako východisko pro výuku, metody tý-

mové práce, mezioborová témata a další. Možnosti prak-
tického využití, konkrétní ukázky, výukové materiály - ná-
měty a návody pro praktickou výuku, doporučené soubory
potřeb (pomůcek a chemikálií) pro laboratorní činnosti
žáků, pracovní listy pro žáky a metodické materiály pro
učitele.

Lektor: prof. RNDr. Hana Čtrnáctová, CSc. a RNDr. Olga
Mokrejšová, Ph.D.

Termín: 8. prosinec 2011, 14:00 - 17:00 hodin
ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005

Poplatek: 500 Kč
Poznámka: Seminář probíhá ve spolupráci s firmou Conatex učební

pomůcky, s. r. o., Praha.
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
NOVINKA

5-07-1-03 Motivační náměty do výuky zeměpisu ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Seznámení s různými motivačními náměty, vyzkoušení

netradičních technik v jednotlivých fázích hodiny. Využití
Internetu v zeměpisu. Ukázky projektů, které propojují
zeměpis do ostatních předmětů v rámci RVP. Možnosti
využití dalších technologií v zeměpisu a různé metody
zjišťování zeměpisných znalostí žáků.

Lektor: Mgr. Hana Vošahlíková
Termín: 17. leden 2012, 12:00 - 16:30 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

Doporučujeme dále:
⇒ 1-01-1-23 Návštěva gymnázia a hospitace ve výuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 28
⇒ 1-10-1-19 Jihoamerická hudba a kultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 74
⇒ 1-11-1-01 Exkurze na odborném pracovišti. Výzkumný a šlechtitelský ústav ovocnářský Holovousy s. r. o. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 81
⇒ 1-11-1-09 Exkurze na odborném pracovišti. Agro CS a. s. Říkov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 82

65



OBOROVÁ SKUPINA 8

Tělesná výchova

pracoviště Hradec Králové

1-08-1-01 Základy in-line bruslení a organizace brus-
lařských akcí

Určeno: učitelům tělesné výchovy 2. stupně ZŠ, SŠ, pedagogům
volného času a vychovatelům školských zařízení

Obsah: Teoretický úvod do problematiky in-line bruslení - his-
torie, technické vybavení a údržba, plánování a organi-
zace bruslařských akcí, netradiční formy in-line bruslení.
Praktická část - základní dovednosti - postoj na bruslích,
rovnováha, jízda vpřed, způsoby brzdění, přejezdy nerov-
ností, způsoby zatáčení, sportovní pojetí jízdy, jednodu-
ché triky na bruslích. Metodické postupy.

Lektor: Bc.Miroslav Kronika
Termín: 23. září 2011, 9:00 - 12:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení a in-line brusle. V zájmu
bezpečnosti důrazně doporučujeme použití vhodné přilby
a chráničů končetin. Doporučujeme připojištění odpoví-
dající povaze aktivity.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-08-1-02 Fit - Camp
Určeno: učitelům tělesné výchovy 2. stupně ZŠ, SŠ, pedagogům

volného času a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Dvoudenní seminář v prostředí víceúčelového zařízení

Elipsa v Libčanech představí nové trendy ve fitness a tělo-
výchovu s prvky outdooru. Sportovní bloky zaměřeny na
cvičení pro účastníky (muže i ženy) i prezentaci metodiky
cvičení pro žáky a studenty. Intervalový a kruhový tré-
nink, Flowin-Cardio, Flowin-Split, Dynamic Total Body,
sportovní hry, GPS hiking, Runbiking, cvičení s overbally,
cvičení na balonech, zdravotní tělesná výchova, noční hra.
Součástí programu je diskuse s trenérem fitness, psycho-
logem a sportovním lékařem - zdravá výživa, zdravý ži-
votní styl, děti a sport, rodiče a škola, psychohygiena,
relaxační metody a techniky pro učitele, zátěžové situace
a jejich zvládání, pracovní výkonnost. Sdílení informací,
navázání kontaktů.

Lektor: Mgr. Lenka Jebousková
Termín: 26. září 2011, 10:00 - 22:00 hodin

Komplex Elipsa a stezka zdraví, Libčany č. p. 27
27. září 2011, 9:00 - 18:00 hodin
Komplex Elipsa a stezka zdraví, Libčany č. p. 27

Poplatek: 1 500 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR. Přihlášení obdrží
podrobné informace mailem. S sebou přineste přezůvky,
obuv a oblečení na sport. Cena zahrnuje ubytování, stra-
vování, svoz od terminálu HDHK a zpět, program.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-08-1-03 Jumping
Určeno: učitelům tělesné výchovy 2. stupně ZŠ, SŠ, pedagogům

volného času a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Historie a základní prvky cvičení Jumping založeného na

kombinaci rychlých a pomalých poskoků, sprintů a ba-
lančních prvků na speciálních trampolínkách. Zdravotní
a psychická hlediska cvičení, přizpůsobení charakteru cvi-
čení věkové kategorii. Komplexnost cviků zaručuje posí-
lení celého těla. Využití jako rehabilitace, kondiční tré-
nink, zábavný sport pro děti. Správné provedení jednot-
livých prvků a nácvik jednoduchých sestav pod vedením
profesionálního instruktora. Moderní pohybová aktivita
využitelná ve školní praxi formou doplňkové činnosti ve
výuce TV a volnočasové aktivity dětí a mládeže.

Lektor: LucieMansfeldová
Termín: 4. říjen 2011, 9:00 - 12:30 hodin

Jumping studio Percy, Štefánikova 536, Hradec Králové
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste obuv a oblečení na sport. Program není
akreditovánMŠMT.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-08-1-04 Lezení na umělé stěně
Určeno: učitelům tělesné výchovy SŠ a vychovatelům školských

zařízení
Obsah: Základy lezení na umělé stěně. Teoretická část - bezpeč-

nost, výzbroj, výstroj, lezecké pojmy a vázání uzlů. Prak-
tická ukázka hodiny lezení se žáky SŠ. Praktická zkouška
vlastního lezení na umělé stěně. Seznámení s boulderin-
gem a slackliningem. Možnosti využití jako náplň netra-
diční hodiny TV či programmimoškolní výchovy.

Lektor: Mgr.Michal Veselý
Termín: 19. říjen 2011, 9:00 - 13:00 hodin

DAP SPORT s. r. o., Brněnská 302, Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky, vhodné oblečení, podložku na
sezení na zemi. Speciální lezeckou obuv bude možné za-
půjčit.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-08-1-05 Pohybové hry k aktivizaci žáků v hodináchTV

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ

66



Tělesná výchova

Obsah: Praktický seminář. Netradiční pohybové hry k aktivizaci
pohybového potenciálu dětí a žáků. Zahřívací, průpravná
a rušná část - vkládání her.

Lektor: Mgr. Pavel Prokeš
Termín: 2. listopad 2011, 9:00 - 12:30 hodin

ZŠHradec Králové, Štefcova 1092
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr. Alena Ročková
NOVINKA

1-08-1-06 Tokui-do - moderní sebeobrana
Určeno: učitelům tělesné výchovy všech typů škol, pedagogůmvol-

ného času a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Filosofie a základy sebeobrany. Osobní bezpečnost a její

prostředky v běžném životě i ve vztahu ke školnímu pro-
středí. Rozdíl sebeobrany a bojových umění. Dílčí ob-
lasti sebeobrany - fyzická, psychická, technická, taktická.
Techniky sebeobrany, zbraně, improvizace. Seznámení se
základními technikami sebeobrany, nácvik obrany proti
nežádoucímu vstupu do osobní zóny se současným slov-
ním napadením.

Lektor: Oldřich Bartek
Termín: 8. listopad 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a vhodnou obuv na
přezutí. Program není akreditovánMŠMT.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-08-1-07 Doškolovací kurz pro instruktory školního ly-
žování/Rakousko

Určeno: absolventům základního kurzu, učitelům tělesné výchovy,
kteří mají zájem ometodiku carvingového lyžování, a dal-
ším zájemcům

Obsah: Metodika a didaktika lyžařského výcvikuLVVZ.Nováme-
todika carvingového lyžování (nutnost vlastních lyží). Vy-
užití krátkých lyžích (budou zapůjčeny) při výuce car-
vingu. Novinky ve výzbroji a výstroji. Praktický výcvik ve
3 lyžařských střediscích (každý den jinde).

Lektor: PaedDr. Pavel Věchet
Termín: 6. – 10. prosinec 2011, odjezd ve 21:00 hodin od Gymná-

zia J. K. Tyla
Rakousko - Korutany -Mölltal, Matrei, St. Jacob

Poplatek: 6 600 Kč
Poznámka: Přihlášení a platbu proveďte nejpozději do 30. 10. 2011!

Sraz 6. 12. ve 20:45 hodin před budovou Gymnázia J.
K. Tyla, Tylovo nábř. 682, Hradec Králové, příjezd 10.
12. v ranních hodinách tamtéž. Účastnický poplatek za-
hrnuje odbornou výuku, 2x ubytování v hotelu Iselsberg,
2x polopenzi (strava začíná večeří v den příjezdu a končí
večeří v den odjezdu), 3denní skipas a dopravu autobu-
sem do místa ubytování a zpět a do lyžařských středisek
v průběhu kurzu. S sebou vezměte carvingové lyže R 15,
sjezdovou výstroj a průkaz instruktora ŠL. Kontakt na ve-
doucího kurzu PaedDr. P. Věchta pro případ potřeby 602
455 755.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-08-1-08 Tchai tchi a jeho využití ve školní praxi
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogům volného času a vycho-

vatelům školských zařízení
Obsah: Seminář nabízející praktickou ukázku a možnost sezná-

mení se základními myšlenkami a dovednostmi Tchai-ti
čchuan. Jak správně dýchat a pracovat s vnitřní energií.
Cesta k možné ochraně proti nemocem, posílení těla. Ná-
cvik umění kultivace vnitřní energie, průpravné cvičení
pro sestavy. Soubor cviků, který je fyzicky nenáročný a
vhodný i proméně zdatné cvičence.

Lektor: Mgr. Petr Jindřich
Termín: 12. prosinec 2011, 8:15 - 12:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a pohodlné cvičební oblečení.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

1-08-1-09 Doškolovací kurz pro instruktory školního ly-
žování

Určeno: absolventům základního kurzu, učitelům tělesné výchovy
a dalším zájemcům

Obsah: Kurz k prodloužení osvědčení pro instruktory školního
lyžování. Zopakování a zdokonalení techniky a meto-
diky sjezdového a běžeckého lyžování. Carving - využití
snowblade při výuce (k zapůjčení). Záznamy a rozbor
techniky účastníků na videu.

Lektor: Ing., Mgr. Karel Čichovský
Termín: 16. – 18. prosinec 2011, nástup do14:00 hodin, od 14:30

hodin 1. lekce
Pec pod Sněžkou, chata Bažina, na sjezdovce Javor

Poplatek: 2 100 Kč
Poznámka: S sebou přineste průkaz instruktora ŠL, sjezdové i bě-

žecké lyže, lyž. vosky, spací pytel nebo povlečení (polštář,
deka k dispozici). V ceně je zahrnuto lektorné, materiály,
ubytování, 4x denně strava, sauna. Vleky si účastník hradí
sám (www.skipec.com). Doprava individuální.

Garant: Mgr. Alena Ročková

1-08-1-10 Základní kurz pro instruktory školního lyžo-
vání

Určeno: učitelům ZŠ a SŠ, kteří ovládají základy sjezdového a bě-
žeckého lyžování a chtějí působit jako instruktoři lyžování
na LVVZ

Obsah: Metodika a didaktika školního lyžařského výcviku, včetně
praktické činnosti, nápravy osobních technických chyb.
Rozježdění, carving, technika jízdy na na krátkých lyžích
a snowbladech (budou zapůjčeny) a její místo ve výuce
lyžování.

Lektor: PaedDr. Pavel Věchet, PaedDr. Jaroslav Kukula a Mgr.
Jaromír Louda

Termín: 2. – 7. leden 2012, zahájení ve 12:00 hodin
chata Turbína, Pec pod Sněžkou

Poplatek: 3 000 Kč

67



Tělesná výchova

Poznámka: Přihlášení a platbu proveďte nejpozději do 10. 12. 2011!
Účastnický poplatek nezahrnuje stravování (individuální,
možnost využití vybavené kuchyně), dopravu (individu-
ální) a poplatky za vleky. S sebou přineste sjezdovou a
běžeckou výzbroj a výstroj (příp. carvingové lyže) a foto-
grafii 3 x 3,5 cm. Kontakt na vedoucího kurzu PaedDr. P.
Věchta pro případ potřeby 602 455 755.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-08-1-11 Doškolovací kurz pro instruktory školního ly-
žování/A

Určeno: absolventům základního kurzu, učitelům tělesné výchovy,
kteří mají zájem o metodiku carvingového lyžování a dal-
ším zájemcům

Obsah: Metodika a didaktika lyžařského výcvikuLVVZ.Nováme-
todika carvingového lyžování (nutnost vlastních lyží), roz-
ježdění. Využití krátkých lyžích (budou zapůjčeny) při vý-
uce carvingu. Novinky ve výzbroji a výstroji.

Lektor: PaedDr. Pavel Věchet a PaedDr. Jaroslav Kukula
Termín: 3. – 5. leden 2012, zahájení v 10:00 hodin

chata Turbína, Pec pod Sněžkou
Poplatek: 1 600 Kč

Poznámka: Přihlášení a platbu proveďte nejpozději do 10. 12. 2011!
Účastnický poplatek nezahrnuje stravování (individuální,
možnost využití vybavené kuchyně), dopravu (individu-
ální) a poplatky za vleky. S sebou vezměte carvingové lyže,
sjezdovou výstroj a průkaz instruktora ŠL. Před výjezdem
na chatu doporučujeme zakoupit dvoudenní skipas. Kon-
takt na vedoucího kurzu PaedDr. P. Věchta pro případ
potřeby 602 455 755.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-08-1-12 Doškolovací kurz pro instruktory školního ly-
žování/B

Určeno: absolventům základního kurzu, učitelům tělesné výchovy,
kteří mají zájem ometodiku carvingového lyžování, a dal-
ším zájemcům

Obsah: Metodika a didaktika lyžařského výcvikuLVVZ.Nováme-
todika carvingového lyžování (nutnost vlastních lyží), roz-
ježdění. Využití krátkých lyží (budou zapůjčeny) při výuce
carvingu. Novinky ve výzbroji a výstroji.

Lektor: PaedDr. Pavel Věchet a PaedDr. Jaroslav Kukula
Termín: 5. – 7. leden 2012, zahájení v 10:00 hodin

chata Turbína, Pec pod Sněžkou
Poplatek: 1 600 Kč

Poznámka: Přihlášení a platbu proveďte nejpozději do 10. 12. 2011!
Účastnický poplatek nezahrnuje stravování (individuální,
možnost využití vybavené kuchyně), dopravu (individu-
ální) a poplatky za vleky. S sebou vezměte carvingové lyže,
sjezdovou výstroj a průkaz instruktora ŠL. Před výjezdem
na chatu doporučujeme zakoupit dvoudenní skipas. Kon-
takt na vedoucího kurzu PaedDr. P. Věchta pro případ
potřeby 602 455 755.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-08-1-13 Jak na lyžování netradičně
Určeno: učitelům tělesné výchovy ZŠ, pedagogům volného času a

dalším zájemcům

Obsah: Praktický kurz „V prašanu i na ledě“ zaměřený na me-
todiku výuky lyžování dětí předškolního a mladšího škol-
ního věku. Paralelní postavení lyží, lyžařská výzbroj a vý-
stroj, ochranné pomůcky, základní lyžařský postoj, jízda
šikmo svahem, přenášení váhy, rovnovážní cvičení, zasta-
vení, jízda na vleku, řezaný oblouk, carvingový oblouk,
sjezdový postoj, metodické pomůcky, hry na lyžích, moti-
vační prostředky...

Lektor: Bc. Zdeněk Krákora
Termín: 6. leden 2012, 9:30 - 17:30 hodin

Tendr Ski ŠerlišskýMlýn
Poplatek: 550 Kč

Poznámka: Sraz u pokladny vleku Tendr Ski ŠerlišskýMlýn v 9:15 ho-
din. (www.skidestne.cz). Dopravu z Deštého v Orlických
Horách na místo konání lze zajistit po domluvě s garan-
tem - vyznačte na přihlášce. S sebou přineste lyžařskou
výstroj a výzbroj, ochranné lyžařské pomůcky a vhodné
oblečení. Cena zahrnuje lektorné, oběd a poplatek za vlek
po dobu kurzu. Doporučujeme zajistit si individuálně po-
jištění pro případ úrazu.

Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
NOVINKA

1-08-1-14 Volejbal
Určeno: učitelům tělesné výchovy 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Průpravná cvičení pro začátečnický volejbal a využití prů-

pravných her ve školní tělesné výchově. Základní volejba-
lová odbití (prsty, bagr, útočný úder) - metodický postup
nácviku, popis správné techniky, odstraňování technic-
kých nedostatků. Uplatnění základních odbití ve hře.

Lektor: Zdeněk Haník
Termín: 13. leden 2012, 13:30 - 16:30 hodin

tělocvična SŠ, ZŠ,MŠHradec Králové, Štefánikova 549
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste obuv a oblečení na sport.
Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-08-1-15 Intervalový a kruhový trénink
Určeno: učitelům tělesné výchovy 2. stupně ZŠ, SŠ a vychovate-

lům školských zařízení
Obsah: Kruhový trénink jako silově zaměřené cvičení na stanoviš-

tích je výchozím typem cvičení i pro trénink intervalový,
založený na střídání intervalů aerobního cvičení a tré-
ninku síly s využitím náčiní dostupného na školách (míče,
činky, gumy, stepy, tyče, švihadla, owerbaly, flowin). Zá-
sobník cviků a sestav, metodická podpora, organizační
uspořádání, hudební stránka. Pestré a atraktivní cvičení
vhodné pro děti amládež s cílemmotivovat a udržet zájem
v průběhu celé vyučovací hodiny.

Lektor: Ing. Lenka Jebousková
Termín: 20. leden 2012, 9:00 - 13:00 hodin

Studio Fitline, Veverkova 1631/5,HradecKrálové - Lipky,
3. patro

Poplatek: 500 Kč
Poznámka: S sebou přineste obuv a oblečení na sport. Program není

akreditovánMŠMTČR.
Garant: Mgr. Eva Voláková

68



Tělesná výchova

pracoviště Trutnov

2-08-1-01 Aerobik pro děti
Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Prvky cvičení aerobiku, které lze uplatnit v mateřské a

v základní škole. Praktické náměty pohybových činností,
tanečků pro děti, nápady a inspirace, vhodný výběr hudby.
Stavba hodiny a její vedení vzhledem k věku dítěte. Tré-
nink základních dovedností a návyků, zlepšení kondice
formou zábavných činností. Zdravotní zásady cvičení.

Lektor: Ing. Lenka Jebousková
Termín: 23. září 2011, 9:00 - 13:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste cvičební obuv a oblečení.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-08-1-02 Využití psychomotoriky v praxi ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Využití psychomotoriky jako netradiční formy v hodinách

tělesné výchovy se zaměřením na psychickou stránku ve-
doucí k prožitku a radosti z pohybu. Náměty na pou-
žívání různého náčiní a nářadí, které nám přináší nové
poznatky a vjemy. Využívání hudby a dramatických, ryt-
mických nebo relaxačních prvků k působení na pozitivní
emoce.

Lektor: Mgr. Daniela Jonášová
Termín: 31. říjen 2011, 8:00 - 12:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste sportovní oblečení, obuv a dva plastové
kelímky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

2-08-1-03 Týmové hry ZŠ

Určeno: učitelůmZŠ
Obsah: Praktický seminář. Rozšíření zásobníku pohybových her

pro děti školního věku. Týmové aktivity a hry - ledo-
lamky, strategické hry, konstrukční úkoly, aktivity podpo-
rující komunikaci a vzájemnou důvěru, kreativní aktivity,
zpětná vazba.

Lektor: Bc. Lucie Kluková
Termín: 3. listopad 2011, 8:00 - 12:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a obuv.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-08-1-04 Pilates - posilování přes jednotu těla amysli
Určeno: učitelůmMŠ a ZŠ
Obsah: Seznámení se základními principy Pilatesovy metody - co

je to pás síly, neutrální poloha a jak dýchat při posilování.
Praktická část - seznámení s novými způsoby jemného,
ale účinného posilování. Cviky jsou vybrány s ohledem

na věkovou kategorii a vedou ke zlepšení tělesné kondice
a pohybového aparátu, zdokonalení postoje a pohybové
koordinace.

Lektor: EvaOtavová
Termín: 2. prosinec 2011, 9:30 - 13:30 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 550 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodné sportovní oblečení, obuv a pod-
ložku na cvičení.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-08-1-05 Lezení na umělé stěně SŠ

Určeno: učitelům tělesné výchovy SŠ a vychovatelům školských
zařízení

Obsah: Základy lezení na umělé stěně. Teoretická část - bezpeč-
nost, výzbroj, výstroj, lezecké pojmy a vázání uzlů. Prak-
tická ukázka a zkouška vlastního lezení na umělé stěně.
Seznámení s boulderingem a slackliningem.

Lektor: Jiří Šritr
Termín: 8. prosinec 2011, 8:00 - 12:00 hodin

Horolezecké centrum, budova ZŠ Trutnov, Komenského
399

Poplatek: 500 Kč
Poznámka: S sebou přineste sportovní oblečení, obuv a karimatku.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-08-1-01 Týmové hry ZŠ

Určeno: učitelůmZŠ
Obsah: Praktický seminář. Rozšíření zásobníku pohybových her

pro děti školního věku. Týmové aktivity a hry - ledo-
lamky, strategické hry, konstrukční úkoly, aktivity podpo-
rující komunikaci a vzájemnou důvěru, kreativní aktivity,
zpětná vazba.

Lektor: Bc. Lucie Kluková
Termín: 11. říjen 2011, 8:30 - 12:30 hodin

tělocvična ZŠ Javornická 1596, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste sportovní oděv a obuv do tělocvičny.
Garant: Mgr. Hana Šípková

3-08-1-02 Zásobník nápadů a pohybových her II
Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Pohybové hry s míči a míčky, použití netradičního náčiní

při cvičení, využití a sestavení překážkové dráhy, cvičení
na nářadí, zdravotní cvičení.

Lektor: Bc. Lucie Kluková
Termín: 23. listopad 2011, 9:00 - 13:00 hodin

tělocvična ZŠ Javornická 1596, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková

POKRAČOVÁNÍ

69



Tělesná výchova

pracoviště Jičín

4-08-1-01 Pilates - cvičení s gumou
Určeno: učitelůmMŠ a ZŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na ověření principů Pilate-

sovy metody prostřednictvím cvičení s gumou. Zásobník
cviků s gumou a řada námětů pro zahřátí organismu. Cvi-
čení s gumou pomáhá při správném a přesném provádění
cviků, které jsou nesmírně důležité pro správné držení těla
a pro získávání správných pohybových stereotypů. Cviky
jsou vybrány s ohledem na věkovou kategorii.

Lektor: EvaOtavová
Termín: 11. listopad 2011, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení, obuv a podložku na
cvičení.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-08-1-02 Zásobník nápadů a pohybových her
Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na rozšíření zásobníku po-

hybových her pro děti předškolního a mladšího školního
věku. Dotykové hry, využití překážkové dráhy a reflexe
z hlediska osobnostního rozvoje, výchova výzvou, netra-
diční zdravotní cvičení.

Lektor: Mgr. Ivana Šircová
Termín: 20. leden 2012, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení, obuv, bavlněný šátek
a podložku na cvičení.

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-08-1-01 Kin - ball
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Praktický seminář. Kin - ball - sportovní hra s jedním vel-

kým míčem, určená pro nejméně 3 čtyřčlenná družstva.
Psychohygienické účinky v týmové spolupráci. 1. Meto-
dická část - sledování nahrávky, ukázka hry s žáky, přehled
pravidel. 2. Praktická část - nácvik hry. Učitelé budou se-
známeni se specifiky využití hry u jednotlivých věkových
skupin žáků.

Lektor: Mgr. Zdeňka Horčičková
Termín: 29. září 2011, 8:30 - 12:30 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005

Poplatek: 200 Kč
Poznámka: S sebou přineste sportovní oděv a obuv.

Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-08-1-02 Zábavné cvičení s náčiním
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a pedagogům

volného času
Obsah: Hry, využití a metodické postupy při práci s jednotlivými

náčiními - malé a velké obruče, švihadla, skákací gumy.
Způsoby motivace dětí ke cvičení, zdravotní aspekty cvi-
čení, nácvik správného držení těla, postřehu, rozvoj spo-
luprácemezi dětmi.

Lektor: Hana Volfová
Termín: 4. listopad 2011, 9:30 - 14:30 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 550 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodný sportovní oděv a obuv.
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-08-1-03 Pohybové hry pro děti. Co v tělocvičně?
Určeno: učitelům tělesné výchovy ZŠ, vychovatelůmŠD a pedago-

gům volného času
Obsah: Praktický kurz pohybových her dle doc. F. Mazala vhod-

ných do tělocvičen. Blok honiček, blok her s míčem, vy-
bíjené, úpolové a kontaktní hry, pohybové hry rozvíjející
rychlost a reakční rychlost. Rozbory her dle fyzické ná-
mahy, časové náročnosti i zatížení jednotlivých aktérů po-
hybových her.

Lektor: Bc. Zdeněk Krákora
Termín: 15. listopad 2011, 12:00 - 16:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodnou sportovní obuv a oblečení.
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
NOVINKA

5-08-1-04 Zásobník nápadů a pohybových her
Určeno: učitelůmMŠ a 1. - 2. třídy ZŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na rozšíření zásobníku po-

hybových her pro děti předškolního a mladšího školního
věku, cvičení s nářadím a náčiním, netradiční zdravotní
cvičení, cvičení motivovaná příběhem, dotykové hry a vy-
užití překážkové dráhy.

Lektor: Lucie Kluková
Termín: 8. prosinec 2012, 12:00 - 16:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení a obuv.
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

70



OBOROVÁ SKUPINA 10

Estetická výchova, umělecké školství

pracoviště Hradec Králové

1-10-1-01 Vánoční keramika
Určeno: učitelům výtvarné výchovy, vychovatelům školských zaří-

zení, vedoucím zájmových kroužků a klubů
Obsah: Cyklus 5 praktických dílen zaměřený na tvorbu drobné

vánoční keramiky (adventní věnec, vánoční svícen, aro-
malampa, vánoční ozdoby a jmenovky, pícka na jablko,
keramická novoroční přání). Modelování, formování a to-
čení z jemné kameniny. Povrchová úprava - glazování,
engobování, zatírání kysličníků.Metodika práce s dětmi.

Lektor: Věra Rozlívková
Termín: 1. říjen 2011, 9:00 - 13:00 hodin

Hradec Králové - Plotiště, Petra Jilemnického 45
Poplatek: 2 000 Kč

Poznámka: Kurz je vhodný i pro začínající zájemce o keramickou
tvorbu. Na 1. setkání budou dohodnuty termíny dalších
seminářů podle požadavků účastníků kurzu. S sebou při-
neste pracovní oblečení a obuv.

Garant: Mgr. Jaroslav Novák
NOVINKA

1-10-1-02 Netradiční a kombinované výtvarné techniky
Určeno: učitelům výtvarné výchovy, vychovatelům školských za-

řízení, pedagogům volného času a vedoucím zájmových
kroužků

Obsah: Cyklus 5 praktických dílen zaměřený na netradiční tvořivé
techniky ve výtvarné a pedagogické praxi. 1. Kašírovaný
reliéf doplněný barevnými plochami. 2. Abstraktní a ge-
ometrické kompozice. 3. Figurální kompozice s využitím
šablon. 4. Tvorba kompozic pomocí šablon a barevných
sprejů. 5. Asambláže a frosáže z textilu a ručního papíru.
Metodika výtvarné práce s dětmi.

Lektor: MarieMarvanová
Termín: 1. říjen 2011, 8:30 - 12:30 hodin

ZŠHradec Králové, Habrmanova 130
Poplatek: 1 800 Kč

Poznámka: Výtvarný kurz je vhodný i pro začínající a neaprobované
učitele výtvarné výchovy.

Garant: Mgr. Jaroslav Novák
NOVINKA

1-10-1-03 Zazpívejte, ovčáci
Určeno: učitelům hudební výchovy 2. stupně ZŠ, SŠ a ZUŠ
Obsah: Praktický seminář se zimní a vánoční tématikou. Lidové

písně z Čech a jejich nácvik. Poslechová cvičení, rozvoj
rytmických a motorických dovedností. Tři písně o lásce
s tématikou hvězd a práce s nimi pomocí prvků drama-
tické výchovy.Dialog nástrojů, účelné využití Orffovského

instrumentáře při nácviku písní. Netradiční výukové po-
můcky a jejich využití při rozezpívání nezpěváků. Hry
pro skupinovou kooperaci. Poslech fujary, nástroj „kon-
covka“. Méně známé evropské koledy a práce s nimi. Pří-
prava vánočního vystoupení.

Lektor: MgA. Rafaela Drgáčová
Termín: 6. říjen 2011, 8:30 - 12:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Jaroslav Novák
NOVINKA

1-10-1-04 Bude zima, budemráz
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Praktický seminář zaměřený na téma zimy v písních li-

dových a umělých. Hry se slovy, zvuky i tóny, „zvukový
most“.Rozezpívání nezpěváků, skupinová kooperace. Vy-
užití výtvarných činností při nácviku písní. Práce s Orf-
fovským instrumentářem, hudební a pohybové echo. Ev-
ropské koledy a tvořivá práce s nimi. Netradiční výukové
pomůcky a jejich využití. Notopis, zvukomalba, rozvoj
rytmického cítění a představivosti. Poslech fujary, nástroj
„koncovka“. Příprava vánočního vystoupení.

Lektor: MgA. Rafaela Drgáčová
Termín: 6. říjen 2011, 13:30 - 17:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Jaroslav Novák
NOVINKA

1-10-1-05 Formy v keramice
Určeno: učitelům výtvarné výchovy, vychovatelům školských zaří-

zení, vedoucím školních zájmových kroužků a klubů
Obsah: Cyklus 5 praktických seminářů včetně metodiky práce

s dětmi různých věkových kategorií. Výroba sádrových
forem, využití různých předmětů jako forem. Forma kera-
mická, sádrová a linorytová. Originální dekorace a dopl-
nění forem. Formování a odlévání ve formách. Tvorba pří-
ležitostných dárků (plakety, šperky, dárkové předměty).
Glazování vytvořených prací.

Lektor: Věra Rozlívková
Termín: 8. říjen 2011, 9:00 - 13:00 hodin

Hradec Králové - Plotiště, Petra Jilemnického 45
Poplatek: 1 800 Kč

71



Estetická výchova, umělecké školství

Poznámka: Kurz je vhodný i pro začínající zájemce o keramickou
tvorbu. S sebou přineste pracovní oblečení a obuv, ručník.
Na 1. semináři budou dohodnuty termíny dalších semi-
nářů.

Garant: Mgr. Jaroslav Novák
NOVINKA

1-10-1-06 Výtvarná dílna - Voda
Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům volného času a

ŠD
Obsah: Praktická dílna zaměřená na ztvárnění tématu Voda po-

mocí kresby, koláže, modelování, motání, lepení, otisků a
prostorových prací. Kombinace několika technik a využití
různorodéhomateriálu.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 12. říjen 2011, 8:30 - 12:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste 1 ks čtvrtky A1, 3 ks čtvrtky A2, 2 archy
balicího papíru - bílý, šedý, 15 ks kancelářského papíru, 2
ks hedvábného bílého papíru, anilinové barvy, temperové
barvy, tuž, modrý inkoust, kancelářský provázek, látací
jehlu, nůžky, špejle, 5 ks štětců, misku na vodu, lepidlo
Herkules, tavnou pistoli, sklo, nebo silnější fóli1, hadřík.

Garant: Jana Svatá

1-10-1-07 Výtvarná a floristická dílna. Dálný Východ
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ, vychovatelům školských zaří-

zení a dalším zájemcům
Obsah: Praktická dílna zaměřená na ztvárnění tématu Dálný Vý-

chod různými technikami - modelování, lepení, kašíro-
vání, muchláž. Rituály, čajové obřady, Noc lampiónů, do-
movní znamení, znak, zvonkohry, samurajské helmy.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 12. říjen 2011, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste čtvrtky vel. A2 3 ks, arch balicího papíru,
hedvábný papír 3 ks, noviny 6 ks, barevný papír A4 3ks,
tempery, vodovky, štětce, misku na vodu, hadr, nůžky, se-
šívačku, klacek 2ks 0,5m dlouhý, tavnou pistoli, silnější
hřebík, lepidlo Herkules, nafukovací balónek 2 ks.

Garant: Jana Svatá

1-10-1-08 Keramické betlémy
Určeno: učitelům výtvarné výchovy všech stupňů škol, vychovate-

lům školských zařízení, vedoucím zájmových kroužků a
klubů

Obsah: Cyklus 5 praktických dílen s cílem vytvořit vánoční bet-
lém. Poučení o betlémech. Různé typy betlémů a je-
jich určení. Kompozice betlému.Modelování a formování
z jemné kameniny a šamotové hlíny. Vytváření reliéfů, for-
mování plátů. Prostorová plastika. Vhodná povrchování
úprava.Metodika práce s dětmi.

Lektor: Věra Rozlívková
Termín: 15. říjen 2011, 9:00 - 13:00 hodin

Hradec Králové - Plotiště, Petra Jilemnického 45

Poplatek: 2 000 Kč
Poznámka: Kurz je vhodný i pro začínající zájemce o keramickou

tvorbu. S sebou přineste vhodné pracovní oblečení a obuv,
ručník a poznámkový sešit. Na 1. setkání budou dohod-
nuty termíny dalších seminářů podle požadavků účast-
níků kurzu.

Garant: Mgr. Jaroslav Novák
NOVINKA

1-10-1-09 Tvořivá taneční výchova ZUŠ

Určeno: učitelům tanečních oborů ZUŠ
Obsah: Pohybová dílna - ukázka možností práce s pohybovými

elementy podle R. Labana, možnosti rozvoje dětské tvo-
řivosti prostřednictvím improvizace a pohybových a ta-
nečních her. Práce se základními kompozičními elementy
tance (základní kompoziční pravidla pro tvorbu choreo-
grafie).

Lektor: Mgr. Bohumíra Eliášová, Ph.D.
Termín: 15. říjen 2011, sobota, 10:00 - 16:00 hodin

taneční sálek, ZUŠ Trutnov, Školní 151
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste oděv a obuv vhodnou k pohybu. Popis
cesty do místa konání: Od vlakového i autobusového ná-
draží směrem na Krakonošovo náměstí, v kopečku 30 m
před náměstím odbočit vlevo ke kostelu. Po levé straně
velké dřevěné dveře - ZUŠ, budova taneční a výtvarný
obor. Od nádraží cca 900 m. Parkování možné u kostela
nebo na náměstí a v přilehlých ulicích. V případě zájmu
je možné zajistit ubytování - kontakt rockova@cvkhk.cz,
tel. 604 489 196.

Garant: Mgr. Alena Ročková

1-10-1-10 Hry s netradičními pomůckami
Určeno: učitelůmMŠ, 1. třídy ZŠ, speciálních škol a vychovatelům

školských zařízení
Obsah: Praktický seminář zaměřený na hudebně pohybový rozvoj

dítěte předškolního a mladšího školního věku. Hry s ne-
tradičním náčiním (padák, stuhy, šátky). Hry s hudbou a
zpěvem. Hry ve spojení s pohádkami. Hudebně pohybové
činnosti pro každodenní pedagogickou práci s dětmi.

Lektor: EvaHurdová
Termín: 19. říjen 2011, 13:30 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste oblečení a obuv na pohybovou činnost.
Garant: Mgr. Jaroslav Novák
REPRÍZA

1-10-1-11 Tkaní na karetkách
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, ZUŠ, SŠ a pedagogům volného

času
Obsah: Seznámení a praktický nácvik technik tkaní. Předtkalcov-

ské techniky, rozkreslení vzoru, barevná kompozice, na-
vlékání příze do jednoduchých papírových stavů - karetek
a jejich uspořádání. Vlastní tkaní vzorované tkanice dle
vlastního návrhu, která se dá použít jako oděvní doplněk.

Lektor: Bc. Lenka Černá

72



Estetická výchova, umělecké školství

Termín: 31. říjen 2011, 9:00 - 13:00 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: 450 Kč
Poznámka: S sebou přineste 15 ks čtvercových pivních tácků, v rozích

dírky 1 x 1 cm od okraje, středně silnou tužší kobercovou
vlnu (ne chlupatou), dvě až tři barvy, nůžky, čtverečko-
vaný papír A4, tužku, gumu.

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-1-12 Populární hudba aktivně a prakticky
Určeno: učitelům hudební výchovy 2. stupně ZŠ, SŠ a ZUŠ
Obsah: Praktické dovednosti a činnosti (vokální, instrumen-

tální, receptivní). Aktivní využití prvků populární hudby
v oblasti vokálních a instrumentálních činností. Práce
s moderními pomůckami a technikou, progresivní formy
práce, inspirativní metodika. Seminář je veden v duchu
činnostního principu výuky. Na jednoduchých modelo-
vých instrumentálních skladbách a vybraných písních se
účastníci prakticky seznámí se základními pojmy z oblasti
populární hudby a jazzu z pohledu interpretačního i teore-
tického. Materiál je koncipován zároveň tak, aby pokrýval
jednotlivé etapy vývoje této hudební oblasti a postihoval
základní žánry a styly.

Lektor: PaedDr. Jan Prchal
Termín: 31. říjen 2011, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-10-1-13 Efektní spirály z korálků
Určeno: učitelům výtvarné výchovy ZŠ a vychovatelům školských

zařízení
Obsah: Netradiční a efektní využití korálků v pracovní výchově.

Postup při výrobě 3 druhů korálkových spirál - spirála
z rokajlu (Spiral rope), spirála z trubiček a rokajlu, spirála
z kuliček a rokajlu (tzv. „potrubní pošta“). Výroba šitých
šperků ze spirál - náhrdelník, náramek, náušnice.

Lektor: Ing. PetraMiláčková
Termín: 1. listopad 2011, 13:00 - 16:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč (včetněmateriálu)

Poznámka: Program není akreditovánMŠMT.
Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-10-1-14 Výroba přání různými technikami
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, ZUŠ, pedagogům volného času a vy-

chovatelům školských zařízení
Obsah: Praktická dílna s ukázkami a vysvětlením technik při vý-

robě přáníček. Využití techniky embossing, enkaustika,
lacé, quilling, scrapbooking, inchies. Využití šablon, ra-
zítkování, proplétání, vyšívání, pergameno. Vyzkoušení
technik a použití na výrobu přání k různým příležitostem.

Lektor: Ivana Valášková a Eva Klobušníková
Termín: 2. listopad 2011, 8:30 - 12:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: 550 Kč (včetně části materiálu)
Poznámka: S seboupřineste, nůžky, lepidlo, složkubarevnýchpapírů,

3 čtvrtky A4 , pravítko, tužku. Ostatní materiál je součástí
poplatku.

Garant: Jana Svatá

1-10-1-15 Netradiční výtvarné tvoření
Určeno: učitelůmMŠ, 1. a 2. ročníku ZŠ, speciálních škol a vycho-

vatelům školských zařízení
Obsah: Praktický seminář seznamující teoreticky i prakticky s ob-

sahem, principy a metodami artefiletiky, s jejich uplat-
něním a využitím v pedagogické práci. Artefiletika jako
specifické pojetí výtvarné výchovy v návaznosti na tra-
diční osobnostní výuku. Praktické ukázky, jejich rozbor a
metodické využití. Videozáznam z přímé práce s dětmi.

Lektor: PaedDr. Vladimíra Slavíková
Termín: 5. listopad 2011, 13:30 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste 2 balicí papíry, čtvrtky A3 a A4, bílé
papíry A4, tempery, nůžky, lepidlo, štětce a přírodní ma-
teriály (kamínky, klacíky).

Garant: Mgr. Jaroslav Novák
NOVINKA

1-10-1-16 Barevné razničkování
Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a pedagogům volného času
Obsah: Praktická dílna zaměřená na práci s bílým i barevným

papírem. Využití razniček (výsekových strojků) při práci
s předškoláky a žáky 1. stupně ZŠ. Jednoduché náměty
s podzimní i vánoční tematikou.

Lektor: Dana Šritrová
Termín: 8. listopad 2011, 13:00 - 16:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste větší množství barevných papírů, bílý
papír, čtvrtky, slabé barevné kartony (mohou být i od-
střižky), lepidlo na papír, tužku, černou tuš (nebo černý
fix), barevné fixy, nůžky, pravítko, lýko nebo barevné pro-
vázky na mašličky, dle možností vlastní raznice (výsekové
strojky) - kytička, sněhová vločka, srdíčko, lístek, sluníčko
i jiné.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

1-10-1-17 Výroba a využití razítek a šablon na textil a
jinémateriály

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Praktická dílna zaměřená na výrobu a využití různých ša-
blon a tiskátek. Razítkování, šablonování tupované i stí-
rané. Seznámení se s technikou monotisku, soutisku a
s používáním vhodných barev a textilií, jejich vlastnosti a
složení. Námět, zpracování, vytvoření vlastního výrobku.

Lektor: Kateřina Dolejší

73



Estetická výchova, umělecké školství

Termín: 22. listopad 2011, 9:30 - 12:30 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: 550 Kč (včetněmateriálu)
Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv a pracovní podložku. Po-

můcky a textilní polotovary (plátěná taška, dětské bavl-
něné triko) v ceně vložného.

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-1-18 Fusing - spékání skla vmikrovlnné troubě
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, vychovatelům školských zařízení a pe-

dagogům volného času
Obsah: Pracovní dílna zaměřená na zpracování skla (řezání,

lámání, štípání) a jeho využití. Seznámení se s efekto-
vými skly, typy skel, prací s píckou, procesem spékání.
Výroba šperku a komponenty na zavěšení.

Lektor: Kateřina Dolejší
Termín: 22. listopad 2011, 13:00 - 16:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 550 Kč (včetněmateriálu)

Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv a podložku.
Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-1-19 Jihoamerická hudba a kultura
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení, dalším zájemcům
Obsah: Seznámení s kulturou, hudbou, zvyky a současným způ-

sobem života v Peru a dalších jihoamerických zemích.
Běžný život ve školním prostředí, o prázdninách i během
vyučování, v období svátků. Systém vzdělávání, perspek-
tivy mladých lidí. Krátký historický přehled, geografická
fakta a zvláštnosti. Doplněno živými ukázkami lidových
písní a tanců z Jižní Ameriky v podání hudebníka Vlado
Urlicha z Peru s doprovodem českého hudebníka Tomáše
Najbrta - typické melodie, dechové a strunné nástroje.
Možnost využití v hodináchHV, španělštiny, zeměpisu.

Lektor: VladoUrlich a TomášNajbrt
Termín: 22. listopad 2011, 13:00 - 16:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-10-1-20 Zpěv v hodinách hudební výchovy na ZŠ
Určeno: učitelům hudební výchovy ZŠ
Obsah: Příprava učitele na zpěvní část hodiny hudební výchovy

- výběr písní, práce nad partiturou, příprava doprovodu.
Základy správného vedení dětského hlasu, vady dětského
hlasu a jejich odstraňování - pěvecký postoj, dýchání při
zpěvu, jednoduchá hlasová a rytmická cvičení formou hry.
Základy nácviku dvoj a vícehlasu, kánony. Základy takto-
vací techniky. Co s nezpěváky ve třídě. Využívání pomůcek
a hudebních nástrojů.

Lektor: Mgr. Karel Štrégl
Termín: 29. listopad 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: 500 Kč
Poznámka: S sebou přineste přezůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-10-1-21 Enkaustika
Určeno: učitelům1. stupně ZŠ a vychovatelům školských zařízení,

případně učitelůmMŠ
Obsah: Jednoduchá a tvořivá výtvarná dílna zaměřená na malo-

vání horkými barevnými vosky za použití enkaustického
pera a žehličky na vyhlazených žáruvzdorných papírech.
Využití pro arteterapii, k tvorbě originálních přání a deko-
rací.

Lektor: SoňaNavrátilová
Termín: 29. listopad 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 550 Kč (včetněmateriálu)

Poznámka: Technika je vhodná i pro nevýtvarníky.
Garant: Jana Svatá

1-10-1-22 Výtvarná a floristická dílna. Vánoční stromky

Určeno: učitelůmZŠ, vychovatelům ŠD a dalším zájemcům
Obsah: Praktická dílna zaměřená na výrobu jiné formy vánoč-

ního stromečku pomocí kombinace různých materiálů -
pletiva, látky, sena, slámy, proutí.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 1. prosinec 2011, 8:30 - 12:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste pletivo 30 x 1m, 6 prutů 30 cm (silnější),
břízu jemnější 10 x 1 m, tašku krátkých borovicových
větviček, pruhy jednobarevné látky 2 cm x 1 m, sáček
nacupovaného sisálu, vánoční řetěz 2 ks, skořice, badyán,
sušené ovoce, drobnější vánoční přízdoby, čtvrtkuA32ks,
kleště, nůžky, silikonovou pájku, vazačský drát, ozdobný
drátek.

Garant: Jana Svatá

1-10-1-23 Výtvarné techniky v praxi. Plstění
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, ZUŠ, vychovatelům ŠD, DM a dalším

zájemcům
Obsah: Seznámení s historií a vývojem plstění, přípravou vlně-

ného rouna s technologií plstění. Pomocí kladení vrstev
do kompozice si vytvoří vlastní dílo, plstěný šperk a tex-
tilní doplňky (brož, peněženku, kabelku).

Lektor: MgA.Mária Hromadová
Termín: 2. prosinec 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 550 Kč (včetněmateriálu)

Poznámka: S sebou přineste misku na vodu 0,5 l.
Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-1-24 Inspirace pro čtvero ročních období
Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ

74



Estetická výchova, umělecké školství

Obsah: Praktická výtvarná dílna seznamující s různými techni-
kami vhodnými pro práci s dětmi od 4 do 10 let a za-
měřená na práci s RVP. Příklady začlenění dílčích cílů a
kompetencí z oblasti envinronmentální výchovy do ŠVP.
Práce s přírodninami, se zbytkovými a odpadovými ma-
teriály (papírové krabičky, staré holínky, barevné papíry,
kolíčky apod.). Praktické vyzkoušení vybraných námětů.
Vytvoření netradičních korálů, kabelek, zvířat na safari,
dárkových krabiček nebo podzimní vázy s kyticí. Video-
nahrávka obsahující ukázky vybraných výtvarných děl a
postupů práce.

Lektor: Mgr. Petra Vondrová-Uhlířová, Ph.D.
Termín: 8. prosinec 2011, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 550 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-10-1-25 Hra smandalou - vánoční ladění
Určeno: učitelůmMŠ, ZŠ, speciálních MŠ, ZŠ, vychovatelům ŠD

a dalším zájemcům
Obsah: Volné pokračování prožitkové tvůrčí výtvarné dílny za-

měřené na kresbu trochu jinak. Seznámení s mandalou a
jejím účinkem, prožití příjemné chvíle, vánoční naladění a
pohlazení mandalou. Ukázky dětských prací a literatury.
Praktická část - hra s barvami, vykreslování pastelkami,
vytváření vlastní mandaly temperovými barvami, modelo-
vací hmotou, z přírodníchmateriálů, pomocí zmizíku.

Lektor: Mgr. Zlatuše Adolfová
Termín: 13. prosinec 2011, 13:30 - 16:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste pastelky, temperové barvy (bílou a mod-
rou), štětec, kelímek na vodu, modelínu bílou a modrou,
suché křídy, zmizík, 2 ks čtvrtky A4, sušené okvětní lístky,
nebo suché květiny, lepidlo Herkules, noviny jako pra-
covní podložku.

Garant: Jana Svatá
POKRAČOVÁNÍ

1-10-1-26 Výtvarné dílny. Batika na látku
Určeno: učitelům výtvarné výchovy ZŠ
Obsah: Praktická dílna zaměřená na nácvik a postupy výroby vzo-

rování látky skládáním, ovazováním, prošíváním a tiskař-
skými technikami.

Lektor: ak. mal. Alina Jašková
Termín: 3. leden 2012, 13:00 - 16:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT. S sebou přineste
kousky jednobarevných světlých látek, barvy na textil, gu-
mové rukavice, pevnou niť, jehlu, nůžky, tužku, drobné
předměty na ovazování - kamínky, sušený hrách, ko-
rálky...

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-10-1-27 Papírový pedig - pleteme z papíru
Určeno: učitelům1. stupně ZŠ, vychovatelům školských zařízení a

dalším zájemcům

Obsah: Praktický seminář zaměřený na vytváření nápadité a fi-
nančně nenáročné dekorace se vzhledem pedigového
proutí. Nácvik smotání ruliček, pletení z ruliček papíru
a z novin. Náměty a nápady na využití při práci s dětmi.
Výroba plochého košíčku a ošatky.

Lektor: Kateřina Brožová
Termín: 24. leden 2012, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste 1x špejli, 3x noviny (ne Aha, Blesk), le-
pidlo na papír v tubě, Herkules, plochý štětec, nůžky, ko-
líčky na prádlo (asi 20-30 ks), nádobu na oplétání (umělý
květináček, průměr asi 15 cm).

Garant: Jana Svatá

pracoviště Trutnov

2-10-1-01 Výtvarná dílna.Magická Afrika
Určeno: učitelůmZŠ, ZUŠ, vychovatelům školských zařízení a ve-

doucím zájmových kroužků
Obsah: Praktická výtvarná dílna zaměřená na zpracování tématu

Afrika pomocí různých technik a různorodého materiálu
(hlína, papír, drát, látka apod.). Prostředí Afriky, obřady
přivolání deště, tanec, fetiše, masky, hudební nástroje.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 20. říjen 2011, 8:00 - 12:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 550 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky, čtvrtku A3 2ks, hedvábný pa-
pír libovolné barvy - 5 ks, jednobarevnou látku 1m, tužku,
úhel, anilinové barvy, lepidlo Herkules (velké), korále,
peří, vazačský drát, sáček sena, lýko, menší zvířecí kosti,
kancelářský papír 10 ks, noviny 6 ks, 1 arch balicího pa-
píru, na modelování malé špachtle, igelit, misku, hadr,
pletivo 30x50 cm.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-10-1-02 Hliněná batika II
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Praktická dílna s výrobou batiky. Seznámení s netradiční

technikou. Batikování pomocí hliněného šlikru. Výběr
materiálu, výběr prostředí pro batikování. Varianty vý-
tvarné činnosti s ohledemna věk dětí a žáků.Nové náměty
pro práci.

Lektor: Šárka Rotterová
Termín: 7. listopad 2011, 8:00 - 12:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 600 Kč (včetněmateriálu)

Poznámka: S sebou přineste vhodné pracovní oblečení. Zájemci
omalbu na triko si s sebou přinesou bílé bavlněné triko.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
POKRAČOVÁNÍ

75



Estetická výchova, umělecké školství

2-10-1-03 Výtvarné vánoční hrátky promalé
Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům školských za-

řízení
Obsah: Praktická pracovní dílna, kde si účastníci sami zhotoví vá-

noční hvězdy, stromečky, ozdoby z proutí, vaty, kartonu,
drátu a dalšího materiálu. Zásobník praktických námětů
a rad pro práci s dětmi.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 15. listopad 2011, 8:00 - 12:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 550 Kč (včetně části materiálu)

Poznámka: S sebou přineste přezůvky, březové proutí 5x1m, pruty
5x1m (nechat uschnout), sáček nastříhaných jehličnano-
vých větviček, vata, vazačský drár, sušené ovoce, jehla, nit,
1 arch bílého balicího papíru, 1 arch hedvábného papíru
(od květin), slabší karton 30x30 cm, lýko, korálky, per-
ličky, korkový špunt (2 ks), kleště na drátování, nůžky,
silik. pájku.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-10-1-04 Výroba šperků - ketlování
Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům školských za-

řízení
Obsah: Praktický nácvik výroby bižuterie technikou ketlování. Vý-

roba náramku, náhrdelníku, náušnic za použití ketlova-
cích jehel, nýtů, kroužků, řetízků a dalších ozdobných
komponentů spolu s korálky.

Lektor: Eva Klobušníková a Ivana Valášková
Termín: 22. listopad 2011, 8:00 - 12:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 600 Kč (včetněmateriálu)

Poznámka: S seboupřineste štípací kleštičky, kulaté a ploché kleštičky
(ketlovací).

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
REPRÍZA

2-10-1-05 Keramika ve výtvarné výchově
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Praktická dílna. Techniky modelování, tvoření z válečků,

vymačkávání, plátování, tvorbu reliéfu, volné modelování
z kusu, různé druhy povrchových úprav, kombinace s ji-
nými materiály. Vyzkoušení metod vytváření praktických
dovedností žáků při jednom konkrétním tématu. Mož-
nosti využití témat při následujících aktivitách. Názorné
předvedení jednotlivých technik, vysvětlení základních
pracovních postupů. Seznámení s keramickými materi-
ály (různé druhy hlíny a jejich vhodné využití), glazury,
engoby, sušení a pálení v prostředí školského zařízení.

Lektor: Mgr. Jana Lančová a Ludmila Rosiová
Termín: 29. listopad 2011, 8:00 - 12:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 600 Kč (včetněmateriálu)

Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení pro práci s keramickou
hlínou.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

2-10-1-06 Smaltování skla a kovu plotýnkovým smal-
tem

Určeno: učitelům ZŠ, vychovatelům školských zařízení a pedago-
gům volného času

Obsah: Pracovní dílna zaměřená na výrobu šperků. Seznámení
smateriálem a samotnou technikou. Využití smaltovacích
pudrů k dekorování neporézníchmateriálů, žíháním, šab-
lonováním a krytím.Metodická doporučení ke zpracování
a postupu.

Lektor: Kateřina Dolejší
Termín: 1. prosinec 2011, 13:00 - 16:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 550 Kč (včetněmateriálu)

Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv. V ceně vložného 4 ks
polotovarů na výrobu šperků a tabulky na dveře.

Garant: Mgr. Alena Ročková

2-10-1-07 Barevné razničkování II
Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a pedagogům volného času
Obsah: Praktická dílna zaměřená na práci s bílým i barevným

papírem. Využití razniček (výsekových strojků) při práci
s předškoláky a žáky 1. stupně ZŠ. Jednoduché náměty
s podzimní a vánoční tématikou.

Lektor: Dana Šritrová
Termín: 5. prosinec 2011, 13:00 - 16:30 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste větší množství barevných papírů, bílý
papír, čtvrtky, slabé barevné kartony (mohou být i od-
střižky), lepidlo na papír, tužku, černou tuš (nebo černý
fix), barevné fixy, nůžky, pravítko, lýko nebo barevné pro-
vázky na mašličky, dle možností vlastní raznice (výsekové
strojky) - kytička, sněhová vločka, srdíčko, lístek, sluníčko
i jiné.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
POKRAČOVÁNÍ

2-10-1-08 Line dance II
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, ZUŠ, pedagogům volného času a

vychovatelům školských zařízení
Obsah: Další setkání na praktickém programu nabízejícím mo-

derní formu country tanců na moderní country hudbu.
Tančení v řadách a přitom každý sám, pro libovolný počet
tanečníků. Nácvik 10 nových náročnějších tanců. Ukázky
tanců zpracované naDVD.

Lektor: Ivan Bartůněk
Termín: 13. prosinec 2011, 14:00 - 18:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a pohodlné oblečení. Možnost
zakoupení popisového materiálu a CD. Vhodné i pro zá-
jemce, kteří ještě nemají zkušenosti s Line dance.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
POKRAČOVÁNÍ

2-10-1-09 Hudební doprovod lidových písní ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ

76



Estetická výchova, umělecké školství

Obsah: Informace a nabídka metod k podpoře rozvoje hudebního
nadání žáků. Notace, rozdělení oktáv za pomocí barev-
ného odlišení jednotlivých oktáv a přirovnání (kde zpívají
děti, kde ptáčci atd.). Seznámení s intervaly. Základní
harmonické funkce Tonika, Subdominanta, Dominanta a
jejich použití k doprovodům lidových písní. Ukázky na-
hrávek, jak si povídat o poslouchané hudbě za pomoci
smyslových obrazů atd.

Lektor: Štěpánka Hrubecká
Termín: 5. leden 2012, 8:00 - 12:00 hodin

ZUŠ Trutnov, Krakonošovo nám. 73
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-10-1-01 Výtvarná dílna. Prázdninové vzpomínky
Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktická výtvarná dílna zaměřená na využití přírodních

materiálů - kukuřičného šustí, kamínků a těstovin. Z ku-
kuřičného šustí výroba ptáčka a andílka, odrátkování ka-
mínku jako přívěšek a rybička, malování větších kamenů
temperou. Z těstovin výroba zajímavých obrázků, man-
dal, kytiček, zvířátek nebo zdobení lahve. Ukázky předloh
a náměty, např. panenky z kukuřičného šustí, kamenyma-
lované olejovými barvami s motivem krajiny, drátkovaný
motýl, drobnosti zdobené korálky aj.

Lektor: Soňa Toucová
Termín: 26. září 2011, 8:30 - 12:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste malé a velké kameny, jemný měděný
drátek na odrátkování, různě veliké a barevné těstoviny
(zajímavé tvary, mušle, mašličky, vrtulky...), lahev s víč-
kem, tempery, kousek vaty, tavnou pistoli, 2 čtvrtky, bílou
nit.

Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

3-10-1-02 Vosková batika
Určeno: učitelůmZŠ, vychovatelům a pedagogům volného času
Obsah: Pracovní dílna, ve které si účastníci vyzkouší tvorbu vos-

kové batiky. Základem je jednoduchá kresba, která slouží
jako podklad a voskování, kterým se tkanina impregnuje.
Následuje práce s barvami, krakelování a žehlení.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 5. říjen 2011, 8:30 - 12:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste seprané prostěradlo 1x1m, několik kula-
tých štětců (3, 5, 8), tuš, kuchyňskou houbičku, anilinové
barvy, noviny 3ks, arch balicího papíru, 2 obyčejné bílé
svíčky, dřevěný rámeček (A5, lépe A4), 2 tužky, 2 čtvrtky.

Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

3-10-1-03 Jak se budí písničky
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ a nižších ročníků hudební

nauky v ZUŠ
Obsah: Praktický seminář. Rozvíjení hudebních schopností a do-

vedností žáků ve spojení s různorodými technikami práce
s písní a s jednotlivými elementy hudby (rytmus-melodie-
harmonie-barva). Zapojení motivujících prvků (říkanky,
hádanky, příběhy, pohádky). Kreativní metody a techniky
využívající nonverbální komunikace, relaxační techniky.
Práce s Orffovským instrumentářem. Základní hudební
pojmy. Hudební hry jako nedílná součást dětské tvořivosti
a spontánnosti. Spojení hudby s výtvarnými, dramatic-
kými a pohybovými technikami v souladu s RVP.

Lektor: Mgr. Jana Fikarová
Termín: 25. říjen 2011, 9:00 - 15:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková

3-10-1-04 Vánoční výtvarné inspirace
Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktická výtvarná dílna zaměřená na výrobu vánoční vý-

zdoby a dárečků. Výroba svíček z vosku a gelu. Zdobení
svíček přírodními materiály, přibarvování, vůně. Lití sví-
ček do forem. Výroba vizovického a slaného pečiva. Tra-
diční vizovické postavičky a zvířátka i moderní pojetí vizo-
vického pečiva. Ukázky vánoční výzdoby.

Lektor: Soňa Toucová
Termín: 8. listopad 2011, 8:30 - 12:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste skleničku na gelovou svíčku a přírod-
niny dovnitř (sušené květiny, mušle, ozdobné kamínky),
formu na svíčku z vosku v podobě kelímku kónického
tvaru (např. od Pribináčku, Lipánka, smetany), dřevěné
prkénko, nůž, nůžky na nehty, koření, ptačí zob, pepř celý
atd. na zdobení vizovického těsta.

Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

3-10-1-05 Zimní výtvarné inspirace
Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktická dílna. Seznámení s různými technikami vhod-

nými pro práci s dětmi od 4 do 10 let věku. Např. výroba
vloček z ruliček od toaletního papíru, miska ze skarto-
vaného papíru, rozžehlené voskovky na pergamenovém
papíru (enkaustika), možnosti využití vystříhaných tvarů
(výroba přáníček), kulička z provázků, výroba razítek
zmoosgumy.

Lektor: Kateřina Fišarová

77



Estetická výchova, umělecké školství

Termín: 11. leden 2012, 12:00 - 16:00 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

pracoviště Jičín

4-10-1-01 Začínáme s keramikou
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol
Obsah: Cyklus 5 praktických seminářů včetně metodiky práce

s dětmi. Modelování reliéfu. Prořezávání plátu. Vytvá-
ření nádob vymačkáváním, stáčením válečků, stáčením
z plátů. Základy práce na hrnčířském kruhu. Vytváření
větší keramiky. Používání keramických materiálů, glazur
a engob, sušení a pálení, vhodné nářadí a vybavení kera-
mické dílny. Znalosti a náměty lze využít při práci s dětmi
nebo k výzdobě školy.

Lektor: Mgr. Blanka Kalátová-Lisá
Termín: 26. září 2011, 15:00 - 18:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 1 800 Kč (včetněmateriálu)

Poznámka: S sebou přineste starou zástěru, nebo tričko, kus plátna
cca 50x50cm, ostrý nůž. Na prvním setkání budou do-
mluveny další termíny setkání.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-10-1-02 Hrátky s textilem
Určeno: učitelůmMŠ, ZŠ a pedagogům volného času
Obsah: Praktická dílna zaměřená na inspirace k využití nepotřeb-

ného textilního materiálu. Využití pleteniny (svetrů, vest,
triček), fáčoviny, vlny a tkalounů. Techniky vytahávání,
vyplétání, šití, lepení, vrstvení, kroucení, motání... Zho-
tovení textilních artefaktů, spojení s papírem, knoflíky a
dalšímmateriálem.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 11. říjen 2011, 8:30 - 12:30 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste starý pletený svetr, vestu nebo šálu,
zbytky vlny, pytlovinu 50x50 cm nebo jinou podobnou
strukturu, 1 balíček obinadla (co nejširší), staré tričko,
čtvrtku A3 2 ks, A4 2ks barevnou, látací jehlu, háček,
nůžky, lepidlo Herkules, pájku na silikon.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-10-1-03 Papírový pedig - pleteme z papíru
Určeno: učitelům1. stupně ZŠ, vychovatelům školských zařízení a

dalším zájemcům
Obsah: Praktický seminář. Výroba podnosu, tácu a vánočního

stromečku. Ukázka dalších námětů pro pletení z papíru.
Lektor: Kateřina Brožová
Termín: 24. říjen 2011, 13:00 - 16:30 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste nůžky, plochý štětec, lepidlo Herkules,
kolíčky na prádlo asi 30 ks, 100 - 150 trubiček z novino-
vého papíru, krabici na podnos - rozměry 30x40 i větší,
karton 2x dno (rozměr podle krabice).

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-10-1-04 Vánoce ze slaného těsta
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a dalším

zájemcům
Obsah: Praktická dílna zaměřená na vytváření ze slaného těsta.

Ukázka přípravy těsta, modelování a možnosti využití
v práci s dětmi, metodický postup, náměty, vlastní práce.
Výroba adventních věnců, vánoční tématika.

Lektor: Dana Šritrová
Termín: 22. listopad 2011, 13:00 - 16:30 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 500 Kč (včetně části materiálu)

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR. S sebou přineste
2 - 3 krabice s pevným dnem na výrobky (spíše nízké a
široké). Výrobky si odnesete usušit. Malé nůžky z manik-
úry, nožík, váleček na těsto, lis na česnek, štětec, kelímek
na vodu, knoflíky na otiskování, igelitovou podložku na
stůl, struhadlo, dle možností vlastní vykrajovátka ve tvaru
malých kytiček a většího zvonku.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-10-1-05 Výtvarná dílna. Filcování
Určeno: učitelům výtvarné výchovy ZŠ, vychovatelům ŠD, vedou-

cím školních zájmových kroužků a klubů
Obsah: Výtvarná dílna zaměřená na techniku filcování - výroba

kuliček z ovčího rouna technikou suchého filcování a
využití na výrobu různých ozdobných předmětů. Sezná-
mení se základy práce. Ukázky výrobků, vlastní zhotovení
šperku, květiny. Techniku zvládnou děti od 10ti let.

Lektor: Svatoslava Volšičková
Termín: 1. prosinec 2011, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 450 Kč (včetně části materiálu)

Poznámka: S sebou přineste jehlu na filcování, kostku pevného moli-
tanu 10 x 10 x 4 cm, ovčí rouno (vše budemožno zakoupit
i u lektorky namístě).

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-10-1-06 Vánoční dílna. Ozdoby z Poniklé
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Představení české tradice ruční výroby vánočních ozdob

ze skleněných perlí z Poniklé. Seznámení s tradičními
postupy montáže perličkových vánočních ozdob a samo-
statné vyzkoušení a sestavení 3 výrobků pod vedením lek-
tora. Ukázky ozdob, náměty, řezání skleněných perliček,
samostatnámontáž.

Lektor: Marek Kulhavý
Termín: 7. prosinec 2011, 13:00 - 16:15 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 600 Kč (včetněmateriálu)

78



Estetická výchova, umělecké školství

Poznámka: Účastnický poplatek zahrnuje materiál na 3 výrobky,
každý další si účastník uhradí samostatně. Na akci je
možné zakoupit hotové výrobky nebo hobby-sety. Více
na www.rautis.cz.

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-10-1-07 Putování s písničkou
Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Praktická hudební dílna zaměřená na výběr písní, nácvik,

volbu vhodné tóniny vzhledem k věku dětí, doprovodu.
Repertoár písní bude zaměřen na roční období.

Lektor: Zdenka Svobodová
Termín: 12. leden 2012, 9:00 - 13:00 hodin

ZUŠ Jičín, Valdštejnovo nám. 1
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: Účastníci obdrží materiál k písním.
Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

pracoviště Náchod

5-10-1-01 Výtvarná a floristická dílna. Výtvarné nápady

Určeno: učitelůmZŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Praktická dílna zaměřená na aranžování přírodních

i umělých materiálů, přízdob a drobných předmětů a
práci s barevnými čtverci a dalšími geometrickými obrazci
v různých formách. Seznámení s tématem, trendy, nápad-
níky, kombinace (papírové, textilní, drátované obrazce,
zažehlované, lepené, vrstvené a jejich kombinace), zá-
věsné vliselínové dekorace, výtvarné využití odpadového
materiálu.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 6. říjen 2011, 8:00 - 12:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
6. říjen 2011, 13:00 - 17:00 hodin
ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005

Poplatek: 450 Kč
Poznámka: Na přihlášce vyznačte zvolený čas. S sebou přineste knof-

líky, korálky, stužky, stuhy, papíry, vlny, bavlnky - od kaž-
dého 2ks nebo 0,5m - vše ve stejném barevném tónu -
k tomu temperovou barvu, karton 30x30 cm 2 ks, 1 arch
hedvábného papíru od řezaných květin, zažehlovací vlise-
lin 1m, sáčky od čaje 30 - 40 ks, lepidlo Herkules, čtvrtka
A3 2 ks, kleště na drátování, nůžky,misku na vodu, štětce,
hadr, noviny 3 ks, tavnou pistoli s náboji.

Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-10-1-02 Papírový pedig - pleteme z papíru
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a dalším zájem-

cům
Obsah: Pracovní dílna určená začátečníkům, zaměřená na este-

tické zpracování odpadových materiálů - starých Zlatých
stránek. Motání dutinek, barvení, lakování a přírodní do-
plňky. Jednoduché základní výrobky z pleteného papíru

- sluníčko, rámeček technikou jednoduchého a zdvoje-
ného pletení. Spletením papírových proužků namotaných
do ruliček vznikají nádoby, košíky, věnce a další dekorace
vhodné pro výzdobu školních tříd a chodeb.

Lektor: Mgr.Michaela Lantová
Termín: 20. říjen 2011, 14:00 - 18:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 300 Kč (včetně části materiálu)

Poznámka: S sebou přineste Zlaté stránky, menší středně tlustý kar-
ton, špejle, lepidlo v tyčce, nůžky, pinzetu (12 cm), barvy
- tempery v kelímku nebo colourky, tavnou pistoli s ná-
boji, asi 10 dřevěných kolíčků, drobné přírodniny, plochý
štětec, alobal, gumové rukavice, gumičky.

Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-10-1-03 Výroba leporel a ozdobných bločků
Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Praktická dílna zaměřená na náměty k výrobě ozdobných

zápisníčků, bločků, leporel, malých alb s fotografiemi
s prvky scrapbookové techniky. Využití různých druhů pa-
pírů, kartonů, ozdobné děrovačky, razítek, stuh, ozdob-
ných nůžek a řezačky na papír. Upozornění na správné
postupy při zhotovení výrobků a bezpečnost používání
pomůcek.

Lektor: Ivana Valášková a Eva Klobušníková
Termín: 1. listopad 2011, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste 5 fotografií v základním rozměru na
jedno téma (Vánoce, dovolená, výlet, oslava, děti, vnou-
čata, ..), tuhé lepidlo, tužku, nůžky, pravítko 30 cm
dlouhé, složku barevných papírů.

Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-10-1-04 Hrátky s čajovými obaly
Určeno: učitelůmZŠ, SŠ, vychovatelůmŠDapedagogůmvolného

času
Obsah: Praktická dílna zaměřená na módní techniku Tea bag fol-

ding - skládání přebalů čajových sáčků, jehož základem je
prastaré japonské skládání z papíru - origami.

Lektor: PaedDr. Hana Vavřínová
Termín: 10. listopad 2011, 9:00 - 12:00 hodin

SVČBájo Česká Skalice, Husovo nám. 3
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv a přezůvky.
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-10-1-05 Výtvarná a floristická dílna. Vánoční elegance

Určeno: učitelůmZŠ, SŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Praktická dílna zaměřená na aranžování přírodních

i umělých materiálů, přízdob a drobných předmětů a
tvorbu závěsných dekorací zhotovených z papíru, drátu,
zeleně, vánočních přízdob a sušiny. Trendy roku 2011,
využití různých technik, které zohledňují charakteristické
vlastnosti zvolených materiálů v souvislosti s trendy. Vyu-
žití vázacích technik, závěsných technik, lepení a drátko-
vání.

79



Estetická výchova, umělecké školství

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 23. listopad 2011, 8:00 - 12:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
23. listopad 2011, 13:00 - 17:00 hodin
ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005

Poplatek: 500 Kč (včetně části materiálu)
Poznámka: Na přihlášce vyznačte zvolený čas. S sebou přineste tašku

nastříhaných zelených větviček, břízový prut 10x1 m, 8 -
10 větších kouliček a 8 - 10menších - v jednom barevném
tónu, do barvy ozdob i stužky a mašle, kroucené šňůry,
hvězdičky, sušené ovoce - pomeranč (nebo citrón) asi 20
ks, malý sáček sena, 2 ks novin, vazačský drát, čtvrtku A4
2ks, kleště, nůžky, tavnou pistoli s nábojem.

Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-10-1-06 Papírový pedig - pleteme z papíru II
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a dalším zájem-

cům
Obsah: Pracovní dílna určená mírně pokročilým. Výroba zvo-

nečku (nástěnného), kuželu s všestranným využitím, ad-
ventního věnce (prostorového) technikou kulatého ple-
tení a zdvojeného pletení.

Lektor: Mgr.Michaela Lantová
Termín: 1. prosinec 2011, 14:00 - 18:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 300 Kč (včetně části materiálu)

Poznámka: S sebou přineste staré Zlaté stránky, barvy nebo tem-
pery v kelímku nebo colourky, lepidlo v tyčce, nůžky, lak,
středně tlustý karton, tavnou pistoli s náboji, plochý ště-
tec, přírodniny dle vlastního výběru, papírovou trubku
(novodur o průměrumaximálně 3 cm), vlasec, háček.

Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
POKRAČOVÁNÍ

5-10-1-07 Papírový pedig - pleteme z papíru III
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a vychovatelům ŠD a dalším zá-

jemcům
Obsah: Pracovní dílna určená pokročilým. Výroba složitějších de-

korací, košíčku, květiny, králíka, květu či vázy.
Lektor: Mgr.Michaela Lantová
Termín: 5. leden 2012, 14:00 - 18:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 300 Kč (včetně části materiálu)

Poznámka: S sebou přineste staré Zlaté stránky, menší středně tlustý
karton, lepidlo v tyčce, nůžky, barvy - tempery v kelímku
nebo colourky, lak, tavnou pistoli s náboji, asi 10 dřevě-
ných kolíčků, drobné přírodniny, plochý štětec, gumové
rukavice, gumičky.

Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
POKRAČOVÁNÍ

5-10-1-08 Grafické techniky pro každého II
Určeno: učitelůmZŠ, SŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Praktická dílna zaměřená na základy jednoduchých i slo-

žitějších grafických technik (monotyp, linoryt, papíroryt,
slepotisk, suchá jehla ap.). Využití grafických technik ve
výtvarné výchově. Práce na grafickém lisu.

Lektor: Mgr.Martina Horká
Termín: 26. leden 2012, 9:00 - 12:00 hodin

SVČBájo Česká Skalice, Husovo nám. 3
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Účast na předchozí akci není podmínkou. S sebou při-
neste pracovní oděv a přezůvky.

Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
POKRAČOVÁNÍ

Doporučujeme dále:
⇒ 1-01-1-23 Návštěva gymnázia a hospitace ve výuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 28
⇒ 1-03-1-03 Estetická výchova v hodinách českého jazyka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 47

80



OBOROVÁ SKUPINA 11

Odborné předměty, odborné školství

pracoviště Hradec Králové

1-11-1-01 Exkurze na odborném pracovišti. Výzkumný
a šlechtitelský ústav ovocnářský Holovousy s.
r. o.

Určeno: učitelům odborných předmětů SOŠ se zemědělským za-
měřením

Obsah: Představení novinek, moderních trendů a řešení pro-
jektů z oblasti ovocnářství. Problematika založení sadu
a podnoží, výsadbový materiál. Inovace ochrany jádro-
vin a ovocných sadů vůči škůdcům a chorobám, diagnos-
tické postupy. Skladování ovoce a problematika drobného
ovoce.

Lektor: Ing.Martin Ludvík a Ing. Jaroslav Vácha
Termín: 7. říjen 2011, 10:00 - 15:00 hodin

Výzkumný a šlechtitelský ústav ovocnářský Holovousy s.
r. o.

Poplatek: bez poplatku
Poznámka: Program je realizován v rámci činnosti Regionálního kon-

zultačního centra a financován z OP VK z projektu Kuri-
kulum S. Doprava a stravování individuální.

Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
NOVINKA

1-11-1-02 Návštěva střední školy s odborným zaměře-
ním

Určeno: učitelům SOŠ a SOU
Obsah: Exkurze do 2 středních odborných škol. Návštěva SUPŠ

a VOŠ a SŠ řemesel a služeb v Jablonci nad Nisou. Pro-
hlídka škol, nahlédnutí do výuky a dílen. Základní in-
formace o ŠVP a jeho naplňování. Provozní informace.
Diskuse s vyučujícími.

Lektor: pedagogičtí pracovníci SOŠ
Termín: 17. říjen 2011, 9:00 - 16:30 hodin

SUPŠ a VOŠ Jablonec n. N., Horní náměstí 1 a SŠŘS
Jablonec n. N., Smetanova 66,

Poplatek: bez poplatku
Poznámka: Program je realizován v rámci činnosti Regionálního kon-

zultačního centra a financován z OP VK z projektu Ku-
rikulum S. Možnost zajištění oběda - požadavek zašlete
v přihlášce mailem garantovi programu. Doprava indivi-
duální. Sraz účastníků v 8:45 hodin před budovou SUPŠ
a VOŠ.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

1-11-1-03 Provoz zdravotnických zařízení
Určeno: učitelům odborných předmětů SŠ se zdravotnickým za-

měřením

Obsah: Problematika provozu zdravotnických zařízení. Legisla-
tiva, organizace provozních řádů, hygienické a epidemi-
ologické aspekty provozu. Problematika běžného každo-
denního chodu zařízení se zaměřením na kvalitu zdra-
votní péče, ochranu pacienta, ošetřujícího personálu
i studentů. Názorná projekce. Příklady řešení problémů
z praxe a diskuse.

Lektor: MUDr. Eva Sansevičová
Termín: 18. říjen 2011, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: bez poplatku

Poznámka: Program je realizován v rámci činnosti Regionálního kon-
zultačního centra a financován z OP VK z projektu Kuri-
kulum S.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-11-1-04 Ukončování vzdělávání ve školách s výučním
listem v gastronomických oborech

Určeno: pedagogůmSOŠ a SOU s gastronomickým zaměřením
Obsah: Seminář zaměřený na přípravu realizace závěrečné

zkoušky dle jednotného zadání u oborů kuchař, kuchař
- číšník, číšník - servírka. Koncepce, struktura a obsah
jednotného zadání. Závazný postup pro práci s jednot-
ným zadáním závěrečné zkoušky ve škole. Pokyny k za-
jištění bezpečnosti jednotného zadání závěrečné zkoušky.
Zkušenosti ze závěrečných zkoušek ve šk. roce 2010/11.
Diskuse.

Lektor: Ing. Taťána Vencovská, Mgr. Hana Líbalová a Miloslava
Tuláčková

Termín: 2. listopad 2011, 9:00 - 13:00 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: bez poplatku
Poznámka: Program je realizován v rámci činnosti Regionálního kon-

zultačního centra a financován z OP VK z projektu Kuri-
kulum S.

Garant: Mgr.Marcela Nováková
NOVINKA

1-11-1-05 Novémetody práce učitele na SOŠ
Určeno: učitelům odborných předmětů SOŠ
Obsah: Interaktivní seminář. Rozvoj a naplňování klíčových kom-

petencí v odborných i všeobecně-vzdělávacích předmě-
tech s využitím nových výukovýchmetod. Důraz je kladen
především na ty metody, které podporují u žáků sebeu-
čení, učení se navzájem, dále na týmovou spolupráci a na
motivační metody. Diskuse, výměna zkušeností.

Lektor: Mgr. Dana Forýtková
Termín: 7. prosinec 2011, 9:00 - 14:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

81



Odborné předměty, odborné školství

Poplatek: bez poplatku
Poznámka: Program je realizován v rámci činnosti Regionálního kon-

zultačního centra a financován z OP VK z projektu Kuri-
kulum S.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-11-1-06 Móda a oděvní kultura vrcholného středo-
věku

Určeno: učitelům SOŠ a SOU
Obsah: Seznámení s vývojem oděvní kultury v období 13. - 15.

století s cílem lépe porozumět dobovým ikonografickým
a hmotným pramenům. Vývoj módy, jednotlivé hlavní ev-
ropské módní vlny. Prezentace dokumentace a ukázky fi-
gurín v oděvních kompletech - demonstrace jednotlivých
oděvních vrstev. Ukázka kvalitních rekonstrukcí komplet-
ních oděvů jednotlivých společenských vrstev a jejich po-
drobný popis, popis a ukáýky dobových střihových a tech-
nologických postupů.

Lektor: Mgr. Petr Voda
Termín: 12. prosinec 2011, 12:30 - 16:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: bez poplatku

Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Program je realizován v rámci
činnosti Regionálního konzultačního centra a financován
z OP VK z projektu Kurikulum S.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

1-11-1-07 ICT ve výuce ekonomických předmětů
Určeno: učitelům odborných předmětů SOŠ s ekonomickým za-

měřením a administrativním pracovníkům
Obsah: Dvoudenní seminář. 1. Počítačová podpora typických

ekonomických výpočtů. Podpora administrativních čin-
ností a komunikace (typografická pravidla, typy doku-
mentace a jejich úprava, speciální funkce textového pro-
cesoru), moderní nástroje elektronické komunikace. In-
formační systémy (podnikový informační systém, části
IS, vývoj IS). 2. Využití výpočetní techniky ve specific-
kých předmětech a stěžejních ekonomických oblastech
(finance, účetnictví, marketing, statistika, daně, pojišťov-
nictví, management atd.). Softwarová podpora. Internet
jako zdroj ekonomických informací. Tvorba výukových
podpor pro ekonomické předměty.

Lektor: Ing. Ludmila Brestičová
Termín: 6. leden 2012, 13:30 - 18:00 hodin

OA a VOŠ, SNP 170, Hradec Králové
7. leden 2012, 9:00 - 13:30 hodin
OA a VOŠ, SNP 170, Hradec Králové

Poplatek: bez poplatku
Poznámka: Program je realizován v rámci činnosti Regionálního kon-

zultačního centra a financován z OP VK z projektu Kuri-
kulum S.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-11-1-08 Móda a oděvní kultura vrcholného středo-
věku II

Určeno: učitelům SOŠ a SOU
Obsah: Volně navazující na seminář Móda a oděvní kultura vr-

cholného středověku. Krátká rekapitulace informací o vý-
voji oděvní kultury v období 13. - 15. století. Praktické
vyzkoušení některých historických technik používaných
při zhotovování oděvů (tkaní na karetkách, destičce, lu-
cetu). Fotografické a filmové ukázky z rekonstrukčních
experimentů - nošení a používání replik dobových oděvů
v konkrétních situacích. Ukázky technologických záleži-
tostí (jehly, stávky, tkací destičky, nůžky atd.).

Lektor: Mgr. Petr Voda
Termín: 12. leden 2012, 12:30 - 16:00 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: bez poplatku

Poznámka: Program je realizován v rámci činnosti Regionálního kon-
zultačního centra a financován z OP VK z projektu Kuri-
kulum S.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
POKRAČOVÁNÍ

1-11-1-09 Exkurze na odborném pracovišti. Agro CS a.
s. Říkov

Určeno: učitelům odborných předmětů SOŠ se zahradnickým za-
měřením

Obsah: Novinky a nové trendy při používání substrátů, zahrad-
nických dekoračních materiálů, minerálních, organic-
kých, organominerálních, krystalických a kapalných hno-
jiv. Programy pro okrasné a lesní školky, květináře, zeli-
náře a pěstitele jedlých hub.

Lektor: PaedDr. Jiří Miler a odborní pracovníci
Termín: 18. leden 2012, 10:00 - 16:00 hodin

Agro CS a. s., Říkov 265
Poplatek: bez poplatku

Poznámka: Program je realizován v rámci činnosti Regionálního kon-
zultačního centra a financován z OP VK z projektu Kuri-
kulum S. Doprava a stravování individuální.

Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
NOVINKA

Doporučujeme dále:
⇒ 1-00-1-04 Setkání ředitelů SOŠ aOŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 18
⇒ 1-00-1-07 Manažerské techniky usnadňující řešení problémů a rozhodování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 19
⇒ 1-01-1-15 Studium pedagogiky A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 26
⇒ 1-01-1-30 Sociální dávky a podmínky jejich poskytování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 29
⇒ 1-04-1-03 Maturita inMind . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 51

82



OBOROVÁ SKUPINA 12

Informatika

pracoviště Hradec Králové

1-12-1-01 GIMP ŠABLONY

Určeno: učitelůmZŠ, SŠ a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Seznámení s programem grafického editoru GIMP. Mož-

nosti programu srovnatelné s komerčními produkty jako
Adobe Photoshop a CorelDraw pod licencí OpenSource
zdarma. Základní operace s programem, práce s výběry,
magická hůlka, rychlá maska, kreslení pomocí výběrů,
razítko klonování a retušování, transformace obrázku,
vrstvy, režimy překrývání vrstev, práce s digitální foto-
grafií, úprava jasu a kontrastu, barevné doladění, úprava
červených očí, zaostření obrázku, aplikace filtrů.

Lektor: Mgr. Eduard Hlávka
Termín: 2. listopad 2011, 9:00 - 15:00 hodin

ZŠ aMŠ, Štefcova 1092, Hradec Králové
Poplatek: 550 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-12-1-02 Rizika internetového přístupu
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Informace o riziku, které plyne z aktivit žáků na internetu.

Sociální sítě využívané dnešní mládeží, která má znalosti,
jak internet užívat, ale nemá velké představy o rizicích.
Ukázka konkrétních internetových stránek, které lze vy-
užít pro osvětu této problematiky. Diskuse o možných
problémech a jejich řešení.

Lektor: Zdeněk Heteš
Termín: 7. prosinec 2011, 8:30 - 12:30 hodin

areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Trutnov

2-12-1-01 Základy práce v programuMSExcel ŠABLONY

Určeno: učitelůmMŠ, ZŠ, SŠ a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Cyklus 2 seminářů. Práce s programem Microsoft Office

Excel 2010. 1. Základní popis a funkce Excelu. Základní
operace s buňkami. Vzorce, tvorba, zápis. Pravidla pro
zadávání vzorců. Operace s řádky a sloupci. Tvorba se-
znamů. 2. Vytváření a práce s grafy. Práce s listy. Uklá-
dání souboru. Šablona. Příprava pro tisk - nastavení volby
tisku. Stránka, okraj, list. Propojení tabulky Excel s tex-
temWord. Způsoby zobrazení.

Lektor: Zdeněk Heteš

Termín: 28. listopad 2011, 8:30 - 12:30 hodin
ZŠ Trutnov,Mládežnická 536
5. prosinec 2011, 8:30 - 12:30 hodin
ZŠ Trutnov,Mládežnická 536

Poplatek: 1 000 Kč
Poznámka: S sebou přineste přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

2-12-1-02 Základy internetové komunikace ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seznámení s možnostmi komunikace na internetu. Zá-

sady komunikace, ochrana soukromí. Základy práce, její
výhody a nevýhody v prostředí sociálních sítí (facebook),
tvorba vlastního deníku (blogování). Využití jako nástroje
pro e-learningovou výuku. Komunikační programy na síti
(veřejné chaty, ICQ, SKYPE), instalace, hovor, chat.

Lektor: Zdeněk Heteš
Termín: 14. prosinec 2011, 8:30 - 13:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-12-1-01 Tvorba webových stránek ŠABLONY

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení, dalším zájemcům

Obsah: Úvod doHTML, popis zobrazování, funkce server - klient,
struktura HTML dokumentu, hlavička, tělo dokumentu,
fonty, velikost textu, seznámení s programemPSPad. For-
mátování dokumentu HTML a další prvky, např. barvy,
obrázky, seznamy, záložky, list menu, odkazy, popis ob-
rázků v HTML, velikosti, typy obrázků - JPG, GIF, PNG.
Text, tabulky, obrázky v dokumentu HTML - k čemu
slouží a jak se používají, definice a struktura, vytvoření ta-
bulky, další parametry, text, tabulka, obrázek, CSS styly,
vlastní použití v dokumentu HTML, vzájemná pozice, po-
pis stylu CSS, praktické použití s CSS, validita kódu. Pu-
blikování na síti Internet - FTP, SFTP, správa souborů,
popis webserverů.

Lektor: Tomáš Felcman
Termín: 20. říjen 2011, 13:00 - 18:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková

83



Informatika

3-12-1-02 Základy internetové komunikace ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seznámení s možnostmi komunikace na internetu. Zá-

sady komunikace, ochrana soukromí. Základy práce, její
výhody a nevýhody v prostředí sociálních sítí (facebook),
tvorba vlastního deníku (blogování). Využití jako nástroje
pro e-learningovou výuku. Komunikační programy na síti
(veřejné chaty, ICQ, SKYPE), instalace, hovor, chat.

Lektor: Tomáš Barvíř
Termín: 10. listopad 2011, 13:00 - 18:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Hana Šípková

pracoviště Jičín

4-12-1-01 Počítač - (ne)přítel pro každého? ŠABLONY

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: 4dílný kurz zaměřený na obnovení znalostí. MS Office
(základy Word, Excel, Outlook). Obsah bude přizpůso-
bem znalostem a dovednostem účastníků.

Lektor: Ing. Petr Kunc
Termín: 31. říjen 2011, 14:00 - 18:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
14. listopad 2011, 14:00 - 18:00 hodin
ZŠ Jičín, Železnická 460
28. listopad 2011, 14:00 - 18:00 hodin
ZŠ Jičín, Železnická 460
12. prosinec 2011, 14:00 - 18:00 hodin
ZŠ Jičín, Železnická 460

Poplatek: 1 500 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-12-1-01 Interaktivní tabule a její využití / Z ŠABLONY

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Seminář určený úplným nebo částečným začátečníkům
při práci s interaktivní tabulí SMARTBoard. Interaktivní
tabule a její možnosti, přínos interaktivní tabule pro vý-
uku, aktivizace žáků prostřednictvím interaktivní tabule,
příprava vlastních programů pro výuku a jejich využití,
další možnosti interaktivní tabule (internet, prezentace,
zkoušení), ukázky využití interaktivní tabule ve výuce.

Lektor: Mgr. Lenka Kuncová
Termín: 19. říjen 2011, 12:00 - 16:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
NOVINKA

5-12-1-02 Úvod do tvorby webových stránek ŠABLONY

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Využívání nejrůznějších šablon nebo redakčních systémů
jako je joomla, správa stránek pomocí rozhraní web-
node, které si uživatel může přizpůsobit pomocí jed-
noduchého administrátorského rozhraní. Tvorba jedno-
duchých webových stránek v různých systémech, jejich
umístění na internetu, diskuse.

Lektor: Mgr. Eduard Hlávka
Termín: 20. říjen 2011, čtvrtek 13:30 - 17:30 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Seminář neobsahuje základy HTML jazyka ani dalších
programovacích jazyků.

Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-12-1-03 Počítač - (ne)přítel pro každého ? ŠABLONY

Určeno: učitelůméMŠ, ZŠ a SŠ
Obsah: 4dílný kurz zaměřený na poskytnutí podpory ICT učite-

lům, kteří si potřebují obnovit a rozšířit svoje znalosti
z kurzů Z1, Z2 projektu Indoš. MS Office (Word, Excel,
Outlook, Power Point). Obsah bude přizpůsobem znalos-
tem a dovednostem účastníků.

Lektor: Luděk Vrzal
Termín: 3. listopad 2011, 13:00 - 17:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005, počítačová učebna
10. listopad 2011, 13:00 - 17:00 hodin
ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005, počítačová učebna
24. listopad 2011, 13:00 - 17:00 hodin
ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005, počítačová učebna
1. prosinec 2011, 13:00 - 17:00 hodin
ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005, počítačová učebna

Poplatek: 1 200 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-12-1-04 Interaktivní tabule a její využití / P ŠABLONY

Určeno: učitelůmZŠ, SŠ, speciálních škol a vychovatelům ŠZ
Obsah: Seminář určený pokročilým nebo částečně pokročilým

uživatelům tabule SMARTBoard. Interaktivní tabule a
její rozšířené možnosti, přínos interaktivní tabule pro vý-
uku a nejčastější didaktické chyby při jejím využití, akti-
vizace žáků prostřednictvím interaktivní tabule, příprava
vlastních programů pro výuku a jejich využití, další mož-
nosti interaktivní tabule (internet, prezentace, zkoušení),
ukázky využití interaktivní tabule ve výuce.

Lektor: Mgr. Lenka Kuncová
Termín: 23. listopad 2011, 12:00 - 16:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
NOVINKA

5-12-1-05 Jak tvořit pracovní listy v programu MS
Word ŠABLONY

Určeno: učitelůmZŠ a SŠ

84



Informatika

Obsah: Základy MS Word (základní obrazovka, uživatelské na-
stavení, systém nápovědy, správa dokumentů, text a jeho
formátování, úpravy dokumentu, odstavce a jejich formá-
tování, nastavení vzhledu stránky, tisk - nastavení, způ-
soby zobrazení dokumentu, kreslení, WordArt, vkládání
objektů, automatické opravy, automatický text, pravopis,
tabulky).

Lektor: Luděk Vrzal
Termín: 12. leden 2012, 13:00 - 17:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

5-12-1-06 Prezentace v programu PowerPoint pro vyu-
čování ŠABLONY

Určeno: učitelůmZŠ a SŠ

Obsah: Základy práce s prezentací Microsoft PowerPoint 2002
- seznámení s programem. Průvodce, šablona, prázdná
prezentace. Princip snímků. Rozvržení obrazovky. Vzhled
a změna vzhledu prezentace. Zápis textu, vkládání ob-
jektů. Předlohy, pozadí. Další práce s objekty ve snímku
(texty, tabulky, grafy, grafické objekty), úprava.Nastavení
efektů ve snímcích (animace, časování, zvuky). Tvorba
fotoalba. Konečná úprava a promítání prezentace.

Lektor: Luděk Vrzal
Termín: 19. leden 2012, 13:00 - 17:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

Doporučujeme dále:
⇒ 1-11-1-07 ICT ve výuce ekonomických předmětů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 82

85



OBOROVÁ SKUPINA 13

Výchova a vzdělávání mimo vyučování

pracoviště Hradec Králové

1-13-1-01 Pohybové hry pro děti
Určeno: pedagogům volného času
Obsah: Praktický seminář zaměřený na využití pohybových her

k rozvíjení motorických a psychomotorických schopností
a dovedností dětí. Honičky, hry ve skupinách, hry psycho-
motorické, běžecké a štafetové hry, míčové hry, kontaktní
a úpolové hry.

Lektor: Bc. Zdeněk Krákora
Termín: 4. říjen 2011, 9:00 - 12:00 hodin

místo konání bude upřesněno
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodné sportovní oblečení a obuv (dle
počasí).

Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

1-13-1-02 Celostátní konference pracovníků DM
Určeno: vedoucím pracovníkům a vychovatelůmDM
Obsah: 2denní konference zaměřená na problematiku činnosti

domovů mládeže a internátů, pořádaná ve spolupráci
s Asociací domovů mládeže a internátů a DMIŠJ Hra-
dec Králové, Vocelova 1469/5.
Plánovaný program:
Pátek 11. 11. - blok 3 přednášek na téma Aktuální le-
gislativní změny související s činností DMI (pracovník
MŠMT), Etickou výchovou proti sociálně nežádoucímu
chování (Vacek), Vybrané aspekty vlivu médií na psy-
chický vývoj dospívajících a mediální výchova (Moravec);
večerní blok - beseda s Josefem Klímou na téma Co ob-
náší práce investigativního novináře spojená s poslechem
hudební skupiny Josefa Klímy .
Sobota 12. 11. - výběr z 7 pracovních dílen na téma
Tvorba minimálního preventivního programu v podmín-
kách DMI a praktická diagnostika rizikového chování,
Tvorba a evaluace ŠVP v podmínkách DM, Tvorba vnitř-
ního řádu v návaznosti na platnou legislativu, Pedago-
gická dokumentaceDMI, Vnější evaluace a kontrola, Spe-
cifické poruchy učení a chování, Vliv starých a novýchmé-
dií (Jirák). Dílny, na něž se přihlásí malý počet zájemců,
nebudou realizovány.

Lektor: prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D., PhDr. Václav Moravec, Mgr.
Sylva Nekolová, PhDr. Jan Svoboda, Mgr. Vlastimil Šíp,
PhDr. Pavel Vacek, Ph.D. a další lektoři

Termín: 11. – 12. listopad 2011, zahájení ve 12:00 hodin, závěr ve
14:00 hodin
KÚ Královéhradeckého kraje, Pivovarské nám. 1245,
Hradec Králové

Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: Ubytování a sobotní snídaně jsou zajištěny v DMIŠJ ve
Vocelově ul. a budou hrazeny v hotovosti v DMIŠJ, pří-
padně u prezence. Páteční večeře je zajištěna v restauraci
ULva, kde se uskuteční i večerní program, a bude hrazena
v hotovosti u prezence. Prezence účastníků bude probíhat
od 10:00 do 11:45 hodin ve foyeru před zasedacím sá-
lem zastupitelstva na KÚ Královéhradeckého kraje, kde
se uskuteční páteční odpolední program. Sobotní pro-
gram proběhne v zasedacích místnostech v prostorách
KÚ Královéhradeckého kraje. Pozvánka s podrobnými
informacemi k programu a organizaci konference a ná-
vratkou s objednávkou ubytování a stravování (hrazených
na místě) bude všem přihlášeným zaslána na mailovou
adresu uvedenou na přihlášce. Změna programu vyhra-
zena.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-13-1-03 Celostátní konference pracovníků ŠD
Určeno: vedoucím pracovníkům a vychovatelům ŠD
Obsah: 2denní konference zaměřená na problematiku výchovy a

vzdělávání ve školních družinách. Rámcový program: Vý-
chovné problémy amožnosti jejich řešení (Veselá); Osob-
nost vychovatele v současné společnosti (Vacek); Zásady
koncepční práce vychovatele ŠD (Svoboda); Vnímání
všemi smysly (Šircová); Výtvarná dílna (Klobušníková,
Valášková); Společné bubnování (Brabec); Hudba, tanec,
hry (Křepelková); Deskové hry (Přibyl); Pobyt v přírodě
(Vošahlíková).

Lektor: Tomáš Brabec, Eva Klobušníková, Amálka Křepelková,
PhDr. Ivan Přibyl, PhDr. Jan Svoboda, Ivana Šircová,
doc. PhDr. Pavel Vacek, Ph.D., Ivana Valášková,Mgr.Mi-
chalea Veselá, PhDr. Tereza Vošahlíková

Termín: 25. – 26. listopad 2011, PÁ od 12:30 hodin, SO do 14:00
hodin
KÚ Královéhradeckého kraje, Pivovarské nám. 1245,
Hradec Králové

Poplatek: 1 000 Kč
Poznámka: Ubytování a sobotní snídaně jsou zajištěny v DMIŠJ Hra-

dec Králové, Vocelova 1469/5 a budou hrazeny v hoto-
vosti v DM, případně u prezence. Páteční večeře je za-
jištěna v restauraci Nový Pivovar a bude hrazena v ho-
tovosti u prezence. Prezence účastníků bude probíhat od
10:00 do 11:45 hodin ve foyeru před zasedacím sálem
zastupitelstva na KÚ Královéhradeckého kraje, kde se
uskuteční páteční odpolední i večerní program. Sobotní
programproběhne v zasedacíchmístnostech v prostorách
KÚ Královéhradeckého kraje. Pozvánka s podrobnými
informacemi k programu a organizaci konference a ná-
vratkou s objednávkou ubytování a stravování (hrazených
na místě) bude všem přihlášeným zaslána na mailovou
adresu uvedenou na přihlášce. Změna programu vyhra-
zena.

Garant: Mgr. Alena Ročková

86



Výchova a vzdělávání mimo vyučování

pracoviště Trutnov

2-13-1-01 ŠVP v zájmovém vzdělávání
Určeno: vychovatelům školských zařízení a pedagogům volného

času
Obsah: Cyklus 3 seminářů. Témata: Tvorba ŠVP zájmového vzdě-

lávání, legislativní rámce a východiska pro vlastní tvorbu
ŠVP (cíle, klíčové kompetence, průřezová témata, vý-
chovně - vzdělávací strategie), role a postavení pedagogic-
kých pracovníků zájmového vzdělávání v kurikulární re-
formě. Struktura a jednotlivé části ŠVP, efektivní metody
a formy práce rozvíjející klíčové kompetence. Celoroční
plán, měsíční plán. Metody a formy práce ve volnočaso-
vém pojetí (týmová spolupráce ve skupině, hra, dramati-
zace, simulace..). Projekt - obecné pojetí, typologie. Celo-
roční projekt s respektováním průřezových témat (ŠVP)
a rozvoje klíčových kompetencí žáků. Vlastní hodnocení
činnosti v zájmovém vzdělávání - oblasti hodnocení, krité-
ria hodnocení, nástroje hodnocení, autoevaluační zpráva.

Lektor: Mgr. Dana Svobodová
Termín: 4. listopad 2011, 9:00 - 15:30 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
1. prosinec 2011, 9:00 - 15:30 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
12. leden 2012, 9:00 - 15:30 hodin
SVČ Trutnov, R. Frimla 816

Poplatek: 1 800 Kč
Garant: Mgr. Alena Ročková
NOVINKA

pracoviště Náchod

5-13-1-01 Návštěva ve školní družině
Určeno: vychovatelům ŠD a školních klubů
Obsah: Návštěva školní družiny při menší základní škole. Provoz

školní družiny, běžná činnost. Přednáška na téma Školní
družina a školní klub - změny v legislativě, dokumentace
školských zařízení - nejčastější chyby, kritéria hodnocení
ČŠI - na co se připravit, grantová řízení - jak na ně.

Lektor: Mgr. Radislava Jiřičková a tým vychovatelek ŠD
Termín: 16. leden 2012, 8:30 - 12:00 hodin

ZŠNáchod 1. máje, Náchod - Běloves
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová
NOVINKA

Doporučujeme dále:
⇒ 1-01-1-16 Studium pedagogiky B - vychovatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 27
⇒ 1-01-1-17 Studium pedagogiky B - pedagog volného času . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 27

87



OBOROVÁ SKUPINA 14

Ostatní

pracoviště Hradec Králové

1-14-1-01 Jak předejít problémům se zády
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Jak vykonávat pedagogickou práci bez zbytečného zatě-

žování pohybového aparátu a s prevencí zdravotních pro-
blémů s páteří? Teoretická část - informace o správné
funkci pohybového aparátu, páteře a dechu a o pravidlech
správného chování a pohybuučitele v jehopracovnímpro-
středí. Praktická část - nácvik správného postoje a držení
těla, správného dýchání a procvičování vnitřního stabili-
začního systému. Cvičení na terapimasteru.

Lektor: PaedDr. Dana Ludvíčková a Mgr. Alice Hamáčková Per-
nicová

Termín: 14. říjen 2011, 9:00 - 13:00 hodin
areál ZŠHradec Králové, Štefánikova 566

Poplatek: 500 Kč
Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.

Garant: Mgr. Eva Voláková

pracoviště Trutnov

2-14-1-01 Prevence dětských úrazů ve školním pro-
středí

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Možnosti prevence úrazů žáků nejen ve školním pro-
středí, ale i v přírodě. Alergická reakce. Postupy a principy
poskytování první pomoci. Primární a neodkladné laické
přednemocniční ošetření, zajištění postiženého před pří-
jezdem ZZP. Zásady správné komunikace s dispečinkem
ZZP. Popis práce posádek ZZP. Základy neodkladné re-
suscitace a život zachraňující úkony. Modelová situace.
Praktické informace k vybavení lékárničky ve škole.

Lektor: Jiří Šorm, DiS.
Termín: 23. listopad 2011, 8:00 - 12:00 hodin

SVČ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Jičín

4-14-1-01 Kurz první pomoci
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení, dalším zájemcům
Obsah: Poskytování první pomoci, rozvoj dovedností a postoje

k jejímu poskytnutí. Trénink prostřednictvím simulova-
ných situací a modelových případů v reálném čase. For-
mou krátké interaktivní přednášky se účastníci seznámí
se základními poznatky z anatomie a fyziologie, které jim
pomohou k porozumění mechanismu vybraných úrazů.
V praktické části kurzu nácvik zjišťování základních život-
ních funkcí, celkovou resuscitaci, ošetření krvácení, práci
s příruční lékárničkou a telefonickou komunikaci na lince
integrovaného záchranného systému. Do nácviku se ak-
tivně zapojuje celá skupina.

Lektor: Bc.Martin Čapek
Termín: 21. říjen 2011, 9:00 - 14:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste i vhodné oblečení do terénu, tričko na
umazání, bavlněný šátek, pružné a pevné obinadlo. Pro-
školení lze využít k naplnění § 102 ZP, BOZP.

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-14-1-01 Život zachraňující úkony
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Seminář zaměřený na prohlubování dovedností při po-

skytování první pomoci při akutních stavech ohrožujících
život, které mohou postihnout jak učitele, tak žáky všech
věkových kategorií. Diskuse.

Lektor: lektoři VZSNáchod
Termín: 21. září 2011, 12:00 - 16:00 hodin

Základní škola TGMNáchod, Bartoňova 1005
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Držitelem akreditace je Vodní záchranná služba.
Garant: Mgr. Veronika Štěpánová

88



OBOROVÁ SKUPINA 15

Vzdělávací akce pro veřejnost

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-15-1-01 Výjimečnámoc pohádek
Určeno: pedagogické i nepedagogické veřejnosti
Obsah: Nezastupitelnost role pohádky pro celkový rozvoj a vní-

mání dítěte. Jak rozvíjet pomocí pohádek dětskou fantazii,
slovní zásobu, orientaci v čase a prostoru, sociální cítění.
Jak pohádku správně nejen sdělovat, ale jak s ní i dále
pracovat. Praktické rady.

Lektor: Mgr. Jarmila Škodová
Termín: 27. září 2011, 16:30 - 18:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 250 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

3-15-1-02 Jak na výchovu
Určeno: pedagogické i nepedagogické včejnosti
Obsah: Nedosycenost základních sociálních potřeb u dítěte, její

projevy, způsoby vedení a možnosti prevence ze strany
rodičů. Kořeny závislostí, jejich prevence a úloha rodiny
v tomto procesu. Způsoby a významy doteků. Techniky
k sebereflexi.

Lektor: PhDr. Jan Svoboda
Termín: říjen 2011, 16:00 - 18:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 250 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

3-15-1-03 Smysl života
Určeno: pedagogické i nepedagogické veřejnosti
Obsah: Intuitivní hledání smyslu života. Smysluplný život jako

nejdůležitější kritérium kvality života a jeho individuální
vnitřní zakódování. Metody a postupy, jak se k tomuto
vnitřnímu kódu dostat.

Lektor: Ing. Petr Velechovský
Termín: 31. říjen 2011, 13:00 - 16:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

3-15-1-04 Proč máme problémy v partnerství a jak je
řešit?

Určeno: pedagogické i nepedagogické veřejnosti
Obsah: Důvody vzniku problému - např. nevědomost, velká oče-

kávání, chťění víc brát než dávat, nadhodnocení roman-
tické lásky a její nepochopení. Návod k použití, jak z toho
ven.

Lektor: Ing. Petr Velechovský
Termín: 31. říjen 2011, 17:00 - 19:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

3-15-1-05 Vztahy v rodinném systému
Určeno: pedagogické i nepedagogické veřejnosti
Obsah: Úloha dětí v rodinném systému. Jak děti zrcadlí a nevě-

domky na sebe stahují problémy svých rodičů, které si
rodiče sami neumějí vyřešit. Důsledky na život dítěte a
následně i jeho dospělost. Pojem vnitřní zraněné dítě. Vliv
na generace, způsoby řešení.

Lektor: Mgr.MilušeMenšíková
Termín: 11. listopad 2011, 17:30 - 19:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 200 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

3-15-1-06 Djembe a basové bubny
Určeno: pedagogické i nepedagogické veřejnosti
Obsah: Djembe a basové bubny pro začátečníky i mírně pokro-

čilé. Výuka hry na tradiční bubny Djembe a basové bubny
Kencereni, Sangban a DunDun. Nácvik správného cítění
rytmu, tradiční techniky hry na jednotlivé nástroje a před-
stavenímetody polyrytmie. Sestavení jednoduché skladby
a vytvoření africké kapely.

Lektor: Tomáš Vrabec
Termín: 15. listopad 2011, 15:00 - 19:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste djembe (máte-li), případně bude zapůj-
čeno. Lektor je člen skupiny Yaye Oye Africa - západo-
africká hudba a tanec. Program není akreditován MŠMT
ČR.

Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

89



3-15-1-07 Zdravá výživa
Určeno: pedagogické i nepedagogické veřejnosti
Obsah: Zásady zdravé výživy a zdravého stravování. Které po-

traviny jsou nezdravé a jaké jsou následky jejich dlouho-
dobého užívání na lidský organismus. Co se skrývá pod
pojmem zdravá výživa a jak začít vařit zdravě. Praktické
rady a informace o alternativních potravinách.

Lektor: LenkaNeugebauerová
Termín: 22. listopad 2011, 17:30 - 19:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 200 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Mgr. Hana Šípková

3-15-1-08 Co s agresivitou
Určeno: pedagogické i nepedagogické veřejnosti
Obsah: Agrese jako aktivní obrana. Práce s agresí, hledání příčin,

jejich eliminování, případně odklonění reakce na základě
znalosti pravidel lidského fungování. Fungování pravidel
chování a forma odklonění důsledků agrese. Proč jsem
agresivní a co mohu udělat proto, abych takovým nebyl já
sám, případně kdokoliv jiný.

Lektor: PhDr. Jan Svoboda
Termín: prosinec 2011, 15:30 - 18:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 250 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

3-15-1-09 Aby pes nekousl
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a dalším

zájemcům

Obsah: Seznámení s povahou psa, jeho přirozené chování, typo-
logie, odlišnosti lidského a psího chování. Chování dětí
vůči psům v domácnosti a ve volném čase, rozdíly mezi
signály vysílané psema člověkem. Využití psů ve prospěch
lidí. Rizikové situace při setkání dětí a psů - vyhodnocení a
návrhy možných řešení. Nemocný pes, možná nebezpečí
(zranění, vzteklina...). Jak postupovat v případě napadení
psem. Rizikové faktory, které psa ovlivňují, špatné vedení
psa (nedůslednost), bázlivost psa, týraný pes, nemoc, kri-
tické situace pro psa (ohňostroj) atd.

Lektor: Mgr. Lenka Hovorková
Termín: 12. leden 2012, 12:00 - 16:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Mgr. Hana Šípková
NOVINKA

3-15-1-10 Psychologie EFT
Určeno: pedagogické i nepedagogické veřejnosti
Obsah: Původ vzniku metody EFT (metoda emoční svobody), její

podstata, ukázka postupu na dobrovolníkovi, možnosti
jejího využití v každodenním životě, příklady z praxe, vý-
hodymetody...

Lektor: Mgr. Lenka Fleischmannová
Termín: 24. leden 2012, 17:30 - 19:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 150 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Mgr. Hana Šípková
REPRÍZA



ZÁVAZNÁPŘIHLÁŠKA
na vzdělávací program

Datum amísto narození: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IČO školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo a název programu (zkráceně): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Termín: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Příjmení, jméno a titul: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Název a adresa školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefon: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PSČ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mobil: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adresa bydliště: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefon / e-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Při neúčasti nebo při zrušení účasti po uzávěrce se zavazujeme uhradit poplatek ve výši vložného. Souhlasíme také se zavedením výše uvedených údajů do evidence účastníků vzdělávacích
programů. V souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, v platném znění, se organizace zavazuje, že získaná osobní data budou použita
pouze pro vnitřní potřeby a nebudou zneužita, ani poskytnuta třetím osobám.

*Způsob platby: a) v hotovosti b) fakturace (předem) c) bankovní převod (předem) (* nehodící se škrtněte)

V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Souhlas vedení školy (škol. zařízení):

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis, razítko podpis přihlášeného

ZÁVAZNÁPŘIHLÁŠKA
na vzdělávací program

Datum amísto narození: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IČO školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo a název programu (zkráceně): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Termín: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Příjmení, jméno a titul: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Název a adresa školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefon: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PSČ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mobil: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adresa bydliště: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefon / e-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Při neúčasti nebo při zrušení účasti po uzávěrce se zavazujeme uhradit poplatek ve výši vložného. Souhlasíme také se zavedením výše uvedených údajů do evidence účastníků vzdělávacích
programů. V souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, v platném znění, se organizace zavazuje, že získaná osobní data budou použita
pouze pro vnitřní potřeby a nebudou zneužita, ani poskytnuta třetím osobám.

*Způsob platby: a) v hotovosti b) fakturace (předem) c) bankovní převod (předem) (* nehodící se škrtněte)

V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Souhlas vedení školy (škol. zařízení):

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis, razítko podpis přihlášeného



H
R
O
M
A
D
N
Á
Z
Á
V
A
Z
N
Á
P
Ř
IH
L
Á
ŠK
A

n
a
v
zd
ěl
áv
ac
í
p
ro
gr
am
y

IZ
O
za
ří
ze
ní
:
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

N
áz
ev
a
ad
re
sa
šk
ol
y:
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

IČ
O
za
ří
ze
ní
:
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

Č
ís
lo
úč
tu
:
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

T
el
ef
on
:
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

e-
m
ai
l:
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

D
at
um
a
m
ís
to
na
ro
ze
ní

T
it
ul

Jm
én
o

P
ří
jm
en
í

Č
ís
lo
a
ná
ze
v
ak
ce

T
er
m
ín

K
on
ta
kt
do
m
ů
–
te
l.
čí
sl
o

ne
b
o
e-
m
ai
l

P
ři
n
eú
ča
st
i
n
eb
o
p
ři
zr
u
še
n
í
ú
ča
st
i
p
o
u
zá
vě
rc
e
se
za
va
zu
je
m
e
u
h
ra
d
it
p
op
la
te
k
ve
v
ý
ši
v
lo
žn
éh
o.
S
ou
h
la
sí
m
e
ta
ké
se
za
ve
d
en
ím
v
ý
še
u
ve
d
en
ý
ch
ú
d
a
jů
d
o
ev
id
en
ce
ú
ča
st
n
ík
ů
v
zd
ěl
áv
ac
íc
h

p
ro
gr
am
ů
.
V
so
u
la
d
u
se
zá
ko
n
em
č.
10
1/
20
00
S
b
.,
o
o
ch
ra
n
ě
os
ob
n
íc
h
ú
d
a
jů
a
o
zm
ěn
ě
n
ěk
te
rý
ch
zá
ko
n
ů
,
v
p
la
tn
ém
zn
ěn
í,
se
or
ga
n
iz
ac
e
za
va
zu
je
,
že
zí
sk
an
á
os
ob
n
í
d
at
a
b
u
d
ou
p
ou
ži
ta

p
ou
ze
p
ro
v
n
it
řn
í
p
ot
ře
b
y
a
n
eb
u
d
ou
zn
eu
ži
ta
,
an
i
p
os
k
y
tn
u
ta
tř
et
ím
os
ob
ám
.

*Z
p
ůs
ob
pl
at
by
:

a)
v
ho
to
vo
st
i

b)
fa
kt
ur
ac
e
(p
ře
de
m
)

c)
ba
nk
ov
ní
př
ev
od
(p
ře
de
m
)

(*
n
eh
o
d
íc
í
se
šk
rt
n
ět
e)

V
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
dn
e
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

*Ž
ád
ám
e
–
N
ež
ád
ám
e
o
fa
kt
ur
ac
i
úč
as
tn
ic
ký
ch
p
op
la
tk
ů
(*
n
eh
o
d
íc
í
se
šk
rt
n
ět
e)

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

p
od
pi
s
a
ra
zí
tk
o
ře
di
te
ls
tv
í
šk
ol
y



ŽÁDOSTOVRÁCENÍÚČASTNICKÉHOPOPLATKU

Jméno: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum narození: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IČO a adresa školy (bydliště): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo a název programu: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Původní platby: 1. platba 2. platba

Částka v Kč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum platby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Způsob platby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo účtu, na které bude poplatek vrácen: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Důvod vrácení platby: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podpis žadatele Schválil

Datum vrácení:

Způsob úhrady:



INZERTNÍ PŘÍLOHA




